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TITULO I. ASPECTOS GENERALES

1. ASPECTOS ESPACIALES
1.1 UBICACION GEOGRAFICA

El Municipio de Arbeldez hace parte del Departamento de Cundinamarca y esta
localizado en la parte suroeste de éste departamento, junto con otros nueve
municipios conforma la denominada Provincia del Sumapaz y pertenece a la
Cundinamarca pujante. Dista 82 kildmetros de la capital de la republica.

Cuadro No. 1 Coordinadas extremas del Municipio

Punto Coordenada X (m) Coordenada Y (m) Altura (msnm)
Norte 961.046,5777 966.441,3782 1.071
Sur 975.545,7162 953.530,3314 3.470
Oeste 948.663,7453 962.028,7516 491
Este 980.905,6455 954.722,5001 3.739

Fuente: Secretaria de Planeacién — Esquema de Ordenamiento Territorial de 2000

Limites: Limita al norte con Fusagasuga, al oriente con Pasca y el Distrito Capital,
al sur con San Bernardo y Pandi y al occidente con Pandi e Icononzo en el
Departamento del Tolima.

1.1.1 Antecedentes Historicos

Los primeros pobladores de Arbelaez fueron los Sutagaos y se conserva memoria
de un cacique llamado Tiscince, cuya tribu tenia asiento en el sitio de su mismo
nombre a unos pocos kilometro al sur de la poblacién.

Los terrenos que se extienden, hacia la parte montafiosa del municipio, formaron
la llamada “Comunidad de Diaz y Hato grande”, propiedad que fue de don Joaquin
Diaz Garcia, nacido en 1.741, pero fue el principal poblador Don Vicente
Rodriguez, oriundo de Guasca, quien se hizo o quedo duefio de estas tierras.
Luego figuran José Maria Lozano fresneda, Hermenegildo Fresneda, Ramén Ortiz,
Agustin Pavén y Wenceslao Herrera, entre otros.

El 22 de octubre de 1.780 se erigid en Viceparroquia, con el nombre de Arbelaez
en homenaje al Arzobispo Vicente Arbeldez y gracias a las gestiones de Don
Vicente Rodriguez. Posteriormente, el 16 de enero de 1.886 por decreto No. 32
expedido por el gobernador del Distrito Federal, General Jaime Cérdoba se cred el
Municipio con el nombre de Arbeldez. Su primer alcalde fue Ramén Rodriguez con
suplencia de Gregorio Wilches, nombrados por decreto 124 del 02 de marzo de
1.886.
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El poblado fue incendiado y arrasado el 20 de enero de 1.902 por las fuerzas
revolucionarias del General Ruperto Aya durante la guerra de los mil dias. Fue
reconstruido en 1.904, seguin consta en informe del Gobernador de Cundinamarca
Don Eliseo Medina de 1906.*

1.2 DIVISION POLITICA
Arbeldez tiene una extension de 151 km2 (15.216 hectareas), representadas en un

territorio urbano y diez (10) veredas, cuyas areas y participacion porcentual se
describen en el siguiente cuadro.

Cuadro No. 2 Veredas del Municipio

vereda Area en (hectareas) %
Sector Urbano 84 1%
Vereda El Salitre 2,764 18%
Vereda Hato Viejo 1,073 7%
Vereda San Antonio 630 4%
Vereda San José 275 2%
Vereda San Luis 1,373 9%
Vereda San Miguel 1,595 10%
Vereda San Patricio 730 5%
Vereda San Roque 2,212 15%
Vereda Santa Barbara 3,336 22%
Vereda Santa Rosa 1,144 8%
Total 15,216 100%

Fuente: Secretaria de Planeacién — Esquema de Ordenamiento Territorial de 2000

1.3 DIMENSION AMBIENTAL Y NATURAL

1.3.1 DESCRIPCION FISIOGRAFICA
a. Altitud:

El territorio municipal se extiende desde los 491 MSNM, en el extremo occidental,
hasta mas de 3.739 MSNM en el extremo oriental, por lo cual tiene varios pisos
térmicos. El piso térmico dominante es el templado (48,96%), seguido del piso
calido (20,97%) y del piso frio (18,78%). La cabecera municipal tiene una
temperatura media anual de 20,8 °C, con régimen isotermal, es decir, con una
amplitud de las temperaturas medias mensuales de menos de 2 °C. La
precipitacion media en el casco urbano se estima en 1.190 mm, distribuidos en dos
periodos de lluvia intercalados con dos periodos secos o de pocas lluvias. Los dos

! Tomado de la Revista Arbeldez 100 afios
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periodos lluviosos son abril-mayo el primero y octubre-noviembre el segundo. Los
dos periodos secos son diciembre-marzo y junio-septiembre, si bien marzo, junio y
diciembre son meses de transicion. De acuerdo con mapas de isoyetas nacionales,
todo el territorio municipal se encuentra entre los 1.000 y 1.500 mm anuales de
precipitacion.

b. Geoldgico:

La totalidad del territorio municipal esta constituido por rocas sedimentarias de
diferentes edades. Las formaciones geoldgicas identificadas son: Chipaque (Ksch),
Guadalupe (Ksg), Seca (Kpgs) y Guaduas (Kpgg) del Cretaceo, Lodolitas de
Fusagasuga (Pglf) del Terciario, junto con terrazas altas (Qta), depositos
fluvioglaciares (Qfg) y depositos aluviales (Qal) del Cuaternario. EI municipio es
atravesado por un importante numero de fallas geoldgicas de diferentes
direcciones.

Desde el punto de vista de la aptitud de uso del suelo, en el municipio se
encuentran seis (6) de las ocho (8) clases agroldgicas en que normalmente se
clasifica el suelo, segun la clasificacion del USDA, siendo la clase I la de mayor
potencial de uso y la de clase VIII la de menor potencial, solo apta para
proteccion. De las clases presentes en el municipio, la mas extendida es la clase
VI, apta para cultivos permanentes (40,41%), seguida de la clase IV, apta para
usos pecuarios y cultivos con restricciones (35,92%), la clase VIII, apta para uso
de proteccion (12,88%), la clase VII, apta para uso forestal (4,98%), la clase III,
apta para cultivos limitados y mixtos (3,84%) y la clase V, apta para usos
pecuarios (1,96%). No hay clases I y II°.

En contraste con lo anterior, el uso mayor predominante es el agroforestal,
constituido por mosaicos de cultivos, pastos y areas naturales, con el 41,01% del
territorio municipal, seguido del uso de conservacion, con el 34,64%. Con
porcentajes bastante menores aparece el uso ganadero, con el 8,69%, el uso
agropecuario, con el 6,72%, el uso de restauracion (sobrepasa al uso agricola), con
el 3,67%, y el uso agricola, con el 3,18%. Los demas usos tienen importancias
menores del 1%. Lo anterior indica que el municipio cuenta adn con una apreciable
superficie en coberturas vegetales de proteccién, que es necesario conservar.

c. Pisos térmicos:

El Municipio de Arbelaez posee gracias a su posicion geografica posee todos los pisos
térmicos que van desde el templada hasta el paramo.

* Tomado del Diagnéstico E. O. T.
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Grafico No. 1 Distribucion porcentual de los pisos térmicos

frio muy frio
19% 4%

templado
49%

Fuente: Secretaria de Planeacion Municipal

El piso térmico calido (piso bioclimatico subecuatorial) se extiende por debajo de
los 1.200 msnm, y constituye una estrecha franja del extremo occidental del
municipio, en la parte baja de las cuencas de los rios Blanco y Cuja, tributarios del rio
Sumapaz. En este piso la temperatura media anual es superior a 24°C. Su area es de
3.009,15 ha, que representan el 20,97% del municipio.

El piso térmico templado (piso bioclimatico subandino) se extiende
aproximadamente entre los 1.200 y 2.300 msnm y cubre 7.025,91 ha, que
representan el 48,96 % del municipio. Este piso, conocido como el cinturén cafetero,
presenta una temperatura media anual que varia entre 18 y 24°C. Dentro de él se
encuentra la cabecera municipal y la mayor parte de su infraestructura de produccién
econdmica.

El piso térmico frio (piso bioclimatico andino) se extiende aproximadamente entre
los 2.300 y 3.300 msnm, y cubre 2.694,75 ha, que representan el 18,78% del
municipio. Este piso, donde se encuentran algunos cultivos de tierra fria como la
papa, presenta una temperatura media anual que varia entre 8 y 18°C. Es el tercer
piso en importancia superficial en el municipio, después del templado y el calido.

El piso térmico muy frio (piso bioclimatico altoandino) se extiende
aproximadamente entre 3.300 y 3.600 msnm, y cubre 643,78 ha, que representan el
4,49% del municipio. Este piso, caracterizado en el municipio por relieves fuertes,
presenta una temperatura media anual que varia entre 6 y 8°C.

El piso térmico extremadamente frio o paramuno se extiende por encima de
los 3.600 msnm, y cubre 975,58 ha, que representan el 6,8% del municipio. Su
temperatura media anual varia es inferior a 6°C y se caracteriza por arbustales y
herbazales del paramo
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Cuadro No. 3 Distribucion de pisos térmicos en el municipio

Veredas Pisos bioclimaticos y térmicos
AIt_o Andino Paramo Sub-andino | Subecuatorial Total
Nombre andino i "y | (BXUa b e b lado) (Calido)
(Muy frio) frio)

Cabecera municipal 88,61 88,61
Vereda El Salitre 640,59 | 1.510,63 975,59 802,56 3.929,37
Vereda Hato Viejo 427,42 864,66 1.292,07
Vereda San Antonio 517,21 517,21
Vereda San José 376,92 177,53 554,45
Vereda San Luis 5,12 767,00 772,12
Vereda San Miguel 3,19 780,71 1.241,55 2.025,45
Vereda San Patricio 439,69 36,68 476,38
Vereda San Roque 364,87 1.930,28 2.295,16
Vereda Santa Barbara 369,28 1.517,67 1.886,96
Vereda Santa Rosa 29,01 482,42 511,43
Total de &rea (Ha) 643,79 | 2.694,75 975,59 7.025,92 3.009,16 14.349,20
Porcentaje 4,49 18,78 6,80 48,96 20,97 100

Fuente: Secretaria de Planeacion — Esquema de Ordenamiento Territorial de 2000 — diagnostico de revision y Ajuste

d. Hidrologico:

En el territorio municipal se distribuye en 3 cuencas y 10 subcuencas principales,
siendo la cuenca del rio Negro la de mayor superficie (54,03%), seguida de la del
rio Guavio (20,61%) y por las de Cuja y Pilar (17,07 y 8,29%). Entre las
subcuencas, la mas importante es la de la Q. La Lejia (34,77%). Desde el punto de
vista de los rendimientos hidricos, éstos varian entre 11 y 15,5 I/s.km?, con las
mayores disponibilidades (mayores de 15 I/s.km?) en las subcuencas de El Atadero,
Guavio lateral alto, en la parte alta del municipio, y Rio Negro lateral bajo, en la parte
baja, seguidas por las subcuencas de La Lejia, La Honda y Pilar, con 13 a 15 I/s.km?.
Las menores disponibilidades se encuentran en las subcuencas de las quebradas El
Paramo y rio Cuja, con menos de 12 I/s.km?, la primera localizada en el sector medio
y la segunda en el sector medio a bajo del municipio.

Cuadro No. 4 Distribucion de cuencas hidricas

MICROCUENCA AREA LONGITUD PENDIENTE
(ha) (m) %
Rio Guavio 6.391,84 23.600 14,5%
Quebrada El Atadero 1.302,5 8.600 16,6%
Quebrada Loma Alta 259,4 4.100 19,7%
Quebrada Paramo 399,7 6.450 21,1%
Quebrada Mistela 525,3 3.430 24,9%
Quebrada El Hato 431,56 7.200 13,4%
Rio Cuja 1.245,31 48.000 8,8%
Quebrada La Lejia 5.435,33 20.100 12,%
Quebrada Dantones 311,08 5.200 12,9%
Quebrada La Arenosa — Lucia 188,43 3.200 24,5%
Quebrada La Loma 90,31 1.900 16,6%
Quebrada Mal Paso 172,81 3.300 15,6%
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Quebrada San José 291,90 3.250 20,2%

Zanjon Los Pozos 80,62 2.800 10,4%

Quebrada La Honda 1.869,80 12.800 15,2%
Quebrada Los Naranjos 552,50 4.500 18,9%

Quebrada Los Coros 54,37 2.100 26,3%

Quebraba Palocaido 126,25 2.700 16,0%

Quebrada Tequendama 230,64 2.400 17,3%

Rio Negro 886,88 33.500 11,2%
| Quebrada La Gallega 470,76 6.120 19,2%

Rio Sumapaz 117,94 3.050 4,2%
Rio Pilar 1.138,70 7.650 5,9%

Fuente: Diagnostico por Subsistemas Esquema de Ordenamiento Territorial Arbelaez Cundinamarca
e. Geomorfologia:

Las condiciones de clima y geomorfologia del territorio hacen que el municipio
presente una zona de amenaza morfodinamica alta en el 21,23% de su superficie,
especialmente en el sector centro-oriental del municipio, en la parte alta de las
subcuencas La Honda y La Lejia, entre 1.800 y 2.300 MSNM, en vertientes arcillosas
de pendiente moderada con alta densidad de cicatrices de movimientos en masa
como deslizamientos y procesos como la solifluxion plastica. La amenaza media
caracteriza la mayor parte del territorio, con litologia arcillosa y con moderada
densidad de cicatrices de movimientos en masa (46,25%). El resto (32,52%)
presenta amenaza baja.

En la zona urbana, la mayor parte ha sido clasificado de amenaza baja, excepto un
sector del barrio Bellavista, entre la carrera 6, la calle 2 y el cafo Chitatd, clasificado
de amenaza alta, debido a la ausencia de sistema de alcantarilladlo de aguas lluvias.

En relacidon con la amenaza por avenidas torrenciales, éstas practicamente afectan
los valles aluviales estrechos y la franja inmediata a todas las quebradas y rios del
municipio, tanto en la zona urbana como rural, lo que hace necesario evitar las
construcciones en tales areas.

f. Flora: En cuanto a la flora nativa, ésta se ha visto disminuida en forma
significativa debido a la eliminacién de la misma para dar paso a
actividades agropecuarias. La caracterizaciéon de este componente en el
municipio se puede resumir de la siguiente manera:

Cuadro No. 5 Flora

Especies nativas predominantes Especies nativas notablemente disminuidas
Punta lanza Amarillo
Drago Chaguaca
Sietecueros Laurel
Gualanday Saman
Cucharo Caracoli
Encenillo Manzano
Vainillo Vara santa
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Guamo Mano de 0so
Guayabo Roble
Tachuelo Cedro
Carbonero Nogal

Balu Quina

Tuno

chicala

Fuente: Secretaria de Planeacion Municipal — diagndsticos sectoriales

g. Fauna: La fauna silvestre ha desaparecido casi en su totalidad, como
consecuencia de la eliminacién de la flora nativa y en épocas anteriores la
caza discriminada, sin embargo, caracterizacion de las principales especies

que aun sobre viven en el Municipio se relacionan en el siguiente cuadro.

Cuadro No. 6 Fauna

Especies animales nativas

Especies animales en via de extincion

Ardilla Oso de anteojos
Murciélagos Venados
Reptiles Aguilas

Aves de diferentes especies Neques

Conejos

Borugo, Danta, puerco espin

Fuente: Secretaria de Planeacién Municipal — diagndsticos sectoriales

1.4 IDENTIFICACION DE AMENAZAS MAS RELEVANTES

1.4.1 Amenazas por avenidas torrenciales

En el municipio no existe técnicamente hablando amenaza por inundaciones, toda
vez que no existen llanuras aluviales. No obstante, a lo largo de los principales rios
existe la amenaza por avenidas torrenciales, las cuales consisten en crecidas subitas
de las corrientes, con altos caudales por algunas pocas horas, y una alta carga sélida
de cantos y gravas, que incrementa el poder erosivo de las aguas.

Los tramos de mayor susceptibilidad de ser afectados por avenidas torrenciales son
los depdsitos aluvio-torrenciales (Aqt) formados a lo largo de algunos tramos de los
rios Guavio, Cuja y Negro, algunos de ellos ocupados por cultivos y por
infraestructuras de vivienda y produccion. Estos tramos se han clasificado como de
amenaza alta, dado que en las crecidas fuertes son los primeros ser ocupados por
las aguas. Ademas, se consideran como de riesgo no mitigable, dado que el poder
destructor de las aguas altamente cargadas de sedimentos es muy grande y puede
destruir las construcciones existentes en ellas durante las crecidas extraordinarias.

No obstante, dado que las crecidas pueden afectar también las margenes de los rios
y quebradas, aunque no estén conformadas por depodsitos aluvio-torrenciales, se ha
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delimitado una franja de anchura variable segun el tamafio del rio o quebrada, las
cuales conforman la franja de retiro o ronda de proteccidon de cada corriente, asi:

e Rios Guavio, Negro, Cuja y otras corrientes principales: 40 metros a lado y lado

e Resto de cauces de quebradas: 30 metros a lado y lado

¢ Talvegues elementales o arroyos, por lo general de caudal intermitente: 10 metros
a lado y lado.

e Cauces por encima de 3.300 msnm: 10 metros a lado y lado.

e Lagunas: 100 metros a la redonda

Estas franjas también se han clasificado como de amenaza alta. También se
consideran parcialmente de riesgo no mitigable los primeros 10 metros de la ronda
de los rios Guavio, Negro, Cuja y quebradas, si bien éstos no han sido cartografiados
debido a la escala de los mapas (1:25.000).

En el sector urbano, las zonas de amenaza son fundamentalmente de tipo avenida
torrencial, y se han delimitado en la ronda hidraulica de la Quebrada El Hato, la zanja
de los Posos, el Cafo Chitato, y la Quebrada la Lejia. Asi:

- Treinta (30) metros a lado y lado de las quebradas El Hato y Chitatd-La Lejia,
gue bordean el casco urbano por el Nororiente y el Sur.

- Tres (3) metros a lado y lado del zanjon de Los Pozos, que atraviesa la
cabecera municipal.

1.4.2 Amenazas por movimientos en masa
En cuanto a riesgo por remociones en masa se clasifican tres tipos a saber:

Amenaza alta: se encuentra en el sector centro-oriental del municipio, en
especial en la parte alta de las subcuencas La Honda y La Lejia, entre 1.800 y
2.300 msnm, constituida en general por arcillas (unidad geomorfolégica Drd1,
Vertientes principalmente arcillosas de pendiente moderada con alta densidad de
cicatrices de movimientos en masa y control estructural parcial). En esta zona son
muy frecuentes las cicatrices de deslizamientos y procesos como la solifluxion
plastica. Abarcan el 21,23% del territorio municipal.

Amenaza media: caracteriza practicamente el resto de las zonas del municipio
con litologia arcillosa, en especial las unidades geomorfoldgicas Drd2, Vertientes
principalmente arcillosas de pendiente moderada con moderada densidad de
cicatrices de movimientos en masa y control estructural parcial, y De la, Formas
alargadas de laderas cortas, fuertemente inclinadas en lodolitas dominantes.
Abarcan el 46,25% del territorio municipal.
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Amenaza baja: corresponde a zonas donde predomina la litologia arenosa y/o
algunas formaciones aluviales estables, como los vallecitos coluvialuviales y las
terrazas altas, y algunas areas con predominio arcilloso pero de pendiente suave.
Se localizan principalmente en la parte alta del municipio y en el sector centro-
norte. Abarcan el 32,52% del municipio.

El casco urbano municipal se halla dentro de la zona de amenaza morfodinamica
baja. Esto no implica que, por presentar un relieve variado, el mal manejo del
drenaje pueda generar localmente procesos de movimientos en masa (barrio
Bellavista). En todas las clases de amenaza por movimientos en masa, el riesgo
resultante se ha considerado mitigable, toda vez que puede ser manejado con
obras o medidas de prevencion y/o defensa.

Cuadro No. 7 Clase de amenaza por remocion en masa

Tipo de amenaza Area (Ha)
Alta 3,045.73
Media 6,636.66
Baja 4,666.81
Total 14,349.20

Fuente: Secretaria de Planeacion — Esquema de Ordenamiento Territorial de 2000

Para el Sector Urbano, en los aspectos relacionados con la amenaza morfodinamica,
la mayor parte del casco urbano ha sido clasificado de amenaza baja, sin embargo, el
sector del barrio Bellavista, entre la carrera 6, la calle 2 y el cafo Chitatd esta
clasificado de amenaza alta.

Grafico No. 2 Distribucion porcentual de amenaza por remocion en masa

Baja, 33%

Alta, 21%

\
v~

Media, 46%

Fuente: Secretaria de Planeacion — Esquema de Ordenamiento Territorial de 2000
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1.4.3 Adquisicion de predios de reserva hidrica

En lo concerniente a la adquisicion de predios de reserva hidrica, el municipio de
Arbeldez a partir del afio 1995 a la fecha ha comprado mas de 20 predios ubicados
en zonas de recarga hidrica, los cuales en su totalidad suman un area de mas de
2.523,154 M?,

1.5 DIMENSION ECONOMICA

La principal actividad econdmica de los habitantes del Municipio de Arbelaez es
agropecuaria, lo que se explica si se tiene en cuenta que, segun datos del
Departamento Nacional de Estadistica —DANE- el 58.3% de la poblacion reside en
el sector rural.

1.5.1 ACCESO Y USO DEL SUELO
El uso actual de la tierra en el municipio esta considerado por las siguientes clases:

- Urbano: ocupado por tejido urbano continuo

- Suburbano: mezcla de usos urbanos y rurales préximos al perimetro urbano

- Parcelaciones de vivienda campestre: vivienda campestre con fines
recreativos o de descanso

- Industrial y comercial: industrias o comercios de nivel municipal

- Agricola: areas ocupadas por cultivos agricolas

- Ganadero: areas ocupadas por pastos de pastoreo

- Agropecuario: mezcla de cultivos y pastos

- Agroforestal: mezcla de cultivos, pastos y areas naturales (bosques o
rastrojos)

- Minero: canteras, escombreras u otro tipo de explotaciones minerales

- Piscicola: estanques destinados a cultivo de peces

- Conservacion: areas cubiertas por bosques, matorrales y/o pajonales densos
de paramo y lagunas naturales.

- Restauracion: areas cubiertas por bosques abiertos, matorrales o herbazales
abiertos, y areas erosionadas objeto de restauracion natural.

Cuadro No. 8 Uso actual de la tierra

Clases de uso actual del suelo Subclase de uso Area (Ha) %
Uso urbano 34,46 0,24
Uso urbano Zona verde artificializada no agricola 4,54 0,03
Subtotal 39,01 0,27
Uso suburbano Uso suburbano 52,03 0,36
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Subtotal 52,03 0,36
Uso de parcelaciones de Zonas recreativas y de vivienda campestre 131,27 0,91
vivienda campestre Subtotal 13127 0,91
Agroindustria de galpones avicolas 71,00 0,49
Uso industrial y comercial
Subtotal 71,00 0,49
Cultivos limitados 27,62 0,19
Uso agricola Cultivos mixtos 428,50 2,99
Subtotal 456,13 3,18
Pastos para ganaderia en extincion 399,44 2,78
Pastos para ganaderia intensiva de pastoreo 253,84 1,77
Uso ganadero
Pastos para ganaderia tradicional de ladera 593,64 4,14
Subtotal 1246,91 8,69
Café 3,67 0,03
Otros cultivos permanentes 10,40 0,07
Uso agropecuario
Pastos y cultivos 950,87 6,63
Subtotal 964,94 6,72
Agrosilvopastoril 4905,81 34,19
Uso agroforestal Silvopastoril 979,45 6,83
Subtotal 5885,27 41,01
Canteras 3,29 0,02
Uso minero
Subtotal 3,29 0,02
Estanques piscicolas 1,96 0,01
Uso piscicola
Subtotal 1,96 0,01
Bosque natural ralo intervenido 2893,25 20,16
Bosque natural riberefio poco o no intervenido 15,36 0,11
Lagunas naturales 16,77 0,12
Uso de conservacion
Matorral denso de subparamo 778,07 5,42
Pajonal y/o chuscal denso de paramo 1267,29 8,83
Subtotal 4970,74 34,64
Matorral abierto de subparamo 143,42 1,00
Areas con erosi6n avanzada 39,58 0,28
Areas con erosion incipiente 41,21 0,29
Uso de restauracion -
Areas con erosion moderada 79,02 0,55
Pajonal y/o chuscal abierto de paramo 223,43 1,56
Subtotal 526,65 3,67
Total 14349,20 100

Fuente: Secretaria de Planeacién — Esquema de Ordenamiento Territorial de 2000 — diagnostico de revision y Ajuste
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El uso de suelo predominante es el agroforestal, constituido por mosaicos de cultivos,
pastos y areas naturales, o mosaico de pastos y areas naturales, con 5.885,27 ha,
que representan el 41,01% del territorio municipal.

Le sigue en importancia el uso de conservacion, con 4.970,74 hectareas, que
representan el 34,64% del municipio. Con porcentajes bastante menores aparece el
uso ganadero, con el 8,69%, el uso agropecuario, con el 6,72%, el uso de
restauracion (sobrepasa al uso agricola), con el 3,67%, y el uso agricola, con el
3,18%. Los demas usos tienen importancias menores del 1%.

Es importante destacar como en la actualidad, los usos de conservacién vy
restauracion representan el 38,31% del municipio, mientras los usos agroforestales,
agropecuarios, ganaderos, agricolas y piscicolas suman el 59,61%, es decir, casi el
doble. Si se suman todos los suelos dedicados a actividades productivas, urbanas,
suburbanas, recreativas, ellos alcanzan el 61,15% del territorio.

Si estas cifras se comparan con las de aptitud de uso del suelo o uso potencial, se
observa que mientras las clases VII y VIII, que por obligacién debieran dedicarse a
conservacion o restauracion, representan el 17,86% del territorio, el mapa de uso
actual muestra que en la actualidad el 38,31% se dedica a estos usos. No obstante,
la comparacion en detalle de los mapas de uso potencial y uso actual muestra areas
de conflicto de usos, es decir, areas en las que el uso actual no corresponde (supera)
al uso potencial, o en las que el suelo se uso por encima de sus capacidades’.

1.5.2 Uso del suelo urbano
El uso predominante es el de suelos vacantes o sin uso, con 28,19 hectareas, que
representan el 31,82%, seguido del uso residencial (vivienda) con el 18,54%, el
institucional con un 17,07% vy el vial con el 16,65%.

Cuadro No. 9 Uso actual del suelo urbano

Uso actual Area (Ha) %
Calles o espacios publicos 14,75 16,65
Comercio de alto impacto 2,29 2,58
Comercio de bajo impacto 3,1 3,50
Industrial 0,03 0,03
Institucional 15,13 17,07
Recreacién 5,68 6,41
Servicios publicos 2,75 3,10
Turistico 0,26 0,29
Vacante 28,19 31,82
Vivienda 16,42 18,54
Total 88,61 100

Fuente: Secretaria de Planeacién — Esquema de Ordenamiento Territorial de 2000 — diagnostico de revision y Ajuste

* Tomado del diagnéstico E.O.T. 2010.
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1.6 UNIDADES PRODUCTIVAS

Teniendo en cuenta los datos del Departamento Nacional de Estadistica —DANE-
para el ano 2006 en el municipio existian un total de 2.250 unidades productivas.

Cuadro No. 10 Unidades productivas

Tipo de Unidad Cantidad
Total unidades econémicas 387
Total unidades pecuarias 1.103
Total unidades agricolas 760
Total 2.250

Fuente: DANE 2006

Grafico No. 3 Distribucion porcentual por tipo de unidad economica

Total unidades
economicas
17%

Total unidades
agricolas

3%\

Total unidades
pecuarias
49%

Fuente: Calculos elaborados por la Secretaria de Planeacién Municipal afio 2012.

La actividad econdmica predominante en el Municipio es la compra venta de
productos no fabricados localmente con un 48%, seguido de alojamientos,
restaurantes y cafeterias con el 14%, productos elaborados por las familias
localmente con un 10% y otros diferentes a industria, comercio y servicios con el
9%.

1.6.1 Tipos de actividades economicas existentes

Teniendo como referencia los datos del Departamento Administrativo de Estadistica —
DANE se observa que el principal tipo de industria existente es la elaboracion de
productos alimenticios y bebidas con un 45%, el principal tipo de comercio es el
comercio al por menor y al por mayor, excepto la comercializacion de vehiculos
automotores con el 89% vy el principal tipo de servicio existente son hoteles, posadas
campestres y restaurantes con el 51%.
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Cuadro No. 11 Tipo de industria

Acumulado

Categorias cantidad | % %

Elaboracion de productos alimenticios y bebidas 17 45 45

Fabricacion de productos textiles 5 50

Fabricacion de prendas de vestir, adobo y tefiido de pieles 11 61

Produccién de madera y fabricacién de productos de madera y 11 7

corcho
74

Fabricacion de papel y de productos de papel
79

Actividades de edicion e impresién y de reproduccion de
82

grabaciones
84

Fabricacion de otros productos minerales no metalicos
89

Fabricacion de metales comunes
92

Fabricacion de productos elaborados de metal, excepto
97

Fabricacion de muebles; industrias manufactureras n.c.p.

maquinaria y equipo.
100

Reciclamiento

RN SRR RN NN
o|lw|u|w| v |w|lw| » |w

=
o

Fabricacion de instrumentos médicos, 6pticos y de precision
100

Total

Fuente: DANE 2006
Cuadro No. 12 Tipo de servicios

Acumulado
%
Hoteles, restaurantes y fincas de recreo 53 51 51
Actividades de transporte complementarias y auxiliares; 1 1 52
actividades de
Correo y telecomunicaciones 9 9 61
Intermediacién financiera, excepto la financiacion de planes de 63

seguro

Financiacién de planes de seguros y de pensiones excepto los
planes de

Alquiler de magquinaria y equipo sin operarios y de efectos
personales

Informatica y actividades conexas

Otras actividades empresariales

Ensefianza

Servicios sociales y de salud

Actividades de asociaciones n.c.p.

Actividades de esparcimiento y actividades culturales y
deportivas

Otras actividades de servicios

Total
Fuente: DANE 2006
Las actividades econdmicas que se desarrollan en el area urbana son poco
representativas en cuanto a la generacidon de ingresos y empleo, siendo la mayoria
de los establecimientos de tipo familiar. Los establecimientos son pequefios, el

99,1% de los establecimientos tiene entre 1 y 10 empleados.

Categorias cantidad %

N
N

=
=
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1.7 ACTIVIDADES DE TIPO AGROPECUARIO

1.7.1 Actividad pecuaria

Esta actividad estd orientada basicamente a la produccién de bovinos de doble
proposito - carne y leche, Predominando las razas cebu, criollo, holstein, pardo
suizo, Gyr lechero, brangus, angus, ayrshire, y normando; asi mismo es cada vez
mas importante la explotacion de cerdas de cria porcina, levante y ceba, la
avicultura y la piscicultura. Estos sistemas de explotacién han ido sustituyendo los
cultivos de cafia panelera y café.

Cuadro No. 13 Ganado bovino

) Inventario Inventario Total
Grupo Etareo .
Machos Hembras semovientes
Menores de 12 meses 692 678 1.370
de 12 a 24 meses 930 1.080 2.010
de 24 a 36 meses 642 832 1.474
Mayores de 36 meses 310 2.232 2.542
Total Bovinos 2.574 4.822 7.396

Fuente: Secretaria de Agricultura Municipal, noviembre 2011

Grafico No. 4 Distribucion porcentual de la actividad agropecuaria
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Fuente: DANE 2006

Sin embrago la produccion agricola continua aportando significativamente a la
economia rural y municipal, generando empleo a los diferentes factores de
produccidn, destacandose los cultivos de café, cafia panelera, maiz, mora, tomate
de arbol, habichuela, arveja, tomate chonto, pepino cohombro, fresa, papa,
maracuya, entre otros.
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Grafico No. 5 Tipos de cultivo
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Fuente: DANE, 2006

De acurdo a datos suministrados por la Secretaria de Agricultura y Medio Ambiente
Municipal, a diciembre de 2011 el area cultivada en el Municipio era de 1.522
fanegadas, de las cuales el 53.7%, es decir, 817.9 fanegadas estan cultivadas en
café (variedades Castillo, Tabi y arabigo).

Es de destacar el hecho de que el 100% de los productores lo hacen de manera
individual, y ninguno de productores ha optado por formas asociativas de produccion.

El nimero de fincas cultivas a diciembre de 2011 es de 366 y el promedio cultivado
es de 4.1 fanegada por predio.
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Cuadro No. 14 Area cultivada en fanegadas a diciembre de 2011
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CANA PANELERA | Solo P.J. TRADICIONAL 50 30 3 0 5 75 37 70 6 420 | PANELA 93
TANGELO
CITRICOS Solo ARRAYANA 87 15 8 2 1 99 57 50 10 500 | FRUTA 51
MORA Solo CASTILLA 358 32 10 22 15 353 42 316 8 2528 | FRUTA
i CASTILLO,TABI,A
CAFE Solo RABIGO 677.92 150 30 7 3 817.92 180 600 1.2 720 | PERGAMINO 125
TOMATE DE
ARBOL Solo TAMARINDO 106 40 10 25 10 111 70 35 12 420 | FRUTA 72
MARACUYA Solo COMUN 46 35 4 8 6 67 39 28 9 252 | FRUTA 25
TOTALE 1.324,9 302 65 64 40 1522.9 425 1099 46.2 4.840 366

Fuente: Secretaria de Agricultura y Medio Ambiente afio 2012
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1.7.2 Especies menores

En lo concerniente a las especies menores se cuenta con la produccion cunicula,
cuyicula, ovinos, caprinos. Sin embargo la especie avicola ocupa el primer lugar
con el 99,12%, constituyéndose asi en la mayor actividad productiva, donde se
encuentra tres tipos de produccion: engorde con el 74.8%, postura 24.9% vy aves
de transporte 0,2%.

Cuadro No. 15 produccion avicola

AVES TOTAL %
Aves de postura 500.000 24,9%
Aves de engorde 1.500.000 74,8%
Aves de transpatio 5.000 0,2%
TOTAL 2.005.000 100,0%

Fuente: Secretaria de Agricultura Municipal, noviembre 2011

1.7.3 Actividad minera

La actividad minera en el municipio tiene escasa importancia econdmica y se limita a
la produccion del material de recebo necesario para el mantenimiento de las vias
intermunicipales e inter-veredales.

El mapa No.1 muestra los poligonos mineros existentes en el territorio municipal, de
acuerdo con la informacién suministrada por INGEOMINAS. En el municipio hay 7
titulos mineros y 0 solicitudes mineras, los cuales describen en el cuadro No.11.
Tanto las solicitudes como los titulos mineros no estan activos en la actualidad, es
decir, no se esta explotando mineral alguno.

Sélo la cantera el Dinde ubicada en la Vereda San Roque esta activa y en la
actualidad la Administracion Municipal se encuentra realizando los tramites de
Licencia Temporal para explotacion ante el INGEOMINAS y de manejo ambiental ante
la Corporacién Auténoma Regional de Cundinamarca — CAR- respectivamente.

Cuadro No. 16 Titulos mineros

, . . % Area Area
Razén social / Titulares o . L U . L
No S Minerales Municipio | Participaci | otorgada | definitiva
Solicitante P
on (m2) (m2)
BEYER ANTONIO GARCIA
HHo- ESPITIA CARBON San 73,8152
JAVIER JACINTO NARANJO | DEMAS_CONCESIBLE | Bernardo ' 4502312,5| 4502312,5
08271 " 26,1848
ESPITIA S Arbeladez
IDOLFO ROMERO
IEF- MATERIALES DE | Arbelaez 22,8631
08071 | COLIAT SA. CONSTRUCCION Fusagasu 77.1369| 3050670 3050670
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DEMAS_CONCESIBLE | ga
s
LH6- ) MATERIALES DE - 13999.2729 | 13999,2729
e | |MUNICIPIO DE ARBELAEZ | MATERVILES Arbelaez 100. . .
IFP- CONCESION  AUTOPISTA | MATERIALES DE ngagasu 98115 | oo | 4033338
15031 | BOGOTA - GIRARDOT CONSTRUCCION ga 1.885 : :
Arbelaez
MATERIALES DE ;
Pandi 1,2434
HBO- | ANTONIO WILLIAM GAVIRIA | CONSTRUCCION : ;
A RANA DEMAS CONCESIBLE | Arbeldez 58,6832 579000 579000
s Icononzo 40,0735
MATERIALES DE | lcononzo 15.3741
ANTONIO WILLIAM GAVIRIA | CONSTRUCCION Arbelaez ’
FHK-121 | ARANA DEMAS_CONCESIBLE | Fusagasu 72’1‘3% 113195 113195
S ga !
Fusagasu
MATERIALES DE | 4a 88,5932
HI6- CONCESION  AUTOPISTA | CONSTRUCCION ; 1.6467
10011 | BOGOTA - GIRARDOT DEMAS_CONCESIBLE | 11Pacuy 50847 | 3234293| 3234293
s Icononzo 4,6754
Arbelaez

Fuente: Datos tomados INGEOMINAS afio 2011.
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Mapa No. 1 Concesién minera
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Fuente: INGEOMINAS afio 2011
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1.8 DIMENSION DEMOGRAFICA Y MERCADO DE TRABAJO

1.8.1 DEMOGRAFIA Y DINAMICA POBLACIONAL

Segun datos del Departamento Administrativo de Estadistica — DANE- la poblacion
estimada para el afio 2012 es de 12.155 habitantes, de los cuales el 58.3%, es
decir, 7.086 personas residen en el sector rural y el 41.7% habita en el casco
urbano. Es importante sefialar que del total de la poblacion, sélo el 0,1% se
reconoce como raizal, palenquero, negro, mulato, afrocolombiano o
afrodescendiente.

1.8.2 Piramide de edad

Con relacion a la piramide por edades se observa que el 50,6% de la poblacion
residente en el Municipio es masculina y el 49,4% restante son mujeres.

Grafico No. 6 Tipos de cultivo
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Fuente: Proyecciones estadisticas DANE 2005

1 Mujeres

Hombres

En cuanto a las estadisticas del SISBEN, éstas muestran una situacion muy similar a
nivel municipal, pues el 50,5% son hombres y 49,5% son mujeres.
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1.8.3 Poblacion por edad sexo segun SISBEN

De acuerdo con los datos suministrados por la Secretaria de Planeacién
Departamental la poblacion sisbenizada en el Municipio de Arbeldez es de 8.519
personas, de las cuales el 7.3%, es decir, 622 son nifios y niflas menores de cinco

anos.

Cuadro No. 17 Poblacion segin SISBEN

RANGO DE EDADES Hombres Mujeres Total de tabla
EN ANOS Recuento % Recuento % Recuento %
0-4 315 7.5 307 7.1 622 7.3
5-9 391 9.3 333 7.7 724 8.5
10-14 438 105 448 104 886 10.4
15-19 417 9.9 426 9.8 843 9.9
20-24 293 7.0 267 6.2 560 6.6
25-29 216 5.2 254 5.9 470 5.5
30-34 246 5.9 267 6.2 513 6.0
35-39 216 5.2 272 6.3 488 5.7
40 - 44 280 6.7 283 6.5 563 6.6
45 - 49 269 6.4 280 6.5 549 6.4
50 - 54 239 5.7 281 6.5 520 6.1
55 -59 219 5.2 200 4.6 419 49
60 - 64 158 3.8 187 4.3 345 4.0
65 - 69 160 3.8 129 3.0 289 3.4
70-74 114 2.7 116 2.7 230 2.7
75-79 97 2.3 138 3.2 235 2.8
80 - 99 123 2.9 140 3.2 263 3.1
TOTAL POBLACION 4,191 100.0 4,328 100.0 8,519 100.0

Fuente: Datos tomados Secretaria de Planeacion Departamental afio 2012.

1.8.4 Mujeres en edad fértil

La poblacion de mujeres en edad fértil (10 a 54 afnos) en el municipio de Arbeldez
es de 2745 MEF, de las cuales el 60% se encuentran ubicadas en el area rural y el
40% en el area urbana.
Encontrandose que el porcentaje total de mujeres en edad fértil equivale al 33%
de la poblacién total del municipio®.

* Tomado del perfil epidemioldgico 2011.
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Cuadro No. 18 Mujeres en edad fértil

RURAL URBANA TOTAL

EDAD FERTIL F % F % F %
10a 14 281 64% 161 36% 442 16%
15a 19 260 62% 158 38% 418 15%
20a24 147 56% 117 44% 264 10%

25a29 143 57% 106 43% 249 9%
30a34 166 63% 97 37% 263 10%
35a39 165 61% 105 39% 270 10%
40 a 44 167 59% 115 41% 282 10%
45 a 49 156 56% 122 44% 278 10%
50 a 54 161 58% 118 42% 279 10%
Total 1.646 60% 1.099 40% 2.745 100%

Fuente: Datos tomados del Perfil Epidemiol6gico 2011.

1.8.5 Poblacion vulnerable existente en el Municipio

Teniendo en cuenta las estadisticas de La Subdireccién de Atencidon a Poblacién
Desplazada de Accidn Social de la Presidencia de la Republica el Municipio se ha
venido convirtiendo en receptor de poblacion en situacion de desplazamiento.

A marzo 31 de 2011 el nimero de personas recibidas en el Municipio era de 353 y

de ellas el 12.7% son nifios y nifas

adolescentes.

Cuadro No. 19 Poblacion desplazada recibida

de primera infancia, el 15.3% son

Vlsuﬁll?l(;iDOS |T\IT:|RAI\IIECR|2 NINO ADOLESCENTE ADULTO PESDSAODNA AT;[EQOK')\‘DAA E\I:/I;E’\[?Zol\i\lgz ND [ PERSONAS HOGARES
2002 2| o 0 0 0 o0 3 1
2003 o 1 0 3 0 0 o0 4 3
2004 5/ 1 5| 15 2 0 oo 28 9
2005 5/ 6 2| 16 0 1 1] o 31 7
2006 9| 10 13 24 0 0 o0 56 12
2007 11 19 12| 31 1 2 1|0 78 15
2008 8| 8 o] 28 4 0 0l o 57 11
2009 o] 3 1 10 1 0 0l o 15 4
2010 o] 2 5/ 15 1 0 0l o0 23 5
2011 5] 11 7] 31 1 2 ol 1 58 11
TOTAL 45| 61 54 174 10 5 2| 1 353 78

Fuente: http://www.accionsocial.gov.co/EstadisticasDesplazados/GeneralesPD.aspx?idRpt=2.
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Grafico No. 7 Distribucion porcentual de la poblacion recibida por edades

99.7%
49.3%
12.7% 173% 153
s r‘ [ 2.8 1.4%  06% 03
. i i = e - -
5 o & o S o 2
?S\o ‘\\é § \)\:\ & © YQ? & A ro‘\?
& < © F & & &
Qy\ O& O = < QQ’
\\S'" .‘9 Q<<’Q~ 0§ %O\Q\
QQ' & Q,Q'
&
Q‘o

Fuente: Estadisticas elaboradas por la Secretaria de Planeacién municipal afio 2012.

1.8.6 Otras poblaciones especiales identificadas

Teniendo como base los datos del SISBEN la poblacion clasificada como indigente
en el Municipio es de 19 personas y 36 menores de edad se encuentran bajo la

proteccion del ICBF.

1.8.7 Poblacion con discapacidad

Segun los datos estadisticos del DANE y de acuerdo al Registro continuo para la
localizacion y caracterizacion de las personas con discapacidad de esa entidad el

9% de la poblacién arbelaence sufre algun tipo de discapacidad.

Cuadro No. 20 Discapacidad

TIPO DE DISCAPACIDAD No.
El sistema nervioso 176
Ojos 99
oidos 60
demas 6rganos de los sentidos 16
la voz y el habla 100
sistema cardio respiratorio 80
la digestién y metabolismo de hormonas 29
sistema genital y reproductivo 13
el movimiento( manos, brazos y piernas) 184
la piel 22
Total 779

Fuente: www.dane.gov.co. Afio 2011
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http://www.dane.gov.co/

Grafico No. 8 Distribucio
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Fuente: Elaboracién hecha por la Secretari

a de Planeacién segun datos tomados del DANE. 2012

1.8.8 Tasa de Natalidad

En lo concerniente a la tasa de natalidad municipal se observa de acuerdo a los
datos consolidados por el DANE a partir de los Certificados de Nacidos Vivos,
diligenciados en medio fisicos o digitales, por médicos y personal de salud
autorizado que la tasa de natalidad municipal presenta un descenso notorio en los

ultimos cinco anos.

Cuadro No. 21 Nacidos vivos

ANO HOMBRE MUJERES TOTAL
2008 125 128 253
2009 94 97 191
2010 98 97 195
2011 49 65 114
TOTAL 366 387 753

Fuente: http://www.dane.gov.co/index.php?option=com_content&view=article&id=226&Itemid=119. Afio 2012.
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Grafico No. 9 Nacimiento en los ultimos cinco aios
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Fuente: Grafico elaborado con datos DANE, por la Secretaria de Planeacion Municipal. Afio 2012

De acuerdo a la poblacion sisbenizada la tasa de natalidad para el afo 2011, se
puede considerar como una tasa baja, ya que no supera el 15% por cada mil
habitantes.

N
Po
Donde:
N= Nacidos vivos
Po= Poblacién Total segun SISBEN

X 1000 = Tasa de nacimiento

114

T 8519 X 1000

13.4%

Con base en los datos del Perfil Epidemioldgico a 30 de diciembre de 2011 de los
114 partos que se produjeron en el municipio el 33%, es decir 38 partos
correspondieron a madres adolescentes clasificadas entre los 14 a los 19 afios de
edad.

1.8.9 Mortalidad infantil
Para el ano 2011 se registra la muerte de un nino al momento del parto, cuya

madre esta clasificada en el grupo etareo de los 20 a los 24 afios. Lo que en la
practica supone una tasa de mortalidad del 0.1%
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1.8.10Esperanza de vida

La Esperanza de Vida al Nacer para el afio 2009 se encuentra en 77 afos,
indicando un incremento en la esperanza de vida de 3 afos con relaciéon a la
esperanza de vida Perfil Epidemioldgico 2008, donde esta se encontraba hacia los
73 anos.

Cuadro No. 22 Esperanza de vida

EDAD ESPERANZA DE VIDA

Menor de 1 77

1-4 afos 76

5-9 afios 72
10-14 afos 67
15-19 afios 62
20-24 afos 57
25-29 afios 52
30-34 afios 47
35-39 afios 42
40-44anos 37
45-49 afios 32
50-54 afios 27
55-59 afios 22
60-64 afios 16
65-69 afios 13
70-74 afos 9

75y mas 4

Fuente: Perfil Epidemiolégico 2011

1.9 I?IMENSIéN AMBIENTE CONSTRUIDO E INFRAESTRUCTURA
ECONOMICA Y SOCIAL

1.9.1 INFRAESTRUCTURA TANGIBLE
El sistema vial del municipio de Arbeldez esta constituido por: vias intermunicipales

o de segundo orden y vias veredales o de tercer orden que comunican el casco
urbano con el sector rural.
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1.9.1.1 Red vial

Las vias intermunicipales o de segundo orden son: la carretera Arbeldez -
Fusagasuga, en el sector entre el casco urbano y el rio Guavio, la cual se
encuentra pavimentada, la carretera Arbelaez — Pandi, del sector conocido como
boquerdn y el puente sobre el rio Sumapaz en pavimento flexible, la carretera
Arbeldez Boquerdn, en afirmado y carretera Arbeldez — Pasca, que se encuentra en
afirmado y la carretera Arbeldaez — San Bernardo en pavimento flexible.

Las vias veredales o de tercer orden son carreteables locales destinados a asegurar
la intercomunicacién del casco urbano con las veredas. La longitud total del
sistema vial rural se estima en 164 km y la red urbana en 20 km, de los cuales el
55% aproximadamente presenta deterioro.

1.9.2 Telecomunicaciones

En materia de telecomunicaciones el municipio no cuenta con emisora y prensa
escrita, pero si existe una asociacion de televidentes de Arbelaez (ATVA) que opera
un canal local por suscripcion.

En lo concerniente a telefonia fija en afios anteriores al 2007 el 95% de las
viviendas urbanas contaban con este servicio, sin embargo, en la actualidad ha
sido reemplazado por la telefonia movil casi en su totalidad y se puede decir, que
solo las entidades oficiales aun utilizan la telefonia fija.

En cuanto al servicio de internet el casco urbano cuneta con el servicio de
conectividad de banda ancha gratuito suministrado por la Gobernacién de
Cundinamarca y el suministrados por empresas privadas, ademas existen cuatro
SAI que brinda el servicio.

1.9.3 Fuentes y usos de energia

La principal fuente de alumbrado en el municipio de acuerdo a los datos
recolectados por el SISBEN es la energia eléctrica, con el 95,09% en promedio de
los hogares, sin embargo, al descomponer el sector urbano del rural se observa
que este porcentaje es ligeramente superior en la parte urbana con el 98.83% vy
en el sector rural es del 91.35%.
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Cuadro No. 23 Alumbrado utilizado

Tipo de alumbrado utilizado
Zona Barrio / Vereda kerosene, petréleo, . Total
Vela - Eléctrico
gasolina
Urbana | Bellavista--Mutuaria 3 0 256 259
Urbana | Divino Nifio 1 0 96 97
Urbana |San Joaquin 1 0 217 218
Urbana |Centro 2 0 166 168
Urbana |Mariano 1 0 128 129
Urbana |Centenario 0 0 56 56
Urbana |El Vergel 0 0 38 38
Urbana |Urbanizacion San Rafael 3 1 22 26
Urbana |Cootrabea-Las Acacias 0 0 16 16
Urbana | Urbanizacion Turin 0 0 20 20
Total urbano 11 1 1.015 1.027
% 1,07 0,10 98,83 100,00
Rural El Salitre 14 0 123 137
Rural Santa Barbara 38 6 381 425
Rural San Antonio 8 0 229 237
Rural San Roque 23 1 209 233
Rural San José 13 0 214 227
Rural San Miguel 17 0 259 276
Rural Santa Rosa 16 2 146 164
Rural Sal Luis 12 1 156 169
Rural San Patricio 20 1 149 170
Rural Hato Viejo 23 0 194 217
Total rural 184 11 2.060 2.255
% 8,16 0,49 91,35 100,00
Total 195 12 3.075 3.282
% 5,94 0,37 93,69 100,00

Fuente: Sisben junio de 2010

1.9.4 Abastecimiento de agua

En el sector urbano el servicio de acueducto es prestado por la Oficina de Servicios
Publicos Domiciliarios y su principal fuente de captacion es el rio Guavio, el agua
captada es llevada a la planta de tratamiento localizada en el barrio Bellavista y a
partir de esta suministrada a la poblacién urbana.

En el sector rural existen 21 acueductos rurales, la mayoria de los cuales cuenta
con buenas estructuras de captacion, aunque se presentan algunas fallas por
deterioro, carencia u obstruccion de rejillas, al igual que en las tuberias 6 canales
de intercomunicacion con la caja derivadora, o simplemente tomas directas de las
corrientes por falta de captacion, como Asosanjosé, San Roque-los Rios y El
Progreso. Ademas, sdlo 2 de los 21 acueductos rurales tiene sistema de
tratamiento.
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Grafico No. 10 Acueductos rurales
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1.9.5 Canales de riego

En la actualidad esta en etapa de construccidon un distrito de riego con recurso del
Ministerio de Agricultura que fue gestionado por de ASOSOCUVER. Distrito que
beneficiara a los productores.

1.9.6 Tratamiento de aguas servidas

De acuerdo a estudios realizados para el Plan Maestro de Acueducto y
Alcantarillado la produccién de aguas residuales para el casco urbano se estima en
907 m3/dia.

Las fuentes receptoras son el rio la Lejia, la quebrada El Hato y el Zanjon de Los
Pozos. La planta de tratamiento de aguas residuales ubicada en la vereda San
José, sector La Rinconada, no funciona apropiadamente, pues no produce un
efecto significativo en la calidad vertida a la fuente (Q. La Lejia).

1.9.7 Tratamiento de aguas servidas
Existe una planta de tratamiento de residuos sélidos en la vereda San Roque en el

sitio conocido como Hobos, en cuya optimizaciéon ha venido trabajando la
administracion municipal.

1.9.8 Parques nacionales
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Arbeldez limita con el Distrito Capital y posee una extensa zona del Parque
Nacional del Sumapaz, acorde con lo definido en la Direccion de Parques del
Ministerio de Ambiente, area que se encuentra por encima de cota 3.600 MSNM.

1.9.9 Lagunas

Existen depositos glaciares y fluvioglaciares de modelado suave que son formas
planas a onduladas resultantes del desecamiento de antiguas lagunas glaciares y
algunos depositos laterales a las mismas, localizadas en la parte mas alta del
municipio, bordeando las lagunas Larga y Negra. Sus materiales son arcillo limosos
en las partes mas bajas y areno-gravillosos en las partes mas elevadas y cubre un
area de 271,35 hectareas

Igualmente se encuentran depodsitos glaciares y fluvioglaciares de modelado
cadtico que son formas resultantes de procesos principalmente fluvioglaciares,
inmediatamente por debajo de las zonas cubiertas por glaciares durante la ultima
glaciacion. Se caracterizan por bloques, cantos y gravas, en matriz arcillosa, su
pendiente general es suave pero en el detalle el modelado es irregular. El mas
importante de estos depositos cubre la parte alta de la quebrada La Lejia, con un
area de 631,68 hectareas.

1.9.10Vivienda

El nimero de viviendas existente en el municipio para el afios 2010 era de 2.905
segun datos tomados de la Secretaria de Planeacion Departamental.

El tipo de vivienda predominante en Arbeldez es la casa, con un 94,1%, mientras
que el apartamento apenas tiene una importancia del 4,7% y el cuarto u otro el
1,3%. El 78,9% de los hogares tiene entre 1 y 5 personas por hogar. No obstante,
el tamafo medio de personas por hogar es de 3,8, siendo ligeramente mas alto en
la cabecera (4,3) que en el resto (3,5). A nivel de todo el municipio, el material
predominante en las paredes es el bloque/ladrillo/piedra (59,13%), seguido por el
bahareque (19,47%) y la tapia pisada (13,08%). No obstante, en la zona urbana la
importancia del bloque/ladrillo/piedra es el doble de la zona rural (87,43% vs
46,74%), mientras que se reducen sustancialmente las de los demas materiales,
en especiallas de madera burda, bahareque y tapia pisada®.

> Datos tomados Diagnostico revision EOT.2011
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Grafico No. 11 Servicios con que cuenta las viviendas
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Fuente: Grafico elaborado con datos Secretaria de Planeacion Departamental.
Grafico No. 12 Servicios de Acueducto
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Fuente: Grafico elaborado con datos Secretaria de Planeacién Departamental.

Grafico No. 13 Servicios de Alcantarillado
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Fuente: Grafico elaborado con datos Secretaria de Planeacion Departamental.
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Cuadro No. 24 Predios catastrales existentes

TIPO DE PREDIO No. %
Predios Urbanos 1,695 31%
predios Rurales 3,742 69%
TOTAL PREDIOS 5,437 100%

Fuente: Datos tomados de la Secretaria de Planeacién Departamental

1.9.11 Déficit de vivienda

El déficit de vivienda municipal para el afio 2011, segun datos obtenidos de la
Secretaria de Planeacién Departamental es del 33.03%.

1.10 DIMENSION SOCIO-CULTURAL. RECURSOS SOCIALES Y
CULTURALES

1.10.1BASE CULTURAL DE LA POBLACION

1.10.20rigen étnico

Los primeros pobladores de Arbelaez fueron los Sutagaos. No se tiene otros
antecedentes aborigenes que ocasionales hallazgos de huacas demostrativas. Se
conserva memoria de un Cacique llamado Tiscince, cuya tribu tenia su asiento en
el sitio de su mismo nombre a uno pocos kilometro del actual casco urbano.

1.11 IDENTIDAD CULTURAL

1.11.1Aspectos importantes

Existe una piscina publica, una villa olimpica donde acuden especialmente los
jovenes y dos parques infantiles. EI Municipio cuenta con una Casa de la Cultura
con amplias instalaciones donde funciona una biblioteca, el portal interactivo y se
dicta gran variedad de cursos y capacitaciones en alianza con el Sena, con una
gran demanda.

Referente al concepto de cultura, el habitante de Arbeldez posee la caracteristica
de ser espontaneo, critico, de comportamiento tradicional, un grupo familiar es la
unida de accién. Tanto el que trabaja en su parcela, como el que labora en tareas
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urbanas; busca un tiempo de complemento de sus necesidades por medio de
esparcimiento, que si no se lo brinda su propio espacio, se traslada a la periferia
(Bogota, Fusagasuga), donde se ve involucrado en los impactos de la urbe que
implican cambios de aptitudes.®

1.11.2Tradiciones y fiestas
Durante uno de los puentes del mes de agosto se celebra todos los anos la feria
anual, donde se incluye corrida de toros, exposiciones ganaderas, equinas, de
mular de carga, de especies menores, Yy artesanales, entre otras.
Del 16 al 24 de diciembre se lleva acabo el festival decembrino, con la
participacion de los tradicionales diablos, el Ultimo viernes de ese mes se realiza la

apuesta de disfraces y el Ultimo sabado de diciembre se realiza el concurso de
disfraces.

1.12 EDUCACION

En la actualidad el municipio cuenta con tres 3 instituciones Educativas oficiales,
las cuales suman en total 25 sedes rurales.

1.12.1Educacion Formal

De las Instituciones rurales con preescolar y basica primaria, 2 brinda el servicio
educativo de basica secundaria y 2 tienen el servicio de educacion media.

En la zona urbana, hay 1 con preescolar, 1 con basica primaria, 2 con basica
secundaria y 2 con media.

En el sector privado existen 2 instituciones que brindan el servicio de preescolar, 2
de basica primaria y 1 de basica secundaria.

Cuadro No. 25 Instituciones educativas

Nombre Institucion Educativa No. de Sedes Tipo de Institucién
Institucion Educativa
Departamental John F. Kennedy 3 Oficial

® Tomado diagnostico E.O.T. 2000
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Institucion Educativa

Departamental Zaragoza 9 Oficial
Institucion Educativa

Departamental Kirpalamar 17 Oficial
Gimnasio Campestre los

Chanitos 1 Particular
Gimnasio Cristiano Cora 1 Particular

Fuente: Datos tomados de la Secretaria de Planeacion Departamental www?2.cundinamarca.gov.co/planeacion/redpec

Educacion superior:

En materia de educacion superior el municipio cuenta con una sede de la
Universidad Nacional Abierta y a Distancia “UNAD”, la cual ofrece formacion

profesional desde el afio 1989.

Grafico No. 14 Programas ofertados UNAD

Euivmi do G i
Agioties. oo y A
Mudo Antanty

110 aat Qe bl
Hiewita e
Tt M

1.12.2Namero de matriculados por sexo y grado

Para el ano 2011 el numero de matriculados incluidos los establecimientos
educativos oficiales y no oficiales tanto urbanos como rurales fue de 2.585’.

’ Datos Suministrados por la Jefe del Nucleo Educativo. Afio 2012
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Cuadro No. 26 Total matricula ano 2011

Genero No.
Hombres 1,363
Mujeres 1,222
Total 2,585

Fuente: Estadisticas elaboradas con base en datos suministrados por la Jefatura de Nicleo Educativo

Cuadro No. 27 Matricula preescolar establecimientos oficiales

PREESCOLAR URBANO

sexo Grado TOTAL
PRE-K KINDER TRANS
Hombres 0 0 30 30
Mujeres 0 0 17 17
SUB-TOTAL 0 0 47 47
PREESCOLAR RURAL
sexo Grado TOTAL
PRE-K KINDER TRANS
Hombres 0 0 76 76
Mujeres 0 0 59 59
SUB-TOTAL 0 0 135 135
TOTAL 0 0 182 182
Fuente: Estadisticas elaboradas con base en datos suministrados por la Jefatura de Nucleo Educativo
Cuadro No. 28 Matricula primaria establecimientos oficiales
PRIMARIA URBANA
sexo Grado TOTAL
1° 2° 3° 4° 5°
Hombres 52 39 33 42 42 208
Mujeres 33 23 31 36 41 164
SUB-TOTAL 85 62 64 78 83 372
PRIMARIA RURAL
sexo Grado TOTAL
1° 2° 3° 4° 5°
Hombres 82 82 59 67 50 340
Mujeres 51 44 46 58 63 262
SUB-TOTAL 133 126 105 125 113 602
TOTAL 218 188 169 203 196 974

Fuente: Estadisticas elaboradas con base en datos suministrados por la Jefatura de Nucleo Educativo
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Cuadro No. 29 Matricula basica secundaria establecimientos oficiales

BASICA SECUNDARIA- MEDIA URBANA

sexo = = - Grado 5 T T TOTAL
Hombres 91 108 74 106 82 64 525
Mujeres 78 86 75 112 111 72 534
SUB-TOTAL 169 194 149 218 193| 136 1,059

BASICA SECUNDARIA- MEDIA RURAL

sexo = = - Grado 5 TOREETT TOTAL
Hombres 44 24 19 19 18 20 144
Mujeres 34 36 20 19 24 14 147
SUB-TOTAL 78 60 39 38 42 34 291
TOTAL 247 254 188 256 235 170 1,350
Fuente: Estadisticas elaboradas con base en datos suministrados por la Jefatura de Nucleo Educativo
Cuadro No. 30 Matricula preescolar establecimientos oficiales rurales

Preescolar
sexo Grado TOTAL
PRE-K KINDER TRANS
Hombres 0 0 76 76
Mujeres 0 0 59 59
TOTAL 0 0 135 135
Fuente: Estadisticas elaboradas con base en datos suministrados por la Jefatura de Ndcleo Educativo
Cuadro No. 31 Matricula preescolares establecimientos no oficiales
PREESCOLAR - URBANO
sexo Grado TOTAL
PRE-K KINDER TRANS
Hombres 2 1 4 7
Mujeres 0 2 0 2
SUB-TOTAL 2 3 4 9
PREESCOLAR - RUAL
Grado

Sexo PRE-K KINDER TRANS TOTAL
Hombres 0 1 3 4
Mujeres 3 2 5 10
SUB-TOTAL 3 3 8 14
TOTAL 5 6 12 23

Fuente: Estadisticas elaboradas con base en datos suministrados por la Jefatura de Nicleo Educativo
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Cuadro No. 32 Matricula primaria establecimientos no oficiales

PRIMARIA URBANA

sexo Grado TOTAL
1° 2° 3° 4 5°
Hombres 3 4 2 2 2 13
Mujeres 3 5 2 2 3 15
SUB-TOTAL 6 9 4 4 5 28
PRIMARIA RURAL
sexo Grado TOTAL
1° 2° 3° 4 5°
Hombres 2 1 2 2 9
Mujeres 2 2 2 0 7
SUB-TOTAL 4 3 4 2 16
TOTAL 10 12 8 6 8 44
Fuente: Estadisticas elaboradas con base en datos suministrados por la Jefatura de Nucleo Educativo
Cuadro No. 33 Matricula primaria establecimientos no oficiales
BASICA SECUNDARIA- MEDIA -URBANO
sexo Grado TOTAL
6° 7° 8° 9° 10° 11°
Hombres 3 3 0 1 0 0 7
Mujeres 1 0 4 0 0 0 5
TOTAL 4 3 4 1 0 0 12
Fuente: Estadisticas elaboradas con base en datos suministrados por la Jefatura de Nucleo Educativo
Cuadro No. 34 desertados
Total matriculado 2011 2,585

Desertados 2011

44

Fuente: Estadisticas elaboradas con base en datos suministrados por la Jefatura de Nudcleo Educativo
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Grafico No. 15 Porcentaje de desercion

Desertados 2011

oy
2%

Total
matriculados
2011
98%

Fuente: Elaboracién Secretaria de Planeacién con base en datos suministrados por la Jefatura de Nucleo Educativo

1.13 SALUD

La infraestructura de atencidon municipal esta constituida por la ESE Hospital San
Antonio y 3 centros de salud.

1.13.1Cobertura de afiliados al régimen subsidiado

De acuerdo a los datos de la Oficina del SISBEN a diciembre de 2011 la poblacién
afiliada al régimen subsidiado es de 7.118 personas.

Cuadro No. 35 Regimenes de salud

REGIMEN No. DE PERSONAS
Régimen subsidiado 7,118
Régimen contributivo 1,482
TOTAL POBLACION 8.600

Fuente: Secretaria de Planeacion Municipal — Oficina SISBEN datos a diciembre de 2011
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Grafico No. 16 Distribucion porcentual de los regimenes de salud

W Régimen subsidiado B Régimen contributivo

Fuente: Secretaria de Planeacién Municipal — Oficina SISBEN datos a diciembre de 2011

1.13.2Estructura institucional de salud

El Hospital San Antonio presta que es una ESE que brinda servicios de urgencias,
hospitalizacion, cirugia, consulta externa, programas de promocidon y prevencion,
ecografias, pediatria, medicina interna, optometria, ortopedia, oftalmologia, terapia
fisica y terapia respiratoria.

1.13.3Personal medico y paramédico

El personal medico con cuenta el Hospital San Antonio de Arbeldez son 11 médicos
en su sede principal y 1 medico en cada una de los tres centros de salud de los
demas municipio de su zona de influencia, para un total de 14 médicos.

1.13.4Principales cusas de mortalidad general

Las principales causas de mortalidad en la poblacién arbelaence son el infarto agudo
de miocardio, Cancer bronco-génico, de prostata, colon, cérvix, carcinomatosas
generalizada, Paro respiratorio, Shock séptico, Insuficiencia cardiaca, sindrome
anémicg, Anemia crénica, Tumor de pulmoén, Bronco aspiracion, Desnutricion
cronica®.

m F * 1000

® Datos tomados del Perfil Epidemioldgico Municipio de Arbeldez afio 2011
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P

Donde:
m = tasa de mortalidad media

F=

cantidad de fallecimientos (en un periodo)

P = poblacién total
Cuadro No. 36 Mortalidad bruta

No. CAUSA DIRECTA DE MUERTE Ne % | TASA POR 1000
1 |INFARTO AGUDO DE MIOCARDIO 10 25% 1.16
CANCER BRONCOGENICO, DE PROSTATA, COLON, CERVIX,
2 | CARCINOMATOSIS GENERALIZADA 6 15% 0.70
3 | PARO RESPIRATORIO 3 8% 0.35
4 | SHOCK SEPTICO 3 8% 0.35
5 | INSUFICIENCIA CARDIACA 2 5% 0.23
6 | SINDROME ANEMICO 2 5% 0.23
7 | ANEMIA CRONICA 1 3% 0.12
8 | TUMOR DE PULMON 1 3% 0.12
9 | BRONCOASPIRACION 1 3% 0.12
10 | DESNUTRICION CRONICA 1 3% 0.12
OTRAS CAUSAS 10 25% 1.16
TOTAL 40 100% 0.42

Fuente: datos tomados del Perfil epidemiol6gico 2011

Esta tasa de mortalidad es considerada como baja de acuerdo a los estandares
internacionales ya que no supera el 15% por cada 1000 habitantes.

1.14 ASPECTOS ORGANIZATIVOS — INSTITUCIONALES

En lo Administrativo el municipio esta dirigida por la Dra. Maria Angélica Ortiz
Herrera, con un completo grupo de funcionarios que desempefian sus labores en las
diferentes dependencias de la alcaldia municipal, dentro de la cual se tiene el soporte
de personal profesional para los cargos de mayor responsabilidad.

1.15 FUNCIONAMIENTO DEL GOBIERNO MUNICIPAL

1.15.1Estructura administrativa

La estructura administrativa actual que tiene la administracion municipal busca el
cumplimiento de la Misidn para lo cual fue creado el ente territorial.
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PRESENTACION

Consientes de las necesidades que afectan la dinamica territorial en los ambitos
social, econdmico, ambiental, cultural deportivo, institucional y turistico, entre
otros, y que dichas carencias requieren de una Planeacién Estratégica que
propenda por el mejoramiento de la calidad de vida de los arbelaences en el corto,
mediano y largo plazo, y que para lograrlo se necesita del esfuerzo mancomunado
de las instituciones del estado, el sector privado y la sociedad civil. Presentamos el
Plan de Desarrollo 2012-2015 denominado "ASI SE CONSTRUYE EL FUTURO’, el
cual se cimienta en cuatro Ejes fundamentales.

- Eje para el Desarrollo Humano: Este eje busca la implementacién de politicas
a nivel municipal que garanticen un mejor futuro para los nifios, nifias, jovenes,
adolescentes, poblacidon vulnerable y en situacion de desplazamiento, a través del
acceso a la educacion, la cultura, el deporte, la recreacion, la nutricion y el
bienestar social como aspectos dinamizadores del desarrollo integral del ser
humano, quien en ultimas es la razdn de ser y de trabajar de la administracion que
presido.

- Eje para el Desarrollo Econdmico local: Busca la implementacion de
lineamientos que faciliten y motiven la inversion privada, la investigacion
académica, el emprendimiento, la asesoria y acompafiamiento en la creacion de
Mipymes tanto a nivel rural como urbano que permitan la generacidon de empleo y
por consiguiente el desarrollo econdmicos sostenible (humano, social y ambiental).
La creacidn y fortalecimiento de alianzas estratégicas productivas, la gestién con
entidades financiera para el apalancamiento de créditos de bajos costos que
permitan la reactivacion del sector agropecuario con el fin de insertar al municipio
no solo en el mercado local, sino también en el departamental, nacional e
internacional.

- Eje para el Desarrollo Urbano y Ambiental: Contempla estrategias y
programas en materia de planificacion territorial que buscan optimizar el uso de la
tierra urbana y rural con el fin de aprovechar las oportunidades que brinda el
territorio, reducir las amenazas, potencializar las fortalezas, transformar las
debilidades y dar soluciones a problematicas como la falta de agua potable,
mejorar la infraestructura vial, ejercer un eficiente control en los factores que
generan contaminacion ambiental y preservar el medio ambiente, minimizar el
riesgo de desastre y garantizar el acceso de la poblacién mas vulnerable a una
vivienda digna.

- Eje para el Desarrollo Institucional: Establece estrategias que buscan la
consolidacién de las formas de participacion ciudadana, el saneamiento de las
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finanzas municipales, la eficiencia en el gasto de los recursos, la eficacia en la
gjecucion y puesta en marcha programas y proyectos, el mejoramiento de sus
procesos internos, la capacitacion del factor humano que labora en la entidad, el
diseno de estrategias de seguridad ciudadana, la integracion de los elementos
articuladores regionales y la puesta en marcha de la capacidad de gestiéon para
acceder a recursos del orden departamental y nacional que permitan apalancar los
diferentes programas y proyectos de desarrollo municipal contemplados en el Plan
de Desarrollo 2012-2015 denominado “ASI SE CONSTRUYE EL FUTURO”
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ACUERDO N°09 DE 2012
( )

“POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN DE DESARROLLO E INVERSIONES
DEL MUNICIPIO DE ARBELAEZ 2012-2015 ASI SE CONSTRUYE EL
FUTURO"”

EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE ARBELAEZ CUNDINAMARCA,
en uso de sus atribuciones legales y en especial las sefaladas en la Constitucion
Politica de Colombia Articulo 313, las contenidas en la Ley 152 de 1994 Articulo
40, Ley 136 de 1994, Ley 142 de 1994, Ley 300 de 1996, Ley 388 de 1997, Ley
617 de 2000, Ley 715 de 2001, Ley 962 de 2005, Ley 1098 de 2006, Decreto 111
de 1996, Ley 1448 de 2011, acto legislativo 05 de 2011, y demas normas
concordantes sobre la materia, y

CONSIDERANDO:

1. Que los articulos 339 al 344 de la Constitucion Nacional disponen que la
Entidades Territoriales elaboraran y adoptaran de manera concertada entre
ellas y el Gobierno Nacional, respetando el principio de autonomia, los Planes
de Desarrollo con el objeto de asegurar el uso eficiente de sus recursos y el
desempefio adecuado de las funciones que les hayan sido asignadas por la
Constitucion y la Ley.

2. Que la Constitucion Politica en su articulo 311 le asignd la obligacién a los
Entes Territoriales de prestar los servicios publicos, la construccién de obras
que demande el progreso local, la promocion de la participacién comunitaria y
el mejoramiento social y cultural de sus habitantes.

3. Que el numeral segundo del articulo 313 de la Constitucién Politica establece
que corresponde a los Concejos adoptar los planes y programas de desarrollo
econdmico, social y de obras publicas.

4. Que el articulo 339 de la Constitucion Politica establece que las Entidades
Territoriales elaboraran y adoptaran planes de desarrollo con el objeto de
asegurar el uso eficiente de sus recursos.

5. Que el articulo 91, numeral 20 literal a) de la Ley 136 de 1994 establece como
funciones de los Alcaldes y Alcaldesas municipales, la de presentar
oportunamente los proyectos de Acuerdos sobre los Planes de Desarrollo
Econdmico y Social.
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6. Que el Articulo 5° de la Ley 131 de 1994 establece que “...Los alcaldes elegidos
popularmente propondran ante sus respectivos concejos municipales en las
sesiones ordinarias siguientes a la fecha de su posesion, las modificaciones,
adiciones o supresiones al plan econémico y social que se encuentre vigente en
esa fecha, a fin de actualizarlo e incorporarle los lineamentos generales del
programa politico de gobierno inscrito en su calidad de candidatos. De no
existir plan alguno, procederan a su presentacion dentro del mismo término, de
conformidad con el programa inscrito, sin perjuicio de lo consagrado en el
inciso 30 del articulo 10. de la Ley 02 de 1991...”

7. Que la Ley 152 de 1994, POR LA CUAL SE ESTABLECE LA LEY ORGANICA DEL
PLAN DE DESARROLLO, en su articulo 40 precisa el procedimiento y las
instancias de aprobacion del Plan de Desarrollo.

8. Que se ha surtido el tramite previo por medio de la convocatoria y participacion
de la comunidad en mesas de trabajo y foros participativos y a través de la
convocatoria y concepto de consejeros Territoriales de Planeacion.

ACUERDA:

ARTICULO 1: Adép,tese el PLAN DE, DESARROLLO E INVERSIONES DEL
MUNICIPIO DE ARBELAEZ 2012-2015 "ASI SE CONSTRUYE EL FUTURO” el cual se
describe a continuacion:

ARTICULO 2: OBJETIVO GENERAL

Promover el desarrollo integral de los habitantes del municipio de Arbelaez
mediante la ejecucidon de programas y proyectos que permitan la satisfaccion de
las necesidades basicas de la poblacién y que propendan por la construccion de
tejido social y la potencializacion de las ventajas productivas, econdmicas,
ambientales y sociales que posee el territorio.

ARTICULO 3: OBJETIVOS ESPECIFICOS

e Generar estrategias que permitan la inclusién social de los distintos grupos
vulnerables.

e Promover acciones encaminadas a generar un desarrollo econdmico de los
habitantes del municipio.
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e Propender a la construccion de un ambiente sano y sostenible mediante la
ejecucion de programas ambientales orientados a la racionalizacion y buen uso
de los recursos.

e Brindar a los Arbelaences y a quienes nos visitan el derecho a tener seguridad y
convivencia ciudadana mediante la implementacion de la practica del Buen
Gobierno.

e Propender por el mejoramiento de la calidad educativa en todos los niveles
mediante el fortalecimiento del desarrollo de las competencias.

ARTICULO 4. VISION

e En el 2022 el municipio de Arbeldez habra alcanzado un alto nivel de desarrollo
social y de bienestar de la comunidad en los ambitos educativo, de salud,
cultural, productivo, econdmico, institucional y ambiental, con un crecimiento
urbanistico ordenado basado en planes y programas que permitan un
crecimiento municipal acorde a sus potencialidades y usos de suelos
predominantes.

ARTICULO 5: MISION

El Municipio de Arbelaez es una Entidad del Orden Territorial comprometida con el
desarrollo humano, la sostenibilidad ambiental, la reduccion sistematica de la
pobreza, aumentando los niveles de calidad de vida y el fortalecimiento
institucional.

ARTICULO 6: PRINCIPIOS GENERALES DEL PLAN

Principio de Articulacion: Se basa en la planificacion articulada y acorde a las
competencias de la Entidad para alcanzar los objetivos de desarrollo comun con el
propdsito de generar sinergias que faciliten el progreso econdmico-social de la
region.

Principio de Eficiencia: Optimizacién de los recursos humanos, financieros y
técnicos.
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Principio de Viabilidad: Cimentado en la capacidad de administracién para
gestionar recursos de tal manera que permitan el cumplimiento de las estrategias,
programas y proyectos contemplados en el Plan.

Principio de Coherencia: Fundamentado en la relacion efectiva entre el
diagndstico, los objetivos, la mision, las normas vigentes, las estrategias y los
demas planes existentes en el Municipio.

Principio de Autonomia: Cumplimiento de las funciones y atribuciones
asignadas por la Constitucion, la Ley, y por los principios y contenidos del presente
Plan.

Principio de Sostenibilidad Ambiental: Asentado en la aplicacién de acciones
que garanticen una adecuada oferta ambiental a las actuales y futuras
generaciones.

ARTICULO 7. ESTRUCTURA DEL PLAN

Los objetivos que se plantean en el presente Plan de Desarrollo 2012- 2015 “Asi se
Construye el Futuro” para el municipio de Arbeldez son el resultado de las once
mesas de trabajo que se realizaron en todo el territorio municipal y que buscan dar
respuestas a las problematicas existentes en el territorio y expuestas por la
comunidad.

Cada uno de los objetivos estratégicos que se plantean buscan el cumplimiento de
los cuatro (4) ejes programaticos establecidos en el Programa de Gobierno y que
sin duda contribuiran al mejoramiento de la calidad de vida de los conciudadanos.

ARTICULO 8: EJES Y POLITICAS DEL PLAN DE DESARROLLO

Acorde con lo establecido en el programa de Gobierno y consecuente con los
objetivos planteados en el primer Titulo de este Plan, se precisan a continuacion
los siguientes ejes estrategias y programas de desarrollo.

ARTICULO 9: EJE PARA EL DESARROLLO HUMANO

Definase como "Eje para el Desarrollo Humano” en el presente Plan de
Desarrollo 2012-2015 al conjunto de politicas municipales que buscan la equidad
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social mediante la distribucion de los recursos publicos orientados a la creacion
de mejores condiciones de educacién, recreacidon, nutricién, cultura, bienestar
social y desarrollo integral de los nifios, las nifas, los jovenes, los adolescentes, las
poblaciones vulnerable y las victimas del conflicto.

Con el fin de alcanzar los propositos planteados en "Eje para el Desarrollo
Humano” precisese las siguientes politicas municipales:

1. Politica de la primera infancia

Uno de los mayores retos que sin duda se plantean es el de garantizar los
derechos de los nifios y las nifias menores de 5 afios y de las madres gestantes y
lactantes, en los ambitos familiares, institucionales y sociales, de tal forma que se
pueda lograr la inclusidn social de esta poblacién. Por consiguiente para el
Municipio de Arbelaez se tendra como politica de primera infancia la prevalencia de
los derechos de los nifos y las niflas menores de 5 anos sobre los derechos de los
demas.

Linea base:

De acuerdo a los datos del SISBEN tomados de la Red-PEC para el afio 2012 la
poblacion que comprende el grupo etareo de los 0 a los 5 afios es de 1.346 nifios,
lo cual representa el 15.7% de la poblacion total municipal segin SISBEN. El
embarazo en madres adolescentes que se presento en el afio 2011 fue de 18
adolescentes entre los 15 a los 17 afos y 1 en menor de 15 afios.

Cuadro No. 37 Variable de infancia

VARIABLE LINEA BASE UNIDAD FUENTE
Poblacion Total del Municipio 8.519 | Personas SISBEN 2011
Poblacion Red Unidos 895 | Personas Red Unidos ANSPE-2011
No. de familias Red Unidos 299 | Familias Red Unidos ANSPE-2011
Accién Social de la Presidencia
Poblacion desplazada 353 | Personas - 2011
Porcentaje Poblacién desplaza en - Red Unidos 10.1 % Red Unidos ANSPE-2011
Tasa de analfabetismo Red Unidos 14 % Red Unidos ANSPE-2011
NBI Rural 28.28 % DANE 2006
NBI Urbano 25.25 % DANE 2006
. ~ n Comisaria de Familia
Nifias de 0 a 5 afios 660 Nifias
. N . Comisaria de Familia
Nifios de 0 a 5 afios 686 Nifios
Comisaria de Familia
Adolescentes embarazadas 18 Personas
N Comisaria de Familia
Menores de 15 afios embarazadas 1 Personas
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Maltrato infantil 13 Casos 2011 Comisaria de Familia
Abuso sexual en nifias 4 Casos 2011 Comisaria de Familia
Niflos declarados en abandonados de 0 a 6 afios 2 Casos 2011 Comisaria de Familia
Niflos de 7 a 11 afios declarados en abandono 3 Casos 2011 Comisaria de Familia
Adolescentes de 12 a 17 afios declarados en abandono 6 Casos 2011 Comisaria de Familia
Casos reportados de nifios (as) y adolescentes que

viven el calle 0 Casos 2011 Comisaria de Familia

Cuadro No. 38 Programas en Primera Infancia

META DE LINEA META PROYEC
PROGRAMAS META DE PRODUCTO RESULTADO BASE 2012- TOS
2011 2015
OBJETIVO Garantizar y desarrollar acciones para el acceso a servicios basicos a los
ESTRATEGICO 1. nifios y nifias.
PROGRAMA
ESTRATEGICO 1. PRIMERA INFANCIA Y PROMOCION SOCIAL
PROTECCION Y ATENCION INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA y LA
Subprograma 1.1 INFANCIA
Atender integralmente a nifios y las nifias | Aumentar en un
Estrategia 1: Actividades del Municipio del_s_ector rural y urbano a | 10% Cobe(tljra
Ladicas, de juego y través de los servicios d,e un Iudoe(_jucador de _ nifios
A . ejecutando actividades ludicas, de juego y | atendidos en la| 500 550
recreacion a través de la d i s
- e recreacion en la ludoteca Municipal. Ludoteca
Ludoteca Municipal -
Municipal durante
los cuatro afios. ©
Estrategia 2: Celebracion Realizar actividades ~dirigidas a los nifios y las S
eventos o actividades (mes nifias con motlvo de la 'celebra}uon del mes del ,g
del nifio vacaciones | Mno, vacaciones recreativas, _dla dul;e , dia del ] 2 16 =
. R campesino, cabalgata infantil, aguinaldo, etc. | Nimero de eventos <
recreativas, dia dulce, 'y donde se hagan participes activamente los nifiosy | a realizar en el >
aguinaldo) L . . . <
las nifias del Municipio periodo de gobierno 5
Estrategia 3: Acciones de | Atender a los nifios y las nifias a través de los S
atencion basica en nutricién | diferentes programas de nutriciéon que se ejecuten | Nimero de =
a través de programas | mediante convenios con las diferentes entidades | convenios para la P
nutricionales (desayunos | publicas o privadas del orden departamental y | atencién nutricional 4 5 o
infantiles, cre-ser, | nacional de primera infancia, kS
recuperacion nutricional madres gestantes y a
materno infantil, etc) lactantes «
Adquisicion de insumos y/ o suministro y ©
Estrategia 4: Adquisicion | dotacién de elementos necesarios para el | NOmero I
de insumos, suministros | funcionamiento y desarrollo de los diferentes | proyectos 2 3 15
y dotacion programas dirigidos a la atenciéon de | presentados y en 1S
primera infancia y de la infancia funcionamiento S
Vincular a los nifios y nifias de hasta cinco S
afios de edad a los hogares comunitarios y Q
FAMI de bienestar familiar con el fin de <
Estrategia 5: Atencién a | promover su desarrollo psicosocial, cultural,
través de hogares | moral y fisico buscando su participacion | NUmero de 5 5
comunitarios y FAMI como sujetos de derechos; asi mismo | hogares
apoyar a las familias en el mejoramiento de | comunitarios y
relaciones intrafamiliares y el fortalecimiento | FAMIS en
de vinculos afectivos. funcionamiento
Estrategia 6: | Vincular a los nifios y nifias a participar en
Capacitacion en talleres | talleres integrales y/o actividades dirigidas al
y/o actividades dirigidas | aprovechamiento del tiempo libre. Numero de
al aprovechamiento del grupos 0 200
tiempo libre de los nifios implementado en
y niflas de nuestro el periodo de
municipio (infancia). gobierno
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2. Politica de adolescencia y juventud

Teniendo en cuenta que la Ley 1098 de 2006, en desarrollo del principio de
corresponsabilidad y la proteccion integral de los derechos de los nifos, las nifias y
los adolescentes establecid la corresponsabilidad que deben tener las entidades
territoriales con el fin de procurar el mejoramiento de las condiciones de vida de
esta poblacion.

Esta politica busca promover en todos los ambitos la organizacion y la participacion
de los adolescentes y los jovenes y la articulacién de las diferentes politicas
publicas con el fin de evitar la vinculacion de este grupo poblacional en actos de
violencia o que se vean involucrados en situaciones de conflicto.

Linea base:

De acuerdo a datos suministrados por la Comisaria de Familia Municipal en el afio
2011 se presentaron 4 casos de maltrato y explotacion laboral en adolescentes y
residen en el municipio 65 adolescentes victimas y desplazados del conflicto
armado.

Cuadro No. 39 Variables de adolescencia

VARIABLE LINEA BASE UNIDAD FUENTE
Poblacién Total del Municipio 8.519 | Personas SISBEN 2011
Poblacion Red Unidos 895 | Personas Red Unidos ANSPE-2011
No. de familias Red Unidos 299 | Familias Red Unidos ANSPE-2011
Accién Social de la Presidencia
Poblacion desplazada 353 | Personas -2011
Porcentaje Poblacién desplaza en - Red Unidos 10.1 % Red Unidos ANSPE-2011
Tasa de analfabetismo Red Unidos 14 % Red Unidos ANSPE-2011
Tasa general de analfabetismo zona urbana 4.4 % DANE 2006
Tasa general de analfabetismo zona Rural 7.3 % DANE 2006
NBI Rural 28.28 % DANE 2006
NBI Urbano 25.25 % DANE 2006
Comisaria de Familia
Nifias de 0 a 6 afios 660 Nifias
Nifios de 0 a 6 afios 686 Nifios Comisaria de Familia
Comisaria de Familia
Adolescentes embarazadas 18 Personas
N Comisaria de Familia
Menores de 15 afios embarazadas 1 Personas
Maltrato infantil 13 Casos 2011 | Comisaria de Familia
Abuso sexual en nifias 4| Casos 2011 | Comisaria de Familia
Niflos declarados en abandonados de 0 a 6 afios 2 Casos 2011 Comisaria de Familia
Nifios de 7 a 11 afios declarados en abandono 3 Casos 2011 Comisaria de Familia
Niflos de 12 a 17 afios declarados en abandono 6 Casos 2011 Comisaria de Familia
Trabajo y explotacién laboral 13 a 17 afios 4| Casos 2011 | Comisaria de Familia
Adolescentes y jovenes victimas del conflicto 65 Personas Comisaria de Familia

ACUERDO CMA No 09 DE 2012

54




Cuadro No. 40 Programas en adolescencia y juventud

META DE LINEA | META
PROGRAMAS META DE PRODUCTO RESULTADO BASE 2012-
2011 2015
Garantizar que los adolescentes y jdvenes como sujetos de Derechos y
OBJETIVO Deberes participen activamente a través de mecanismos de interlocucion,
ESTRATEGICO 2. veeduria y construccién concertada de sus propias politicas publicas.
PROGRAMA

ESTRATEGICO 2.

ADOLESCENCIA Y JUVENTUD

Subprograma 2.1

PROTECCION INTEGRAL A LA ADOLESCENCIAY LA JUVENTUD

PROYECT
o

Estrategia 1: Capacitacion
en talleres integrales y/o

Vincular en talleres
actividades, ylo
productivos dirigidos al

integrales
proyectos

NUumero de

proyectos productivos para adolescentes y jovenes | 100 200
aprovechamiento del tiempo libre de | capacitados en el
el aprovechamiento del|los adolescentes y la juventud del
tiempo libre municipio. periodo de gobierno
Estrategia 2: Adquisicién | Adquisicion de insumos, y/ o
de insumos, suministros y | suministros y dotacién de elementos
dotacion necesarios para el funcionamiento y
. . 1 2
desarrollo de los diferentes | Nimero proyectos
programas dirigidos a la atencién de | presentados 'y en
la juventud funcionamiento
Estrategia 3: Contratacion | Apoyo y Coordinacion de la
personal de apoyo para la | ejecuciéon de actividades dirigidas a | Nimero proyectos 1 1
coordinacion de politicas | los adolescentes y jovenes del | presentados y en
publicas Municipio de Arbelaez funcionamiento
Estrategia 4:  Apoyar | Apoyar las salidas de los jévenes
actividades de integracion | para que participen en eventos
dentro y fuera del| Intermunicipales, regionales, | NUmero proyectos 1 3
municipio nacionales donde representen al | presentados y en
Municipio. funcionamiento
Estrategia 5: Suministro | Adquisicion de insumos capital | NOmero proyectos
materiales talleres y /o|semilla para la ejecucion de | presentados 'y en
proyectos productivos proyectos productivos y/ o suministro | funcionamiento 1 3

y dotacién de elementos necesarios
para el funcionamiento y desarrollo
de los diferentes talleres

proteccion integral a la adolescencia vy la juventud

3. Politica de atencion y apoyo al adulto mayor

Esta politica propende por la equidad y la
garantizar el reconocimiento de sus derechos y oportunidades de beneficios en los
programas sociales implementados por el municipio y otras entidades publicas y

privadas.

Linea base:

inclusion social del adulto mayor vy

Teniendo en cuenta los la informaciéon del SISBEN para el ano 2011 la poblacion
gue se ubica en el rango de los 61 anos en adelante, es decir, los adultos mayores
son 1.362, de los cuales, el 52% corresponde a mujeres y el 48% son hombres.
Este grupo etareo representa el 16% del total de la poblacién arbelaence.

ACUERDO CMA No 09 DE 2012

55




Cuadro No. 41 Programas adulto mayor

META
META DE LINEA 1%
PROGRAMAS META DE PRODUCTO RESULTADO | BASE 2011 2012- o
2015 ('—_)
OBJETIVO u
ESTRATEGICO 3. Proteger integralmente al adulto mayor 5
PROGRAMA ] &
ESTRATEGICO 3. ATENCION Y APOYO AL ADULTO MAYOR PARA UNA VEJEZ DIGNA
Subprograma 3.1 ATECION INTEGRAL AL ADULTO MAYOR
Estrategia 1: | Contratar personal que permita | NOmero
Contratacion personal | desarrollar actividades dirigidas al adulto | proyectos
para coordinar | mayor mas vulnerables con el fin de | presentados y en 1 1
actividades  dirigidas al | mejorar la calidad de vida funcionamiento
adulto mayor
Namero de
Estrategia 2: Suministro | Atender nutricionalmente a los adultos adultos 60 60
complemento nutricional mayores mas vulnerables del Municipio beneficiados
Estrategia 3: Dotacion | Dotar de uniformes y calzado a los | Nimero de
uniformes y calzado adultos mayores que participen en los | adultos
diferentes talleres y actividades dirigidas | beneficiados 100 50
al adulto mayor .
Estrategia 4: Adquisicién | Adquisiciéon de insumos y/ o suministro y | Nimero %
de insumos, suministros y | dotaciéon de elementos necesarios para el | proyectos 1S
dotacion funcionamiento y desarrollo de los | presentados y en 0 1 =
diferentes programas dirigidos a la | funcionamiento 3
atencion del adulto mayor. g
Estrategia 5: Dotacion de | Beneficiar a los adultos mayores mas | Nimero o
elementos basicos para el | vulnerables del municipio, de elementos | proyectos 2
adulto mayor mas | basicos, que permitan mejorar su calidad | presentados y en 0 o
vulnerable del municipio | de vida. funcionamiento 2
que permita mejorar su g
calidad de vida T
Estrategia 6: participacion | Apoyar las salidas de los adultos | Nimero :
en eventos fuera del | mayores para que participen en eventos | proyectos 2 3 ©
municipio Intermunicipales, regionales, nacionales | presentados y en 'g
donde representen al Municipio funcionamiento =S
Estrategia 7: Atencién a | Vincular a los adultos mayores al | NOmero E
través del programa de | Programa de Alimentacion del ICBF para | proyectos <
alimentacioén (ICBF) contribuir al mejoramiento de las | presentados y en -%
condiciones de vida a través del | funcionamiento 1 1 =
suministro de un complemento
alimentario y el desarrollo de actividades
de caracter social
Estrategia 8: Atencion a
través del programa de | Beneficiar a los adultos mayores | NOmero
proteccion social - bono | mediante el Programa de Proteccion | proyectos 1 1
pensional social al Adulto mayor PPSAM - bono | presentados y en
pensional funcionamiento
Estrategia 9: Realizar | Atender integralmente a los adultos mas | Nimero
convenios vulnerables a través de la realizacion de | proyectos 1 2

convenios Interinstitucionales de caracter
social y asistencial

presentados y en
funcionamiento

4. Politica de prevencion, asistencia, atencion y reparacion integral a las
victimas del conflicto armado interno

Esta politica busca que las victimas del conflicto armado interno tengan acceso a
los beneficios que brindan los diferentes programas institucionales y accedan de
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manera efectiva y real al goce sus derechos como son la verdad, la justicia, la
educacion, la salud, la vivienda digna, la reparacion y la integracion al mercado

laboral.

Linea base:

De acuerdo a los datos obtenidos del Departamento para la Prosperidad Social en
el Municipio habitan 353 personas victimas del conflicto armado, las cuales han
sido recibidas principalmente antes del afio 2004; de ellas el 12.7% son primera

infancia, el 17.3% son nifnos y el 15.3% son adolescentes.
Grafico No. 17 Poblacion victima del conflicto
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Fuente: Elaboracion Secretaria de Planeacion
Cuadro No. 42 Programas poblacion victima del conflicto
META DE LINEA | META 8
PROGRAMAS META DE PRODUCTO RESULTADO BASE 2012- 5
2011 2015 w
OBJETIVO ESTRATEGICO 4. Garantizar el goce e_fectivo de derechos de la poblacién victima del desplazamiento 8
forzado por la violencia o
PROGRAMA ESTRATEGICO | PREVENCION, ASISTENCIA, ATENCION Y REPARACION INTEGRAL PARA LAS
4. VICTIMAS DEL CONFLICTO ARMADO INTERNO
Subprograma 4.1 Asistencia integral a victimas del conflicto
Estrategia 1: Asistencia Ndmero de
humanitaria Prestar asistencia en atencién humanitaria de | proyectos 0 1 ko)
emergencia a la Poblacién victima del conflicto | implementados en £
armado residentes en el municipio de Arbelaez. los cuatro afios S
Estrategia 2. Estabilizacion | realizar acciones en el Municipio para el logro de | Namero de %
socio Economica la estabilizacion socioeconémica de la poblacion | proyectos 0 1 °
victima del conflicto armado residente en el | implementados en o]
municipio de Arbelaez. los cuatro afios % 3
Estrategia 3:  prevencion, . - S g
proteccion y garantias de no Adelant_gr las acciones en el 'M‘unlmplo para la ) © 5
repeticion proteccion _de la Poblauon_ victima del qonfllcto Ndmero de 3
armado residente en el municipio de Arbelaez y la | proyectos 0 1 2
prevencion de eventuales desplazamientos | implementados en €
forzados los cuatro afios c
Estrategia 4: participacion Garantizar la participacion oportuna y efectiva de | Nimero de g
la poblacion victima del conflicto armado en los | proyectos 0 1 g'f;
diferentes escenarios implementados  en <
los cuatro afios
Estrategia 5: Vivienda Garantizar el acceso a la vivienda digna a la | Numero de viviendas
poblacién victima del Conflicto armado residente | nuevas construidas o 0 15
en el municipio. mejoradas
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5. Politica de atencion y apoyo a la poblacion en condicion de
discapacidad

Segun datos de la Organizacion Mundial de la Salud en América Latina solo del 20
al 30% de la poblacion infantil con discapacidad asiste a la escuela, pero menos
del 5% pueden terminar la primaria y las nifas con discapacidad sufren mas
discriminacion, pero lo nifos sufren mas maltrato y violencia que cualquier otro
nino de su edad.

Aspectos como los que se mencionan en el parrafo anterior, hacen evidente la
necesidad de profundizar en materia proteccidon y apoyo a esta poblacion; por lo
tanto para la Administracion Municipal esta politica sienta las bases del desarrollo,
la atencién y el apoyo a la poblacion en condicién de discapacidad.

Linea base:

Segun datos del perfil epidemioldgico en el municipio a diciembre de 2011 existen
779 personas con algun tipo de discapacidad, de ellas 184 presentan limitacién en
el movimiento (manos, brazos y piernas), lo que equivale al 24% de esta
poblacion, el 23%, es decir, 176 personas tienen limitaciones en el sistema
nervioso.

Grafico No. 18 Discapacidad
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Fuente: Grafica elaborada por la Secretaria de Planeacion
Cuadro No. 43 Programas poblacion con discapacidad
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LINEA | META 0
PROGRAMAS META DE PRODUCTO METADE | BASE | 2012- O
RESULTADO 2011 2015 O
w
OBJETIVO Brindar el acceso permanente a la poblacion en situaciéon de discapacidad 5
ESTRATEGICO 5. a los diferentes proyectos implementados por el Municipio g
PROGRAMA ATENCION Y APOYO A LA POBLACION EN CONDICION DE
ESTRATEGICO 5. DISCAPACIDAD
Subprograma 5.1: Poblacioén en situacion de discapacidad
Estrategia 1. Centro de | Mejorar la calidad de vida de la|Namero de
vida sensorial poblacion en situacion de discapacidad | personas atendidas 30 100 B
(terapia ocupacional, de lenguaje, |en el periodo de %
fisioterapia, etc.) gobierno g
Estrategia 2: Adquisicion | Dotar al centro de vida de los|Numero de centros 3
de insumos, suministros, | elementos  necesarios  para  su | dotados -‘é’
servicios y dotacion funcionamiento adecuado y traslado a ©
los diferentes sectores del municipio 1 1 "2
del personal profesional para prestar la -‘8
asistencia a los diferentes sectores del S
municipio. 7
Estrategia 3: Apoyo a| apoyar a las personas en situacion de | Nimero de o
personas en situacion de | giscapacidad con elementos que les | personas apoyadas 0 5 5
discapacidad permitan mejorar su movilidad y su|en el periodo de B
calidad de vida. gobierno 5
Estrategia 4: Suministro | Atender nutricionalmente a las NUmero de g
complemento nutricional personas en condicion de discapacidad | personas apoyadas 80 50 <
del Municipio en el periodo de 3
©
gobierno I
Promover la participacion activa de la 2
poblacién en condicién de discapacidad c
que propicien la integracion, la | Nimero de eventos 4 4 3
Estrategia 5: Atencién a | socializacion y el desarrollo de |realizados en el g
través de eventos de |destrezas y habilidades que permitan | periodo de <
integracion y recreacion. mejorar su calidad de vida. gobierno
Estrategia 6: Establecer | Atender integralmente a las personas | Nimeros de
convenios en condicién de discapacidad a través | proyectos
de la realizacion de convenios | presentados y en 0 1
interinstitucionales de caracter social y | funcionamiento
asistencial

6. Politica para la superacion de la pobreza extrema en el marco de la
Red Unidos y Familias en Accion

El fin de esta politica es la focalizacion de recursos y acciones encaminadas a
incluir socialmente y a garantizar el cumplimiento real y efectivo de la igualdad
social, tal como se plantea en el Art. 13 de la C.N. de aquellos grupos marginados
y a proteger a las personas que debido a su situacion socio-econdmica, fisica o
mental se encuentran en estado de debilidad palpable.

Linea base:

Teniendo como base los datos obtenidos de la Red UNIDOS para el afio 2011 se
encontraron inscritas en los diferentes programas de esta red 895 personas, de las
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cuales el 10.1% esta considerada como victima del conflicto, el 15% manifiesta no

contar con un empleo estable y el 1% manifesto ser victima del maltrato familiar.

Cuadro No. 44 Variable de pobreza

VARIABLE LINEA BASE | UNIDAD FUENTE
Poblacion Total del Municipio 8.519 | Personas | SISBEN 2011
Poblacién Red Unidos 895 | Personas | Red Unidos ANSPE-2011
No. de familias Red Unidos 299 | Familias | Red Unidos ANSPE-2011
Poblacién desplazada 353 | Personas | Accién Social de la Presidencia - 2011
Porcentaje Poblacion desplaza en - Red Unidos 10.1 % Red Unidos ANSPE-2011
Tasa de analfabetismo Red Unidos 14 % Red Unidos ANSPE-2011
NBI Rural 28.28 % DANE 2006
NBI Urbana 25.25 % DANE 2006
Tasa de Desempleo 10.1 % DANE 2006
Tasa de desempleo Poblacion Red Unidos 15 % Red Unidos ANSPE-2011
Tasa de informalidad — poblacién Red Unidos 68 % Red Unidos ANSPE-2011
Tasa de violencia intrafamiliar — poblacién Red Unidos 1 % Red Unidos ANSPE-2011
Tasa de embarazo adolescente 15 % PIC -2011
Tasa de nifias y nifios menores de cinco afios que
asiste a un hogar comunitario — poblacién Red Unidos 89 % Red Unidos ANSPE-2011
Comité de infancia y adolescencia
Nifios con bajo peso al nacer 4 | Niflos municipal 2011

De acuerdo a los datos del Departamento Nacional de Estadistica — DANE- las
Necesidades Basicas Insatisfechas promedio en el Municipio de Arbeldez es del
26.7%, el segun la Red Unidos el analfabetismo es del 14%.

Fuente: Secretaria de Planeacidon Municipal 2012

Cuadro No. 45 Programas para la superacion de la pobreza

PROGRAMAS META DE PRODUCTO

META DE LINEA | META
RESULTADO | BASE | 2012-
2011 | 2015

OBJETIVO ESTRATEGICO 6. | Proteger y atender integralmente a las familias en estado de

vulnerabilidad

PROYECTOS

PROGRAMA ESTRATEGICO | PROGRAMAS DISENADOS PARA LA SUPERACION DE LA POBREZA EXTREMA EN
6 EL MARCO DE LA RED UNIDOS Y FAMILIAS EN ACCION

Subprograma 6.1

Lucha contra la pobreza familiar y la exclusion social |
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Estrategia 1: Contratacion
talento humano, de servicios y

Garantizar la ejecuciéon del Programa

Establecer dos
convenios con el

Erradicacion

suministros  para  ejecucion | Familias enlaccién del Municipio, para | Departamento 2 2 dela
programa familias en accién y / | 12 obtencién de los subsidios de | para la Pobreza
o red unidos nutricion y educacion de las 405 | prosperidad
familias _beneficiarias Social
Estrategia 2: Adquisicién de | Adquisicibn de insumos y/ o | Namero de
insumos, suministros y | suministro y dotacién de elementos | proyectos
dotacion necesarios para el funcionamiento y | implementados 1 1
desarrollo del Programa en los cuatro
afios
Contratar Talento Humano para
Estrategia 3: Atencion y apoyo | capacitar a las familias mas
a familias vulnerables | vulnerables especialmente | Nimero de 50 100
especialmente madres/ padres | madres/padres cabeza de hogar en | personas
cabeza de hogar proyectos productivos y /o actividades | beneficiadas con Erradicacion
de aprovechamiento del tiempo libre el programa de la
Estrategia 4: Adquisicion de | Adquisicion de insumos y/ o | Namero de Pobreza
insumos, suministros y | suministro y dotaciéon de elementos | combos
dotacion necesarios para el funcionamiento y | entregados a
desarrollo del Programa madres 30 50
gestantes ¢}
nifios recién
nacidos
Estrategia 5 Suministro Adquirir. implementos o _,elementos Ndmero de
. ) necesarios para la atencion de los | personas
implementos necesarios para | .. - o - 0 60
gestantes y lactantes nifios o nifias menores de 1 afo beneflcladas~ en
los cuatro afios
Promover que los adultos mayores de | Beneficiar el
60 afios priorizados en la red unidos | 34.95% de la Generacion
Estrategia 6: Mejoramiento |tenga una fuente de ingresos o |poblacion adulto 123 43 de ingresos
econémico sustento econémico mayor priorizada para adulto
en la RED mayor

UNIDOS

7. Politica de educacion para el Futuro

Uno de los principales factores de desarrollo de cambio en los paises que han
alcanzado un alto grado de desarrollo social, industrial, econédmico y cultural, es sin
duda alguna la inversidon en educacion.

Linea base:

El porcentaje de cobertura total educativa en el municipio es del 86.6%. Sin
embargo es de anotar que la cobertura del nivel de preescolar es del 56.7% en lo
urbano y del 99.8% en el sector Rural. En Basica primaria la cobertura total sector
urbano es de 79.1% y en el sector rural del 80.8%. En el ciclo de basica
secundaria la cobertura es del 187.5% sector urbano, y 39.5% sector Rural.

Sin embargo es de aclarar que un gran porcentaje de estudiantes que son
atendidos en el sector urbano, provienen de lo rural.
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En la Educacion media la cobertura es del 174.8% en el sector Urbano y 26.7%
sector Rural. Ocurre en mismo fendmeno de atencion descrito en la basica
secundaria.

Para el siguiente Plan de Desarrollo téngase como linea base en materia educativa
los siguientes datos:

Cuadro No. 46 Tasa de cobertura educativa

Variable Linea Base Unidad Fuente
Poblacién Total del Municipio 8519 | Personas SISBEN 2011
Poblacién en edad escolar (5 a 16 afios) 2975 | Personas SISBEN 2011
Direccion de  Nucleo
Poblaciéon matriculada (5 a 16 afios) 2011 2,585 | Personas Educativo.
datos calculados por la
Tasa de Cobertura bruta total 86.89% | Porcentaje | Secretaria de Planeacion

Fuente: Secretaria de Planeacion Municipal 2012

PRUEBAS SABER 5y 9.
Que se evalla en Saber 5y 9?

La Politica educativa ha puesto especial atencién a la necesidad de fijar metas de
calidad en funcion de tres aspectos principales: la situacion deseada, la evaluacion
y el mejoramiento continuo.

La situacidon deseada, se expresa en términos de lo que todos o la gran mayoria de
los estudiantes deben lograr como resultado de su paso por el sistema educativo;
la evaluacion permite establecer si se esta avanzando hacia el logro de esa
situacion deseada y el mejoramiento continuo es la disposicién firme de alcanzar
las metas propuestas.

PUNTAJE PROMEDIO DE LAS PRUEBAS SABER GRADO QUINTO:

En el presente analisis se incluye solamente lo correspondiente al afio 2009. Ello
obedece a los cambios que ha experimentado la prueba, especialmente en lo
correspondiente a la evaluacion 2009. Estos cambios se relacionan con
modificaciones en el disefio conceptual de las Pruebas SABER, la modificacién de
las escalas en que se presentan los resultados y los cambios introducidos al
operativo de aplicacidén, especialmente respecto de lo llevado a cabo en la
evaluacion 2005. (Perfil Institucional de la Calidad de la Educacion, sector oficial
SED).
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Es de anotar, que los puntajes establecidos para cada area y grado fueron
establecidos en una misma escala (100 a 500 puntos)

Cuadro No. 47 Resultados pruebas SABER

AREAS ARBELAEZ CUNDINAMARCA COLOMBIA
LENGUAIJE 298 297.55 301
MATEMATICAS 321 301.61 301
CIENCIAS NATURALES 306 301.27 301

La anterior informacién de Arbeldez y Colombia es tomada del Resumen Ejecutivo de los Resultados Nacionales SABER 52 y 92 del
ICFES, y la informacidn pertinente a Cundinamarca, se tomé del “Perfil Institucional de Calidad de la Educacion), documento producido
por la Secretaria de Educacion de Cundinamarca.

De acuerdo a lo anterior, a continuacién se abordan los resultados alcanzados por
los estudiantes del grado Quinto de las Instituciones Educativas del Municipio de
Arbeldez, en cada una de las areas.

En Lenguaje el puntaje promedio de las Instituciones educativas del Municipio,
es superior al puntaje promedio del Departamento en 0.45 puntos y estan por
debajo del promedio del pais en 3 puntos.

En Matematicas, el puntaje promedio de las Instituciones Educativas del
Municipio, es superior al puntaje promedio del Departamento en 19.39 puntos y
superior al puntaje promedio del pais en 19 puntos.

En Ciencias Naturales, el puntaje promedio de las Instituciones Educativas del
Municipio, es superior al puntaje promedio del Departamento en 4.73 puntos y
superior al puntaje promedio del pais en 5 puntos.

PUNTAJE PROMEDIO DE LAS PRUEBAS SABER GRADO 9°

En el presente analisis se incluye solamente lo correspondiente al afio 2009. Ello
obedece a los cambios que ha experimentado la prueba, especialmente en lo
correspondiente a la evaluacion 2009. Estos cambios se relacionan con
modificaciones en el disefio conceptual de las Pruebas SABER, la modificacién de
las escalas en que se presentan los resultados y los cambios introducidos al
operativo de aplicacidon, especialmente respecto de lo llevado a cabo en la
evaluacion 2005. (Perfil Institucional de la Calidad de la Educacion, sector oficial
SED).

Es de anotar, que los puntajes establecidos para cada area y grado fueron
establecidos en una misma escala (100 a 500 puntos)

Cuadro No. 48 Pruebas SABER grado 9
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AREAS ARBELAEZ CUNDINAMARCA COLOMBIA
LENGUAIE 306 295.91 301
MATEMATICAS 333 295.48 302
CIENCIAS NATURALES 314 295.11 314

La anterior informacion de Arbeldez y Colombia es tomada del Resumen Ejecutivo de los Resultados Nacionales SABER 52 y 92 del
ICFES, y la informacidn pertinente a Cundinamarca, se tomé del “Perfil Institucional de Calidad de la Educacion), documento producido
por la Secretaria de Educacién de Cundinamarca.

De acuerdo a lo anterior, a continuacién se abordan los resultados alcanzados por
los estudiantes del grado Noveno de las Instituciones Educativas del Municipio de
Arbeldez, en cada una de las areas.

En Lenguaje el puntaje promedio de las Instituciones educativas del Municipio, es
superior al puntaje promedio del Departamento en 10.09 puntos y es superior del
promedio del pais en 5 puntos.

En Matematicas, el puntaje promedio de las Instituciones Educativas del Municipio,
es superior al puntaje promedio del Departamento en 37.52 puntos y superior al
puntaje promedio del pais en 1 punto.

En Ciencias Naturales, el puntaje promedio de las Instituciones Educativas del
Municipio, es superior al puntaje promedio del Departamento en 18.89 puntos y
es similar al puntaje promedio de las instituciones educativas del pais.

PRUEBAS SABER 11.

Las tres Instituciones Educativas del Municipio de Arbeldez, Jornada manana, en
el afo 2011, se ubicaron en categoria ALTO.

Las JORNADAS NOCTURNA Y SABATINA, de la IED John F Kennedy, se ubicaron
en Categoria BAJO.

Cuadro No. 49 Programa de educacion

META DE LINEA META
PROGRAMAS META DE PRODUCTO BASE 2012- 2]
RESULTADO O
2011 2015 =
O
|
>
OBJETIVO Aumentar la cobertura bruta en educaciéon basica (preescolar, basica 8
ESTRATEGICO 7. primaria, basica secundaria) y reducir la tasa de analfabetismo durante el a
cuatrienio.
Programa Estratégico 7 | EDUCACION PARA EL FUTURO
Subprograma 7.1 Brindar educacion inicial de Calidad a la primera Infancia.
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Estrategia 1: Establecer | Firmar Convenio con una entidad | Nomero de convenios 0 1
convenios para la atencién | publica o privada para la atencion | firmados/convenios
integral de los nifios y las | integral de los nifios y las nifias de | ejecutados.
nifias de primera infancia | primera infancia durante el periodo
bajo la modalidad en torno | de gobierno.
institucional.
Estrategia 2: Atencion Ndmero de nifios y 0 50
integral de la poblacion nifias atendidos por la
menor de 5 afios Atender integralmente a la | modalidad entorno
poblacién menor de 5 afios bajo la | institucional en el
modalidad entorno institucional Municipio
Estrategia 3: Adecuacién | Adecuacion y mejoramiento de los | Numero de espacios 1 3
y mejoramiento de | espacios para la atencion integral | adecuados para la
ambientes especializados | de la poblacion menor de 5 afios | atencién integral de la
y pertinentes. bajo la modalidad entorno | poblacion menor de 5
institucional, durante el periodo de | afios
gobierno.
SUBPROGRAMA: 7.2 Acceso y Permanencia en una educacién de calidad en todos los niveles.
Estrategia 1: Generar | Aumentar en 20 el NUumero de | NUmero de nifios y| 205 225
oportunidades en acceso y | nifios y nifias en condiciones de | nifias en edad de
permanencia en el nivel | vulnerabilidad que ingresan al nivel | Preescolar/ nifios vy
de educacién preescolar de Preescolar durante los cuatro | nifias atendidos.
afios de Gobierno.
Estrategia 2: Generar | Aumentar en 20 el Numero de | NUmero de nifios vy
oportunidades en acceso y | nifios y niflas en condiciones de | nifias en edad de
permanencia en el nivel | vulnerabilidad que ingresan al nivel | Educacion Bésica 1018 1038
de educacion Baésica |de Educacién béasica Primaria | Primaria/ nifios y nifias
Primaria. durante los cuatro afios de | atendidos.
Gobierno.
Estrategia 3: Generar | Mantener la  cobertura  de | Nimero de
oportunidades en acceso y | estudiantes que ingresan a la | adolescentes en edad
permanencia en el nivel | educaciéon béasica secundaria en el | de ingresar a la
de educacion  Basica | 100% durante los cuatro afios de | educacion Bésica
’ : - 957 957
Secundaria. gobierno secundaria /
Estudiantes
matriculados en este
ciclo.
Estrategia 4: Generar | Mantener la cobertura de | Namero de
oportunidades en acceso y | estudiantes que ingresan a la | adolescentes en edad
permanencia en el nivel | educacién media vocacional en un | de ingresar a la
de educacion Media. 100% educacion media
- 329 329
vocacional /
estudiantes
matriculados en este
nivel.
Estrategia 5: Prestacion | Mantener la cobertura en la | Nimero de estudiantes | 543 543
del servicio de transporte | prestacion del servicio  de | matriculados en Basica
escolar en Basica | transporte escolar a los | Secundaria y Media /
Secundaria y Media. estudiantes beneficiados. estudiantes atendidos.
Estrategia 6: Suministro | Establecer un convenio con el ICBF | Aumentar en un 5% el
de refrigerios reforzados a | 0 entidades publicas para el | Niomero de nifios
nifio, nifias escolarizadas | suministro de alimentacion escolar | beneficiados con el
i L~ - - 1562 1640
para atender a los nifios y las nifias | suministro de refrigerio
escolarizados en los cuatro afios de
gobierno.
Estrategia 7: Dotaciéon y | Beneficiar con la reposicion o |NUumero de  Sedes 24 29
reposicion de menaje para | dotacion de menajes a 3| Educativas existentes /
la prestacion del servicio | Instituciones Educativas del | No. Total de Sedes
de alimentacion escolar Municipio beneficiadas.
Estrategia 8: Adecuacion Adecuacic’m ymantenimiento 'de la Nur_nerp de| 3 3
infraestructura de las Instituciones | instituciones

y mantenimiento de los
ambientes de aprendizaje

Educativas del Municipio durante el
periodo de Gobierno.

Educativas adecuadas

Acceso a la Educacién Basica y Fortalecimiento de la Instituciones Educativas
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Estrategia 9: Fomentar la | Gestionar convenio con una entidad | NOomero de convenios | O 1
Educacién Técnica, | educativa publica o privada de | suscritos
tecnoldgica y Superior de | educacion superior para que brinde
los egresados. sus servicios en educacion técnica,
tecnolégica y superior de los
egresados del Municipio.
Estrategia 10: | Establecer y articular acciones que | Poblacion que deserta| 4.2% 1.2% g o
Disminucién de la | permitan reducir la desercion | del sistema [ ) EE
desercion escolar escolar durante los cuatro afios de | escolar/poblacion g S % §
gobierno escolar registrada en el 5% B
SIMAT o
Estrategia 11: Reducir los | Desarrollar un programa para | Reducir de un 4.8% al | 4.8% 2.8%
indices de analfabetismo | reducir los indices de |2.8% de personas
en la poblacién adulta. analfabetismo durante los cuatro | analfabetas de la
afios de Gobierno. poblacion adulta mayor
Subprograma 7.3 Mejorar la Calidad de la Educacién en todos los niveles.
Estrategia 1: | Apoyar a |las Instituciones | NUmeros de| 3 3
Mejoramiento en el | Educativas en el desarrollo de | Instituciones
resultado de las pruebas | estrategias  pedagogicas  para | Educativas apoyadas
de estado (Grado 11) mejorar los resultados de las
pruebas de estado
Estrategia 2: Acompafar | Dotar a las tres Instituciones | Material  pedagoégico, | 3 3 Aumento
a las Instituciones | educativas de material pedagdgico, | didactico y audiovisual de la
Educativas en la | didactico y audiovisual para | suministrado / Calidad
implementacion  de las | desarrollar las competencias | instituciones Educativ
competencias ciudadanas | ciudadanas y programas | beneficiadas. a
y de los programas | transversales durante el periodo de
transversales gobierno
Estrategia 3: Apoyar las | Gestionar recursos que permitan | NUmero de |3 3
acciones de las | atender las necesidades prioritarias | Instituciones apoyadas
Instituciones  Educativas | determinadas en los planes de
que permitan el | mejoramiento de las Instituciones
mejoramiento de la gestién | Educativas
educativa
Dotar y actualizar a las tres | Numero de 3 3
Estrategia 4: Dotacion y institulg:ioges § pedagégljice}s ;nstitucior(ljes educativas
actualizacién de | 2ctualizadas 'y e tecnologia | /Numero de Aumento
materiales pedagégicos y |nfor_n_1at_|ca _(T_extos, Pupltre_s, Instituciones dotadas. de_ la
d b e mobiliario,  bibliotecas, material Calidad
e tecnologia Informatica. didacti L ) )
idactico y audiovisuales, material Educativ
informético) a
Estrategia 5: | Establecer un programa de lectura | Programa de |3 3 ©
Implementaciéon del Plan |y escritura en las tres Instituciones | lectoescritura E ©
Lector Municipal. Educativas del Municipio. desarrollado/ No de ] é
estudiantes SS9
beneficiados. T
Estrategia 6: D‘ejsa[r‘ollar un  proyecto  de | Proyecto de bilinglismo | 1 1
L bilinglismo en wuna de las |desarrollado / No de
Implementacion del 2 . .
proyecto Arbelaez Bilingiie Instltuuo~nes Educgtlvas durante los estudl_a_ntes
cuatro afios de gobierno beneficiados
OBJETIVO
ESTRATEGICO 7.4. Garantizar la permanencia en el sistema educativo
PROGRAMA
ESTRATEGICO 7.4. ALIMENTACION ESCOLAR
Subprograma 7.4.1 Suministro de refrigerios reforzados a nifio, nifias escolarizadas
Establecer un convenio con el ICBF
Estrategia 1: Realizar|o entidades publicas para el < o
convenios con el ICBF y/o | suministro de alimentacion escolar | Aumentar en un 5% el < 2
entidades publicas para el | para atender a los nifios y las nifias | NUmero de nifios © 9
suministro de refrigerios escolarizados en los cuatro afios de | beneficiados  con el g 3
gobierno. suministro de refrigerios | 1562 | 1640 g $
Estrategia 2: Dotacion y Numero de  Sedes g g
reposicién de menaje para | Beneficiar con la reposicion o | Educativas beneficiadas / 5 H
la prestacion del servicio | dotacion de menajes a 5 Sedes |No. Total de Sedes a v
de alimentacion escolar Educativas del Municipio existentes X 100 24 24
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Subprograma 7.4.2

Transporte escolar

Estrategia 1: Prestacion
del servicio de transporte
escolar a los nifios y las
nifias escolarizados

Beneficiar a los nifios y las nifias
que adelanten estudios de
secundaria y que residan en el
sector rural a una distancia del
plantel educativo como minimo de
3.000 mts con el servicio de
transporte  escolar durante el
periodo de gobierno mediante

Mantener la cobertura en
la prestacién del servicio
de transporte escolar a
los nifio y las nifias con

convenio con la Secretaria de|son beneficiarias del

Educacion Departamental. proyecto 543 543
Subprograma 7.4.3 Articulacion de la politica educativa de primera infancia
Estrategia 1: Convenios | Establecer convenios para la|Numero de convenios |1 1

con entidades publicas
para la atencién integral
de los nifios y las nifias de
primera infancia

atencion integral de los nifios y las
nifias de primera infancia durante el
periodo de gobierno

firmados

8. Politica de salud para un futuro digno

Esta politica tiene como premisa alcanzar el aseguramiento universal en salud y
hacer de esta una herramienta que permita la construccion de un Arbelaez que
brinde un futuro sano a sus nuevas generaciones mediante la implementacién de

una cultura de prevencién y

nutricionales.

Linea base:

la adopcion de habitos saludables alimenticios y

En materia de salud publica, aunque Arbeldez no es un municipio certificado, los
datos muestran una importante gestion en esta materia, sin embargo se hace
necesario mejorar la coordinacién con las distintas entidades con el fin de obtener
un manejo mas confiable de la informacidon que permita tener unos datos mas
exactos de la poblaciéon vulnerable no afiliada o que no goce de los servicios
oportunos de salud.

Cuadro No. 50 Datos de salud

Variable Linea Base Unidad Fuente
Poblacion Afiliada al Régimen subsidiado 8519 | Personas SISBEN 2011
Tasa x 1.000
Mortalidad infantil 1.6 | nacidos vivos Perfil epidemiolégico 2011
Tasa x 10.000
Mortalidad en menores de 5 afios 0 | nacidos vivos Perfil epidemioldgico 2011
Tasa x 100.000

Tasa de mortalidad materna

0 | nacidos vivos

Perfil epidemiolégico 2011

Tasa de Mortalidad por
Aguda en menores de 5 afios

Infecciobn  Respiratoria

0 | Tasa x 100.000

Perfil epidemiolégico 2011

Mortalidad por Enfermedad Diarreica Aguda en

menores de 5 afios

0 | Tasa x 100.000

Perfil epidemiolégico 2011
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Perfil epidemiolégico 2011

Mortalidad por Desnutricién en menores de 5 afios 0 | Tasa x 100.000

. 3 . Perfil epidemiolégico 2011
Mortalidad cancer de cuello uterino 0 | Tasa x 100.000

. , Perfil epidemiolégico 2011
Mortalidad de Cancer de Mama 0 | Tasa x 1.000
Céancer bronco génico, de prostata, colon, cérvix,
carcinomatosis generalizada 0.70 | Tasa x 1.000 Perfil epidemiolégico 2011
Desnutricién crénica 0.12 | Tasa x 1.000 Perfil epidemiolégico 2011

Mortalidad por Dengue

0 | Tasa x 1.000

Perfil epidemiolégico 2011

Shock Séptico 0.35 | Tasa x 1.000 Perfil epidemiolégico 2011
Mortalidad por Infarto Agudo del Miocardio 1.16 | Tasa x 1.000 Perfil epidemiolégico 2011
Insuficiencia cardiaca 0.23 | Tasa x 1.000 Perfil epidemiolégico 2011
Mortalidad por Accidente Cerebro Vascular Tasa x 1.000
Cuadro No. 51 Programas en salud
LINEA
META DE META a
PROGRAMAS META DE PRODUCTO RESULTADO Bzgff 2012-2015 g
OBJETIVO Garantizar el acceso preferente al sistema de seguridad social, mediante el %
ESTRATEGICO 8. asegura_rplento, la cobertura del régimen su_l,)S|d|ad01 y la optimizacién de los servicios de g
prevencion de las enfermedades y la adopcion de habitos saludables.
PROGRAMA
ESTRATEGICO8. | SALUD PARA UN FUTURO DIGNO
Subprograma 8.1 | Todos vivos
Estrategia 1: Plan | Adoptar el Plan territorial de salud No- de planes Plan de
Territorial de implementados en el Salud
Salud periodo de gobierno 1 1
Evitar la Mortalidad en cero (0) por | mantener la  Tasa
enfermedad diarreica aguda (EDA) en | mortalidad en cero (0)
menores de 1 y 5 afios. en menores de 5 afios
(por  1.000 nacidos E
Vvivos) 0 0 P
Mantener la Mortalidad por infeccion | Tasa de mortalidad en | 0 0
respiratoria aguda (IRA) en menores de | menores de 1 afio (por
1y 5 afios. 1.000 nacidos vivos)
Porcentaje de nifios con bajo peso al | Reducir en 50% los
nacer niflos con bajo peso al
nacer 12 6
Estrategia 2: Reducir la desnutricién aguda o bajo | Disminuir en un 5% el | 2.4 2.28
Salud infantil peso para la edad en menores de 5| Porcentaje de nifios
afios. menores de 5 afios con
desnutricion aguda
(quinquenal) S
Implementar la politica de SAN (Plan Mantener en cero la 0 0 2
Territorial de Seguridad Alimentaria y tasa de mortalidad por 2
Nutricional). Fortalecer el sistema de desnutricion P e
vigilancia alimentaria y nutricional | . .
SISVAN Municipal. Disefiar e incrementar |a Iactaqua
implementar una estrategia a la maperna exg:luswa,
lactancia materna y estilos de vida y es.t'los .d,e vida 'y
alimentacién saludable en el Municipio. a||mentaC|_or_1 _saludable
durante los cuatro afios en el Mun|C|P|o. durante
los cuatro afios
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Prevalencia de morbilidad en Salud
Oral para la poblacién en general del
municipio durante los 4 afios

Aumentar en un 80%
las acciones de
promocion

prevencion de salud
oral dirigida a toda la
poblacion
especialmente
(nifios/as,
adolescentes, creando
estilos de vida
saludables y la
participacion activa del
auto cuidado, en el
Municipio durante los
cuatro afios.

como

162

292

Salud Oral

Mantener un 100% en
acciones de promocion
y prevencién de salud
oral a la poblacién
mujeres gestantes
creando estilos de vida
saludables y la
participacion activa del
auto cuidado, en el
Municipio durante los
cuatro afnos.

100%

100%

Mantener un 100% en
acciones de promocion
y prevencion de salud
oral a la poblacion
vulnerable  (Ancianos,
discapacitados, y
poblaciones victima de
conflicto armado)
creando estilos de vida
saludables y la
participacion activa del
auto cuidado, en el
Municipio durante los
cuatro afos.

545

545

Mantener coberturas de vacunacion del
Programa Ampliado de Inmunizaciones
— PAI en VOP Y PENTA tercera dosis
en menores de 1 afio y MMR en
menores de 1 afio. De nifios, nifias en
el casco urbano y las 10 veredas del
municipio durante los cuatro afios

Mantener Cobertura del
95% en VOP Y
PENTA tercera dosis
en menores de 1 afio y
MMR en menores de 1
afio. De nifios, nifas
en el casco urbano y
las 10 veredas del
municipio durante los
cuatro afios

95%

95%

Disminuir la morbi —
mortalidad por
enfermedades
inmunoprevenibles

95%

95%

Numero de nifios menores de 1 afio
vacunados con 3 dosis de DPPT

Mantener en el 95% la
tasa de cobertura

95%

95%

Numero de nifios de 1 afio vacunados
con Tripe Viral

mantener en el 95% la
tasa de Cobertura de
vacunacion con Triple
Viral en nifios de 1 afio

95%

95%

Plan Ampliado de Inmunizacion
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Estrategia 3: | REALIZAR ACCIONES DE | Obtener el 100% de la | 100 100 2
SALUD INFANTIL | PROMOCION DE LA SALUD | ejecucion de la -g
VIGILANCIA DEL | GENERANDO LA CULTURA DEL |estrategia de deteccion <
RIESGO EN | AUTOCUIDADO A TRAVES DE LA |y vigilancia del riesgo T 3
AMBITO INFORMACION, EDUCACION Y | en el &mbito familiar a S E
FAMILIAR. COMUNICACION FAMILIAR Y | las familias, del casco < @
(VRAF) COMUNITARIA en el casco urbano y (urbano y las 10 %
las 10 veredas del municipio durante | veredas del municipio =3
los cuatro afios durante los cuatro afios S
Aumentar en un 90%
los nacidos vivos con
Porcentaje de nacidos vivos con cuatro | mas de 4 controles >w
Estrategia 4: controles prenatales o mas prenatales. 74% 90% g %
Prevenir la & =
Mortalidad Porcentaje de atencion institucional del | Atencion  del  parto 2 E
materna parto. institucional en el 99% | 99% 99% =Ry
Atencion del parto “por S
Porcentaje de atencién del parto por | personal calificado al
personal calificado 99% 99% 99%
Nimero de familias | 2129 2129
Desarrollar acciones de vigilancia en | vigiladas de acuerdo al
salud sexual y reproductiva y accion | riesgo en el periodo de
de gestion del conocimiento como | gobierno
factor fundamental para la toma de
decisiones mediante la realizacién de _g
Monitoreo y seguimiento al ‘g’
cumplimiento de actividades contenidas 3
Estrategia 5: en las normas técnicas relacionadas ;5)_
SALUD SEXUAL con atencion integral a la gestante, RN o
v Jover|1 de 13 zla 29 afios, F(’Ianlflcacul)ln >
Familiar, adulto mayor (Ca Cuello <
REPRODUCTIVA uterino, seno y prostata) y poblacion %
vulnerable, de la IPS publica del n
municipio Monitoreo y seguimiento a la s
_poblauéq gestante y puérperas e 3
intervencion a las (gestantes 'y
puérperas de alto riesgo, fortalecer las
estragais de servicios amigables en las
tres instituciones educativas del
municipio. Durante los cuatro afios.
Subprograma 8.2 | Habitos Saludables
Seleccionar anualmente un 25% hasta o
lograr el 100% del desarrollo de la %
o estrategia Escuela Saludable en las 22 | Lograr implementar al 3
Estrategia 1: sedes educativas rurales del Municipio. | 100% la estrategia y T
ESCUELAS Acciones de prevencion de los riesgos | mantener entornos ﬂ
SALUDABLES en salud (biolégicos, sociales, | saludables en las 22 ©
ambientales y sanitarios) y acciones de | escuelas  rurales del 3
promocién de la salud y calidad de | municipio. Durante los w
vida durante las cuatro afios. cuatro afios 22 22
Estrategia 2: | Seleccionar  anualmente un  25% | Mantener al 100% la | 22 22 -
PREVENCION DE | hasta lograr el 100% de la actividad | actividad fisica dirigida 2o
ENFERMEDADES | fisica en las 22 sedes educativas |a menores i e
CRONICAS rurales del Municipio durante los cuatro | escolarizados en el 22 ﬁ 3
TRASMISIBLE afos. sedes  rurales  del Sw
(EVS). Municipio. Durante los Fu o

cuatro afos.

Subprograma 8.3

Acciones en salud parala poblacién vulnerable y victima del conflicto
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Estrategia 1: Promocionar la conformacion de redes | Nimero de actividades | 40 40 Promocioén
ATENCION A LA |de apoyo social para la difusion y | de sensibilizacion a la y difusién a
POBLACION garantia de los derechos de la | poblacion en condicion la
VULNERABLE poblacién en condiciones de | de discapacidad vy poblacién
(DISCAPACIDAD- | discapacidad y Victimas de conflicto | victima del conflicto a vulnerable
VICTIMAS DE armado en programas de salud en el | realizar durante el en materia
CONFLICTO municipio durante los cuatro afos. periodo de gobierno de salud
ARMADO.)
Fortalecer la RED capacitar y prevenir: | Reducir en un 25% los | 33 25
en Violencia Intrafamiliar, maltrato | casos notificados y con
infantil, abuso sexual, consumo de | seguimiento
sustancias psicoactivas y suicidio a |institucional en el s
Estrategia 2: Instituciones Muni(}ipales y notificar | periodo de gobierno é
SALUD MENTAL Imensual a S~ecretarla de Salud, durante b
0s cuatro afios. =)
Implementar habilidades para vivir en | Implementar dos |0 8 8
las tres Instituciones Educativas del | médulos anuales que
Municipio. involucre la poblacion
de los grados 6 hasta 8
Subprograma 8.4 | Acciones de vigilancia en Salud Publica
Realizar la  vigilancia  mediante | Numero de | 208 208
notificacion semanal al Sistema de | notificaciones en el
Vigilancia Epidemioldgica de acuerdo a | periodo de gobierno
lo estipulado en el decreto 3518 de | realizadas 8
2006 y demas lineamientos de orden =
nacional y departamental que lo z
Estrategia 1: complementen ylo sustituyan. o
VIGILANCIA garantizar el proceso sistematico y c—?;
SALUD PUBLICA | constante de recoleccion , anélisis e ‘2
(EPIDEMIOLOGIC | interpretacion de datos de los eventos )
A) (VIH- SM-TBC- Sffilis, etc.) de interés 8
en Salud Publica, necesarios para S
orientar la planificacion, ejecucién y S
evaluacion:  Mediante informes Y >
bases de datos actualizadas RUAF,
SIVIGILA,SISVAN, RIPS del municipio
durante los cuatro afios.
Subprograma 8.5 | Prevencién del Riesgo laboral
Fortalecer la linea de base sobre |Reducir a cero los|1 0 =
Estrategia 1: accid_entesyenfgrmedades__acausa del | casos de muerte por 8
PREVENCION, trabajo y las unidades notificadoras de accidente laboral @
VIGILANCIA Y molrtg:lggd por trabajo formal e informal 3
CONTROLDE (L2150 . 5
RIESGO Identl_flcar Ios_ casos de menores Reducir a cero los |9 9 S
PROFESIONAL trabajadores existentes en el municipio casos de menor S
>
durante el periodo de gobierno trabajador en el o
municipio o
Subprograma 8.6 | SISBEN
Estrategia 1: | Mantener sisbenizada el 100% de la | Permitir el acceso de la | 8519 8859
vinculacion poblacién residente en el municipio | poblacion a los

efectiva a la
metodologia 3 y
realizar jornadas
de sisbenizacion

mediante la aplicacion Metodologia 3

sistemas de salud
mediante el acceso
preferente e
incrementar en un 4%
la poblacion
sisbenizada

9. Politica de acceso a la justicia y proteccion a la poblacion vulnerable y
victima del conflicto armado

ACUERDO CMA No 09 DE 2012

71




Esta politica busca el fortalecimiento y el mejoramiento de la capacidad
institucional a nivel municipal con el fin de que la poblacibn mas vulnerable tenga
acceso a los programas que brindan las diferentes entidades del estado en
materia de proteccidon de sus derechos.

Linea base:
Desde su entrada en funcionamiento en el 2008, la Comisaria de Familia Municipal
ha adelantado 462 procesos, de ellos el 49% ha sido conciliacion por alimentos, el

23% corresponden a violencia intrafamiliar y el 7% han sido casos de maltrato
infantil.

Cuadro No. 52 Procesos adelantados por Comisaria

PROCESO ANO 2008 | ANO 2009 |  ANO 2010 ANO 2011 TOTAL
Conciliacion por alimentos 24 83 68 52 227
Restablecimiento de derechos 5 5 10 26 46
Violencia intrafamiliar 22 22 23 40 107
Maltrato infantil 4 15 2 13 34
Abuso sexual 0 3 8 4 15
Amonestaciones 0 0 0 9 9
Reconocimiento de Paternidad 7 8 2 7 24
TOTAL PROCESOS ADELANTADOS 62 136 113 151 462

Cuadro No. 53 Programas en acceso a la Justicia y proteccidon poblacién vulnerable

META
META DE LINEA [0}
PROGRAMAS META DE PRODUCTO RESULTADO BASE 2011 2012- E
2015 5
g
Articular las diferentes acciones del Municipio con las demas Entidades 8
OBJETIVO ESTRATEGICO 9. Ternt_onales y organizaciones privadas con el f!n de”atender de manera| g
efectiva a la poblacién que se encuentra en situacién de vulnerable o
pobreza extrema mediante el acceso a la proteccién integral.
PROGRAMA ESTRATEGICO 9. Politica de acceso a la justicia para la superacion de la pobreza extrema
Subprograma 9.1 Proteccidn a nifios, nifias y adolescentes
Estrategia 1: Proteccion integral | Implementacion de programa | NGmero de 6 54 ©
de los derechos de los|que apoyan el desarrollo de | gdolescentes en ER
adolescentes medidas no privativas de la | conflicto con la ley = @ §
Ilber_tad del adolescente con | (de 14 afios hasta EL5
el fin de que estos sean|antes de cumplir los c S 3
- S -
resocializados 18 afios) que han S gl
sido atendidos  (se SEZ
les ha brindado una 09_
oferta institucional)

ACUERDO CMA No 09 DE 2012

72




Estrategia 2: Proteccion integral | Implementar un programa de | Disminuir en un 65% 12 3
de los derechos de los | apoyo y acompafiamiento a | |os adolescentes en
adolescentes las victimas, familias, Y |riesgo de incurrir en
comunidades afectadas por | una conducta punible
la conducta punible en la que | (delitos) que son
incurri6 el adolescente en | vinculados a la oferta
conflicto con la ley institucional,
reduciendo
vulnerabilidades,
neutralizando riesgos
y garantizando el
ejercicio de  sus
derechos
Estrategia 3: Convenios (CESPA | Proteger y Atender los | Nimero de convenios 1 3
- hogares de paso y sustitutos) adolecentes infractores | establecidos
mediante la firma de
convenios o alianzas con
entidades oficiales o de otros
municipios
Estrategia 4: Celebracion del dia | Realizar una actividad lidico- | Involucrar al 85% de 2975 2529

del nifio

recreativa el 29 de abril de
cada afio para los nifio y
nifias del municipio

los nifios y nifias del
municipio en la
actividad ladico-
recreativa

Prevencién del reclutamiento y utilizacién de nifios, nifias y adolescentes
por parte de los grupos armados organizados al margen de la ley grupos

Subprograma 9.2 de delincuencia comun y erradicar el maltrato y el trabajo infantil.

Estrategia 1: Proteccién integral
de nifios, niflas y adolescentes.

Implementar una campafa
anual en todo el territorio
municipal de difusion de la
ruta de prevencion para
proteger integralmente a
nifos, nifias y adolescentes
en riesgo de reclutamiento y
utilizacién por grupos de
delincuencia.

Aumentar en un 5%
la tasa de cobertura
bruta de nifios, nifias
y adolescentes que
se beneficien de los
programas de
prevencién y riesgo
del reclutamiento.

2975

3124

Conmemoracién del Dia
internacional contra el trabajo
infantil

Articular  con las
diferentes entidades
publicas y/o privadas
del  municipio la
conmemoracion  del
dia internacional
contra el trabajo
infantil.

Realizar una capacitaciéon
anual al Consejo Municipal
de Politica Social en
prevencion del reclutamiento
forzado.

Cualificar al 100% de
los Consejeros
Municipales de
Politica Social en la
proteccion de nifios,
nifias y adolescentes.

12

12

Estrategia 2: Erradicacion del
trabajo en menores.

Articular el mecanismo de
prevencion (mesas de
trabajo, alarmas, etc.) con las
directrices del Consejo
Municipal de Politica Social

Disminuir en un 60%
durante los cuatro
aflos la tasa de
trabajo infantil.

34

24

Estrategia 3: Erradicacion del
maltrato infantil.

Implementar un programa en
todo el territorio municipal de
prevencion  del  maltrato
infantil en los cuatro afios.

Disminuir en un 90%
durante los cuatro
afios la tasa de
maltrato infantil.

10

Estrategia 4: Erradicacion del
maltrato en adolescentes.

Implementar un programa en
todo el territorio municipal de
prevencion del maltrato en
adolescentes en los cuatro
aros.

Disminuir en un 90%
durante los cuatro
afios la tasa de
maltrato en
adolescentes.

12

Goce efectivo de los Derechos de los nifios, las nifias y los Adolescentes
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Subprograma 9.3 Proteccién a la Mujer
Estrategia 1: Mujeres con | Gestionar un programa de | Nimero de 0 4
Derechos capacitacion con el SENA | capacitaciones
dirigido a la comunidad | realizadas a la
social e institucional sobre | comunidad social e
derechos de las mujeres institucional sobre
derechos de las
mujeres
Implementar programas de | Disminuir en 65% la 40 2
Estrategia 2: Maltrato intrafamiliar pre_vencién Y atencion a|tasa de mujeres
mujeres victimas de la | maltratadas
violencia intrafamiliar. intrafamiliarmente
Crear espacios de 0 15
participacion y desarrollo con
equidad entre mujeres y |NUmero de espacios
hombres que permitan | de participacién vy
) . disminuir la brecha de | desarrollo con
Estrategia 3 Aumento S < . .
participativo de la mujer part_l(:lpa(:lon de ésta en la|equidad de género
sociedad creados
Crear cuatro eventos durante 0 4
el periodo de gobierno que
permitan formar a la mujer | NOmero de eventos
sobre liderazgo realizados
Estrategia 4: Generacion de | Crear alianzas con el sector | gsiaplecer 3 alianzas 0 3
Ingresos empresarial para vincular en | .qn el sector
condiciones de equidad a las productivo que
mujeres beneficien a la mujer
arbelaence

Proteccién Integral a la Mujer

OBJETIVO ESTRATEGICO 10.

Garantizar el goce efectivo de derechos de la
desplazamiento forzado por la violencia

poblacion victima del

PROGRAMA ESTRATEGICO 10.

Victimas del Conflicto Armado y el Desplazamiento Forzado

Subprograma 10.1

Aprovechamiento efectivo del tiempo libre de nifios, nifias y adolescentes

Planes de >
. . . . o
Estrategia 1. Prevencién del Planes_ _de ‘ Clontlnger:jma Contingencia >3
fiesgo para poblacién victima del comunitarios - implementados | comunitarios oc
: en zonas de riesgo | implementados  en @ c
conflicto ) - . —E
identificadas zonas de riesgo 3=
identificadas 0 2 =T
T - O @©
Implementacion de proyectos | NUmero de g
Estrategia 2: Seguridad | de seguridad alimentaria en | programas § 3
alimentaria poblaciones en victima del | establecidos en el o %

conflicto periodo 0 2 o

10. Politica de deporte y recreacion para un futuro saludable

Esta politica busca mejorar la calidad de vida tanto mental como fisica de la
poblacidn arbelaence a través de la practica del deporte y generar en la poblacién
un sentido de pertenencia mediante el conocimiento y disfrute de los diferentes
escenarios y paisajes naturales que posee el municipio.

Incentivar constantemente la participacion efectiva de todos los habitantes del
Municipio en la recreacion y el deporte a través del disfrute y el empleo de los

espacios deportivos,

el

deporte asociativo,

el

deporte competitivo y el
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aprovechamiento del tiempo libre, mediante el fortalecimiento de las escuelas de
formacién deportiva, que abarquen las diferentes edades, la poblacidn vulnerable y
en situacién de discapacidad, con enfoque comunitario.

Linea base:

En cuanto a

la formacién deportiva en el

municipio se han apoyado

tradicionalmente las escuelas de de futsal, futbol, taeckwondo, baloncesto, patinaje,
atletismo, natacion y danzas. Siendo la de patinaje la que mayores premios a nivel

de competencias regionales y nacionales ha tenido en los ultimos afos.

La poblacion atendida con estos programas de formacidn es basicamente la de 7 a
los 17 afios y en ellos se logrd en el ultimo afio una participacion de 75 personas

en total.

Cuadro No. 54 Programa en deporte

PROGRAMAS

META DE PRODUCTO

META DE
RESULTADO

LINEA
BASE 2011

META
2012-
2015

OBJETIVO ESTRATEGICO 11.

Fomentar la practica del Deporte y la recreacion para toda la poblacion;
nifilos, niflas, jovenes, adultos, adultos mayores, poblacion vulnerable,
poblacién en situacién de discapacidad mediante actividades fisicas para

un vida saludable

PROYECTOS

PROGRAMA ESTRATEGICO 11.

DEPORTE Y RECREACION PARA UN FUTURO SALUDABLE

Subprograma 11.1

FORMACION, PARTICIPACION DEPORTIVA Y RECREATIVA

Ofertar programas de | Aumentar en un |7 10
formacién deportiva, orientados | 45% el namero de
Estrategia 1: Formacion | hacia el pleno desarrollo fisico | programas de
Deportiva y Apertura de espacios |y adecuada utilizacién del | formacién deportiva
de participacion Comunitaria en | tiempo libre en los Nifios, Nifias | en los cuatro afios
torno a la Actividad fisica. y Jovenes del sector Urbano y
Rural del Municipio en los
cuatro afios.
Ampliar la apertura de eventos | Generar 2 espacios | 1 2
de tipo fisico y deportivo en la | de practica fisica y
Estrategia o Encuentros poblacion Adulta_ y Adulta deporti_\{a en la
deportivos Ma}yqr que contflpgyan glla poblacién Adulta y
practica y competitividad Fisica | Adulta Mayor del
en atencién a 600 Adultos en | Municipio.
los cuatro afios.
Ofertar un(1) programa | Establecer 1{0 1
deportivo para la poblacion en | programa de
Estrategia 3: Programas | situacion de discapacidad que | practica deportiva
deportivos para la poblacién en | contribuya a su participacion | para la poblacién
situacién de discapacidad activa en la Comunidad en 50 | en situacion de
Nifios, Nifias, Jbévenes Yy |discapacidad del
Adultos en los cuatro afios Municipio.
Estrategia 4: Acompafar la Asesorar la 'creacién de _dos NL'Jmerodde CIUb?S 2 2
creacion de clubes deportivos clubes 'deportlvos en el periodo | asesoradao y/lo
de gobierno creados
Estrategia 5: Recreacion para | Aumentar el numero de | Numero de |1 2
todos programas de actividad fisica y | programas

Arbelaez Territorio Lider en Formacién y Participacion Deportiva
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de recreacion dirigida a toda la

establecidos en el

poblacion. periodo de
Gobierno
Involucrar en la practica de | Nimero de | 353 229
. . actividades deportivas al 65% | Poblacion
Estrategia 6: Involucrar a la 8 i .
R ) de la poblacion victima del | beneficiada
poblacion victima del conflicto . .
conflicto  residente en el
municipio
PROGRAMA ESTRATEGICO
11.2 Optimizacion y Adecuaciéon De Los Escenarios Deportivos
Realizar el
Realizar el mantenimiento, | manteamiento y
Estrategia 1: Optimizacién de | mejoramiento y optimizaciéon de | mejoramiento de 6
escenarios deportivos escenarios destinados a la | escenarios
practica del deporte deportivos 'y la
optimizacion de 2 4 8
Mantener un programa de | Numero de
Estrategia 2: Implementos dotacion y compra de programas
. elementos deportivos para las | establecidos en el
deportivos o -
escuelas de formacién e | periodo de
Instituciones Educativas gobierno 1 1
PROGRAMA ESTRATEGIO 11.3 | Prevenciéon del consumo de sustancias psicoactivas
Implementar un programa con | Nimero de |0 1 °
las Instituciones Educativas | programas °
durante los cuatro afios, de | establecidos en el _g 5
Estrategia 1: Prevencion del prevencion deI_ consumo de | periodo S
sustancias  psicoactivas en s 0
consumo ~ o >
menores de 15 afios y =2
aprovechamiento del tiempo m“;
libre mediante la préactica 52
deportiva 28
Estrategia 2: Estimulos | Reconocer el  rendimiento | Numero de |0 1 8_§
deportivos deportivo en las diferentes | programas 8<
disciplinas a los participantes | establecidos O
sobresalientes.
11. Politica de Cultura

Esta politica propende por el afianzamiento de las expresiones culturales que
posee el territorio, tales como el festival decembrino, la feria exposicion
agropecuaria e implementar la realizacion de encuentros municipales y regionales
de mdusica, danza y cuento, entre otras expresiones que contribuyan al
reconocimiento y rescate de la identidad cultural.

Promover acciones que permitan las practicas culturales y artisticas de los
habitantes del Municipio de Arbelaez, partiendo de la recuperacién de los valores,
principios del patrimonio cultural, nacional, departamental y Municipal, mediante el
fortalecimiento y aplicacion de la cobertura de las escuelas de formacion artistica y
cultural, de los programas de la biblioteca publica en especial fomentando la lecto-
escritura, el acceso al desarrollo de las NTIC's que permitan consolidar una cultura
de la convivencia pacifica, los habitos y las tradiciones propias con un enfoque

comunitario.
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Linea base:

Se estima que solo en el festival decembrino que se realiza todos los afos del 16
al 24 de diciembre participan unas 1500 personas entre habitantes y turista que
son atraidos por la diablada y el tradicional concurso de disfraces y apuesta de

disfraces.

En cuanto al evento anual de la feria se puede calcular que el niUmero de visitantes
facilmente supera las 2000, si se tiene en cuenta, los comerciantes, los expositores
y la poblacion flotante que viene atraida por las presentaciones artisticas y
culturales que se dan en el marco de la misma.

Cuadro No. 55 Programas en cultura

PROGRAMAS

META DE PRODUCTO

META DE
RESULTADO

LINEA
BASE 2011

META
2012-
2015

OBJETIVO ESTRATEGICO 12.

Identificar y promover la cultura del municipio atreves de acciones de
investigacion, comunicacion, formacién y modernizacion

PROYECTOS

PROGRAMA ESTRATEGICO 12.

CULTURA

Subprograma 12.1

FORMACION Y PARTICIPACION ARTISTICA Y CULTURAL

Estrategia 1: Formacion Artistica | Ampliar la Oferta en programas de | Aumentar en|3
formacién artistica, orientados a |dos programas
nifos, nifias jovenes y adultos, en el | la formacién
sector urbano y rural del municipio | artistica
durante los cuatro afios.

Estrategia 2: Promocion vy | Establecer convenios y proyectos | Aumentara5el| 1l

Difusion del patrimonio cultural e | que permitan la difusion y promocién | Nimero de

inmaterial de la Identidad Cultural (tradiciones, | convenios con
festividades, encuentros artisticos, el | Instituciones
nocturnal-cultural, entre otros) del | Publicas,
Municipio a nivel Nacional ONG'S y

entidades
privadas en los
cuatro afios

Estrategia 3: Escuela de Musica | Fortalecer la escuela de musica | Nimero de |1
como mecanismo de participacion y | escuelas de
organizacion artistica musica

fortalecida

Escuela 4: Fortalecimiento de | Fortalecer mediante el suministro de | Nimero de |1

escuelas artisticas implementos a las diferentes | escuelas
escuelas artisticas apoyadas

Estrategia 5: ElI arte como | Desarrollar programas de formacién | Nimero de |1

mecanismo de inclusibn a la | cultural a la poblacion en situacion de | programas

poblacion  en  situacion  de | vulnerabilidad y victimas del conflicto | implementados
vulnerabilidad y victimas del en el periodo
conflicto. de Gobierno

El Arte y la Cultura, Mecanismo de Participacién y Organizacion

Comunitaria
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Estrategia 6: Biblioteca publica

Implementar la politica publica de
lectura y escritura, a través de dos (2)
programas establecida por el
Ministerio de Cultura que busca la
reactivacion de las  bibliotecas
publicas. En los cuatro afios.

Numero de
programas
establecidos en

el periodo

Activar tres programas de lectura y
escritura (si leo, lectura al parque y
Arbeldez lee) establecidos en el Plan
Decenal de Educacion

Numero de
programas
establecidos en

el periodo

12.

Politica de Turismo

Esta politica propende por el empoderamiento y el reconocimiento del turismo
como uno de los factores de desarrollo de la poblacion arbelaence mediante el
establecimiento de alianzas con empresas publicas y privadas que permitan la
reactivacion Turistica del Municipio.

Linea base:

Segun datos de la Oficina de Cultura, Deporte, Recreacion y turismo, en el
Municipio existen 25 fincas campestres que prestan el servicio de hospedaje; se
cuenta con sitios de interés turistico, natural, como la laguna larga, el rodadero de
barro, los petroglifos, el alto de la Honda, el Mirador de San Francisco, entre otros.

Cuadro No. 56 Programas Turisticos

PROGRAMAS

META DE PRODUCTO

META DE
RESULTADO

LINEA
BASE 2011

META
2012-
2015

OBJETIVO ESTRATEGICO 13.

Establecer alianzas con empresas
reactivacion Turistica del Municipio

publicas y privadas que permitan la

PROYECTOS

PROGRAMA ESTRATEGICO 13.

TURISMO

Subprograma 13.1

Arbelaez Territorio turistico

Estrategia 1: Inventario turistico

Elaborar el plan turistico del
Municipio identificando las fortalezas
y debilidades en cuanto a recursos
naturales, oferta hotelera,
ecoturismo, formacion y capacitacién
en turismo

Establecer un
proyecto  que
identifique la
oferta turistica
municipal

Estrategia 2: Alianzas publico
privadas

Ampliar la oferta turistica por medio
de entidades de caracter publico y
privado mediante el establecimiento
de convenios con entidades publicas
y privadas

Numero de
convenios

celebrados

Estrategia 3: Organizaciéon del
sector turistico

Organizar el sector turistico a través
de un (1) proyecto de organizacion y
capacitacion Comunitaria

Ndmero de
proyecto

implementados

Arbeldez Turistica una Apuesta
positiva para el Futuro
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ARTICULO 9: EJE PARA EL DESARROLLO ECONOMICO LOCAL

Definase como "Eje para el Desarrollo Economico Local” en el presente Plan
de Desarrollo 2012-2015 al conjunto de politicas municipales que buscan el
desarrollo econdémico de la poblacidon arbelaence en los ambitos agropecuario,
comercial, industrial, pecuario y de servicios, entre otros.

Con el fin de alcanzar los propositos planteados en "Eje para el Desarrollo
Economico Local” precisese las siguientes politicas municipales:

1. Politica del sector productivo

Esta politica esta encaminada a incrementar la competitividad y la economia de los
pequefios y medianos productores agropecuarios durante el cuatrienio mediante
programas y proyectos que permitan optimizar los procesos y minimizar las
pérdidas ocasionas en la mayoria de las ocasiones por una mala manipulacién de
las producciones o la falta de capacitacion a los diferentes productores.

Linea base:

En las areas rurales de Colombia viven actualmente 11.8 millones de habitantes, la
mayoria de ellos dedicados a actividades agropecuarias, con un indice de pobreza
del 64,3%, uno de los mas altos de América Latina. Por esa razdn, en los Ultimos
afhos la brecha urbano-rural se ha incrementado significativamente, hasta el punto
en que la pobreza rural es 1.6 veces superior a la urbana.

Son multiples los factores que explican el relativo atraso de nuestras areas rurales
frente a los mayores niveles de progreso logrados en las zonas urbanas. En primer
término, una gran proporcion de los pobladores rurales son pequefios productores
que han tenido serias restricciones para acceder a los distintos factores
productivos, especialmente tierra y tecnologia, lo cual los ha confinado a mantener
practicas productivas de bajo rendimiento y, por consiguiente, bajos niveles de
rentabilidad y competitividad®.

La produccion agricola continua aportando significativamente a la economia rural y
municipal, generando empleo a los diferentes factores de produccion,

’ Programa Integral de Desarrollo Rural con Enfoque Territorial —PIDERT-
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destacandose los cultivos de café, cafia panelera, maiz, mora, tomate de arbol,

habichuela, arveja, tomate chonto, pepino cohombro, fresa, papa, maracuya, entre

otros, con un El 77.1% segun estadisticas del DANE 2006 y la sigue la pecuaria

con un 67.1%

En cuanto a las actividades econdmicas que se desarrollan en el area urbana son
poco representativas en la generacion de ingresos y empleo, siendo la mayoria de
los establecimientos de tipo familiar. Los establecimientos son pequefios, el 99,1%
de los establecimientos tiene entre 1 y 10 empleados.

Cuadro No. 57 Linea Base Secretaria de Agricultura

Variable Linea Base Unidad Fuente
Unidades productivas censadas 2011 160 | unidades SICEP 2011
Empresas Asociativas existentes 2 | unidades S. Agricultura
Productores vinculados a cadenas productivas (maracuyd, panela, No. de
ASOLACTAR) 92 | productores | S. Agricultura
Ganado Bovino 7,396 | Cabezas S. Agricultura
Ganado Porcino 2000 | Cabezas S. Agricultura
Pollo de engorde 1,500,000 | No. de aves | S. Agricultura
Gallina ponedora 500,000 | No. de aves | S. Agricultura
Aves de traspatio 5,000 | No. de aves | S. Agricultura
Cuadro No. 58 Programas sector productivo
LINEA META
PROGRAMAS META DE PRODUCTO META DE BASE | 2012- | &
RESULTADO =
2011 2015 5
Incrementar la produccién, la competitividad y la economia de los '§.J
OBJETIVO ESTRATEGICO 14 pequefios y medianos productores agropecuarios durante el cuatrienio 8
' mediante programas, alianzas y proyectos que permitan optimizar los o
procesos y minimizar las pérdidas.
PROGRAMA ESTRATEGICO 14. | INSEMINACION ARTIFICIAL
Subprograma 14.1 Inseminacion Artificial en Bovinos
Desarrollar un proyecto de ﬁ#m%rgg eenl
inseminacion artificial en bovinos NGmero 0 de
Estrategia 1: Mejoramiento | dirigido a los pequefios productores inseminacion T
genético bovino de la 10 veredas del municipio de es realizadas 2
Arbeldez durante el periodo de razas E‘
gobierno y <
utilizadas 90 176 S
Subprograma 14.2 Inseminacidn Artificial en Porcinos 'g
c
Desarrollar un proyecto de ﬁ#m%rgt;)r eer} €
inseminacion artificial en Porcinos Nimero  de @
Estrategia  1: Mejoramiento | dirigido a los pequefios productores inseminacion =
genético en porcinos de la 10 veredas del municipio de es realizadas
Arbeldez durante el periodo de y razas
gobierno utiizadas | 80 156
OBJETIVO ESTRATEGICO 15. Aumentar la productividad y reducir los costos de produccién
PROGRAMA ESTRATEGICO 15. | ASISTENCIA TECNICA PECUARIA
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Subprograma 15.1

Asistencia técnica

Estrategia 1: Manejo, Nutricion y | Desarrollar e implementar un (1) | Aumentar en | 100 190
Sanidad Animal proyecto de asistencia técnica en|{un 90% el
manejo, nutricién y sanidad animal en | Nomero  de
bovinos, porcinos, equinos y especies | pequefios
menores dirigidas a los pequefios | productores ©
productores de las diez veredas del | capacitados é’
municipio de Arbelaez. en  manejo, 3
nutricion y 'c_d
sanidad el
animal Q
Estrategia 2: Manejo y Sanidad | Implementar un  proyecto  de | No. de |1 1 2
en especies menores. asistencia en manejo y sanidad de | proyectos <
mascotas (caninos y felinos) vy |implementad
proteccion a la fauna silvestre en el | os durante el
territorio municipal periodo  de
gobierno
OBJETIVO ESTRATEGICO 16. Generar Sostenibilidad alimentaria a través de alternativas nutricionales
PROGRAMA ESTRATEGICO 16. | SEGURIDAD ALIMENTARIA
Subprograma 16.1 Seguridad Alimentaria
Estrategia 1: Seguridad | Desarrollar e implementar un (1) | Aumentaren | 118 177
Alimentaria para pequefios | proyecto integral de seguridad | un 50% el
productores, poblacién vulnerable | alimentaria y  produccion  de | nimero de
y victima del conflicto armado diferentes especies animales | madres
dirigidos  pequefios  productores, | beneficiadas
poblacion vulnerable y victimas del | con el
conflicto armado en el sector urbano | proyecto de
y las diez veredas del municipio de | la poblacién
Arbelaez. identificada
Estrategia 2: Capacitacion Capacitar las diferentes instituciones | No.de 100 200
Institucional educativas con énfasis en produccién | alumnos
agropecuaria en buenas préacticas | capacitados
agricolas. en el periodo
de gobierno
OBJETIVO ESTRATEGICO 17. Implementacién de Buenas Practicas Agricolas
FORTALECIMIENTO A PROCESOS DE ASOCIATIVIDAD Y
PROGRAMA ESTRATEGICO 17. | PRODUCCION
©
Subprograma 17.1 Produccién de Agricola 3
Aumentar en S
un 80% E
durante el <
- N : =
Estrategia 1: Capasitacion. a | g0 O as del | Gobiemo  los g
pequefios productores de i - S duct 5
maracuya en BPA'S municipio  segin  su  vocacién | productores >
productiva. beneficiados %)
con
capacitacion
en BPAS 300 540
Aumentar el ingreso y mejorar el nivel
nutricional dirigido a pequefios
Estrategia 2: Implementacién de | productores, poblacién vulnerable y | Establecer 54
BPA'S en la produccion de |victimas del conflicto armado del | huertas
huertas escolares y caseras municipio mediante la | caseras con
implementacion de huertas caseras | el periodo
orgénicas. gobierno 0 54
Estrategia 3: Apoyo a las | Brindar asistencia  técnica y|Numero de|3 5
diferentes Asociaciones | econémica a las diferentes | asociaciones
Agropecuarias del Municipio Asociaciones  Agropecuarias del |a beneficiar
Municipio en el periodo
de gobierno
Estrategia 4: Material vegetal Propagar material vegetal para | No. proyectos | 1 1
recuperacion y sostenimiento de | implementad
suelos y cuencas hidricas. 0s
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OBJETIVO ESTRATEGICO 18. Gestionar el apalancamiento con entidades financieras para proyecto
productivo de pequefios y medianos productores.
PROGRAMA ESTRATEGICO 18. | REACTIVACION DEL SECTOR AGROPECUARIO
Subprograma 18.1 Créditos FINAGRO
Ndmero de |0 40
Amortiguar la situacion de la pobreza | productores
rural durante el cuatrienio mediante el | agropecuario
acceso a créditos blandos a través de | S con acceso s
la linea FINAGRO a crédito g
Estrategia 1: Reactivacion FINAGRO 2
Econémgilca d : Aumentar en un 20% los productores | Aumentar en | 45 54 3 ®
y productiva . : ; o=
beneficiados mediante la estrategia | un 20% los xS
de mercados campesinos en el | productores L3
periodo de gobierno beneficiados g5
con S o
mercados 9 <
campesinos P4
Estrategia 2: Geo- referenciacion | Georeferenciar 150 predios | No. de |1 1 3
agropecuarios de pequefios | proyectos a
productores de las 10 veredas del | adelantados
municipio en el periodo
de gobierno

ARTICULO 10: EJE PARA EL DESARROLLO URBANO Y AMBIENTAL

Definase como "Eje para el Desarrollo Urbano y Ambiental” en el presente
Plan de Desarrollo 2012-2015 al conjunto de politicas municipales encaminadas al
desarrollo ordenado y controlado del territorio municipal y el manejo adecuado y
eficiente de los recursos naturales.

Con el fin de alcanzar los propdsitos planteados en "Eje para el Desarrollo
Urbano y Ambiental” precisese las siguientes politicas municipales:

1. Politica de agua potable y saneamiento basico ambiental

Esta politica esta encaminada a mejorar la calidad y la prestacidon de los servicios
publicos domiciliarios como el agua potable y el alcantarillado, asi como a disminuir
la contaminacién ambiental por el vertimiento directo a las fuentes hidricas de las
aguas servidas y exposicion de basuras a cielo abierto.

Linea base:

El Municipio de Arbeldez cuenta con una Planta de Tratamiento de Aguas
Residuales ubicada en el sector conocido como la Rinconada, la cual desde hace
varios afos no se encuentra en funcionamiento, pese a que ésta esta disefada
para tratar la mayoria de las aguas residuales generadas en el casco urbano.

ACUERDO CMA No 09 DE 2012

82




También existe una en construccidn que se encuentra ubicada en la vereda San
Roque sector el Retén y que inicialmente tratara las aguas servidas generadas den
el sector de la Mesa del Medio, pero que teniendo en cuenta la topografia del
casco urbano, ésta debe entrar a tratar las aguas negras generadas en los barrios
San Rafael, El Turin, parte del Mariano y Divino Nifo.

En materia de tratamiento de agua potable existen en la actualidad dos plantas de
tratamiento para el sector urbano y parte del rural. En el sector rural existen dos
plantas de tratamiento de agua potable que requieren algunos trabajos de
mejoramiento.

El municipio también cuenta con una planta de tratamiento de residuos solidos que
no esta en funcionamiento, pero que puede ser reactivada para el tratamiento de
las basuras generadas en el municipio.

Cuadro No. 59 Indicadores Servicios Publicos

Variable Linea Base Unidad Fuente
No. de viviendas urbanas 999 | unidad SICEP 2011
No. de viviendas Rurales 1,905 | unidad SICEP 2011
No. de viviendas centros poblados 60 | unidad SICEP 2011
Total viviendas Municipio 2,964
No. de viviendas con conexién domiciliaria al servicio de acueducto rural 1,365 | unidad SICEP 2011
No. de vivienda con agua potable zona urbana y centros p. 1,059 | unidad SICEP 2011
No. de viviendas con agua potable zona rural 191 | unidad SICEP 2011
No. de M3 de agua producida a la salida planta de tratamiento 50,000 | M3 SICEP 2011
No. de subscritores de acueducto urbano 1,500 | subscritores | SICEP 2011
Promedio mensual del No. de horas de prestacion del servicio de
acueducto urbano 600 | horas SICEP 2011
No. Maximo de parametros evaluados de pruebas organolépticas,
fisicas y quimicas del agua (decreto 1575 de 2007 y RES. 2115 DE
2007) 16 | Prueba SICEP 2011
No. de pardmetros admisibles de pruebas organolépticas, fisicas y
quimicas del agua (Decreto 1575 de 2007 y Res. 2115 de 2007) 22 | Prueba SICEP 2011
No. de pruebas realizadas del riesgo de calidad del agua (zona urbana) 24 | Prueba SICEP 2011

0. Servicios

No. de acueductos verdales 19 | Nimero Publicos
No. de viviendas con servicio de aseo 1,239 | Nimero SICEP 2011
No. de viviendas con conexién domiciliaria al servicio de alcantarillado 946 | Nimero SICEP 2011

Fuente: Secretaria de Planeaciéon — SICEP 2011
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Cuadro No. 60 Programas en Agua potable y saneamiento basico ambiental

PROGRAMAS

META DE PRODUCTO

METADE | A
RESULTADO | A%

META
2012-
2015

OBJETIVO ESTRATEGICO 19.

Mejorar la prestacion de los servicios publicos de agua potable,

alcantarillado y aseo.

PROYECTOS

PROGRAMA ESTRATEGICO 19.

Disefio, construccién y operacién de infraestructura de saneamiento
(PTAR). Y Plantas de Tratamiento de Agua Potable

Subprograma 19.1

Mejoramiento y puesta en operacion de PTAR’s, Plantas de Agua

Potable y reposicién de redes

Disminuir la contaminacion de aguas | Numero de plantas | O 2
servidas a las fuentes hidricas | de aguas o
mediante la puesta en | residuales puestas ES
Estrategia 1: Reactivacion de | Funcionamiento la Planta de|en operacion °
tratamiento de aguas residuales Tratamiento de aguas residuales | durante el periodo ?
ubicada en el Sector la Rinconada y | de gobierno =
la PTAR de la vereda San Roque, <
sector el Retén 3
Garantizar el agua potable | Nimero de plantas | 1 2 g
suministrada a los arbelaences | de tratamiento de S
Estrategia 2: Mejoramiento de la | mediante la optimizacion de las | agua potable o
calidad del agua para consumo | Plantas de Tratamiento Existen en el | optimizadas y en >
humano Municipio funcionamiento en &
el periodo de =
gobierno o
Involucra a los usuarios de los | Numero de | 1500 | 1500 3
servicios publicos del sector urbano | usuarios del g
en la cultura de la utilizacion eficiente | servicio de agua o
Estrategia 3: Establecimiento de | de los servicios publicos domiciliarios | potable en cultura %
una politica de cultura ciudadana de ahorro y manejo S
eficiente del g
servicio
culturizados
Adelantar un proceso de | NUumero de |0 1 Moder
modernizacion y transformacion la | proyectos nizacié
Estrategia 4: Procesos de | prestacion de los servicios publicos | adelantados nde
modernizacion (acueducto, alcantarillado y aseo) los
servici
0s
Ampliar la cobertura y mejorar los | Mejorar la | 1650 | 1848
sistemas de acueducto y | prestacién del 3
alcantarillado existentes en el sector | servicio de agua 3
urbano durante el periodo de | potable mediante el 8 S
Estrategia 5: Mejoramiento de gobiemo fea;;gligién de u(r: %%
c
sistemas _deagua  potable 12% de los 1650 5 g
Metros Linéales de B O
la red de agua 8 <
potable existente y gz
el 100% >5
alcantarillado £3
NUmero de 2 3
Estrategia 6: Mejoramiento de A los diferent duct acueducto a %‘f
sistemas de acueducto sector |/ \POYO @ [0S ClETeNtes acueduclos | o peficiar  en el S
verdales. ) [}
rural periodo de =
gobierno 21 19

OBJETIVO ESTRATEGICO 20.

Reactivacién y puesta en funcionamiento de la Planta de Tratamiento de

Residuos Soélidos

PROGRAMA ESTRATEGICO 20.

Manejo de Residuos Sélidos

Subprograma 20.1

Reactivacion Planta de Servicios
Solidos
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Reactivar y poner nuevamente en Planta
Estrategia 1: Disminuir el impacto | funcionamiento  la  planta  de | Niumero de Plata de
ambiental por disposicion de | tratamiento de residuos sélidos | de residuos soélidos Residu
basuras ubicada en la vereda San Roque | puesta en o]
sector Hobos funcionamiento 0 1 Sélido
Estrategia 2: Planes maestros Implementar el Plan Maestro de | Numero de planes | O 1 c
Acueducto y Alcantarilladlo implementados &5 go
=

2. Politica de medio ambiente

Esta politica esta encaminada a fortalecer los diferentes mecanismos de control y
reduccién de la contaminacién ambiental y la preservacién de los ecosistemas de

recarga hidrica

Linea base:

En la actualidad el municipio ha adquirido 2.450.000 metros cuadrados de predios
en areas de reserva hidrica, algunos con recursos propios y otros en convenio con
la Corporacion Autonoma Regional del Cundinamarca — CAR- y el Departamento de

Cundinamarca.

Cuadro No. 61 Programa en medio ambiente

LINEA META
PROGRAMAS META DE PRODUCTO META DE BASE 2012- 8
RESULTADO =
2011 2015 O
L
Articular los planes y programas de las diferentes entidades como la CAR, el 6
OBJETIVO ESTRATEGICO 21. Municipio, eI_ Departamento Yy el Ministeriqlde Ambie_nte con el propés_it_o_gle x
adelantar acciones de proteccion, recuperacion del medio ambiente y adquisicion o
de predios de reserva Hidrica.
PROGRAMA ESTRATEGICO 21. SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL
Subprograma 21.1 Zonas de Reserva y mejoramiento ambiental
Aumentar el area de reserva hidrica y | Aumentar en un Adquisic
L . conservacion de ecosistemas como fauna | 60% el niUmero de i6n de
Estrategia 1. Compra de predios y flora en 200 hectéreas en el periodo de | hectareas predios
gobierno adquiridas  para de
reserva hidrica 245 392 Reserva
Aumentar a 25 el
Estrategia P Proteccion y gztat())lg_cer undprograma durante el pgriogo EUmgro de I?rotecgi
Conservacién de ecosistemas de gobierno de manejo y conservacion de | hectareas 6n e
abastecimiento suelos con alto grado de erosion y refqrestadas en el cuencas
deforestacion periodo de hidrica y
gobierno 7 25 suelos
Numero de
Realizar el Ajuste e implementaciéon de | planes ajustados Mejoram
Estrategia 3: Mejoramiento Ambiental | PGIRS y PSMV Municipal, Desarrollo de | e implementados iento
programas de reciclaje en el periodo de Ambient
gobierno 2 2 al
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3. Politica de atencion y prevencion de desastres

Esta politica propende por el fortalecimiento de actividades y estrategias
encaminadas a mitigar, prevenir y minimizar los efectos generados por las
emergencias ambientales que se vienen presentando en el municipio como
resultado del cambio climatico y a brindar apoyo efectivo a la poblacion afectada
por los diferentes desastres sucedidos.

Linea base:

Para el afio 2011 segun datos obtenidos en la Secretaria de Planeacién Municipal la
poblacion que resulto afectada por fendmenos de remocién en masa generados
por la ola invernal fue de 350 personas.

Cuadro No. 62 Programas atencion y prevencion de desastres

= &
— —
METADE | 58 |y
—
PROGRAMAS META DE PRODUCTO RESULTADO z |_U|)_| ,i: S
—
< L
0 =
Adelantar acciones tendientes a prevenir y capacitar a los

OBJETIVO ESTRATEGICO 22.

funcionarios como a la comunidad en la gestion del riesgo y
disminucién de amenazas naturales potenciales

PROYECTOS

PROGRAMA ESTRATEGICO 22.

GESTION DEL RIESGO Y ATENCION Y PREVENCION DE DESASTRES

Subprograma 22.1

Amenazas, riesgos y vulnerabilidad

Implementar estudios detallados de | Nimero de |0 1
amenazas, riesgos y vulnerabilidad que | estudios
se puede presentar en el municipio y | adelantados en
que exista en la actualidad el periodo de =
gobierno S
Realizar estudios de cotas maximas de | Namero de |0 1 =
inundacion en el territorio municipal estudios g
adelantados en c
. . . el periodo de 3
Estrategia 1: acciones tendientes obi%rno ;
a disminuir el riesgo y la - - — 90 o
P Realizar un Inventario de viviendas en | Nimero de |0 1 >
vulnerabilidad : - @
zonas de amenazas y riesgos. estudios 2
adelantados en )
. o
el periodo de °
gobierno =
Elabora el PLEC’'S municipal | Nimero de |0 1 E
(Aplicacion de la norma de gestion del | estudios
riesgo adelantados en
el periodo de
gobierno
atender integralmente a la poblacion | Numero de | 350 350 T
Estrategia 2: Gestionar recursos | afectada por desastres naturales o | poblacion 5o sc 3
con Entidades departamentales y | entrépicos atendida P % 2'g S
nacionales para la atencion de la BSES S
.. o 2 8 D 4
poblacién afectada por desastres E82°2gT
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4. Politica de plan vial

Esta politica estd encaminada a buscar la Rrehabilitacion de la malla vial urbana y
rural con el fin de promover y garantizar las actividades econdémicas, el desarrollo
armonico y la comunicacion entre el casco urbano, el sector rural y la region.

Linea base:

La malla vial rural es aproximadamente de ciento sesenta y cuatro (164)
kildmetros. El sistema vial rural se encuentra construido en recebo por lo que se
hace necesario realizar mantenimiento, conservacién y rehabilitacién de la misma
permanentemente, sin embargo, este mantenimiento se hace mas dispendioso y
necesario en época de invierno debido a las altas pendientes que existen, el
trazado anti técnico de algunos  carreteables, el alto transito vehicular
especialmente camiones de carga y los continuos derrumbes que se presentan
generando taponamiento en la mayoria de las vias.

En cuanto a la malla vial urbana esta alcanza una longitud aproximada de 20
kildbmetros de los cuales el 55% aproximadamente presenta deterioro o esta sin
pavimentar. Es importante determinar que el deterioro de muchas de las vias
urbanas es ocasionado por las innumerables fallas que presenta el sistema de
alcantarillado y acueducto municipal y que requiere como se expondra en su
capitulo respectivo de un agresivo proceso de desarrollo del Plan Maestro de
Acueducto y Alcantarillado.

Cuadro No. 63 programa plan vial

META DE Shg|Sdy
PROGRAMAS META DE PRODUCTO RESULTADO Z< § u § § 2
o
Mejorar la movilidad vial mediante la construccion de una s
infraestructura fisica tanto urbana como rural que permita la 2
construccion sostenible y armoénica del territorio y propicie las o
condiciones de interaccion de los ciudadanos con el entorno
OBJETIVO ESTRATEGICO 23.
PROGRAMA ESTRATEGICO 23. | RECUPERACION MALLA VIAL RURAL
Subprograma 23.1 Recuperacion mallavial urbanay rural
Estrategia 1: Recuperacion y | Asignar y gestionar recursos para | No. kildmetros | 144 144 Vias
mantenimiento y construccion de | recuperar la malla vial rural atendidos / no. total rurales
vias rurales de kildbmetros
existentes
Estrategia 2:  Recuperacion, | Asignar y gestionar recursos para | Recuperar el 35% | 20 7 Vias
mantenimiento y construccion de | recuperar la malla vial urbana |de los 20 urbanas
vias urbanas mediante la pavimentacién en | kilbmetros
pavimento rigido o flexible existentes de malla
vial urbana
mediante la
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construccion y
recuperacion de
infraestructura vial
urbana

Estrategia 3: Construccién y | Aumentar en un 25% el areaen M2 [ No. de m2 de|2198 2747
recuperacion de andenes de andes construidos y | andenes / No. de Mejorami
recuperados tanto en la parte | M2 estimados X ento de
urbana como rural. 100 andenes
Estrategia 4: Banco de | Realizar el mantenimiento del | Mantener en|6 6
magquinaria banco de maquinaria existente optimas
condiciones de
funcionamiento el
banco de 8
magquinaria =
existente destinado 2
al mejoramiento de 8
vias i
Estrategia 5: Adquisicion de | Fortalecer el banco de maquinaria | Presentar un |0 1 %
magquinaria mediante la  adquisicion  de | proyecto para la S
maquinaria adquisicion de
maquinaria durante
el periodo  de
gobierno
Subprograma 23.2 Estudio de Oferta y demanda de transporte publico
Estrategia 1: Fuentes alternativas | Realizar un estudio de oferta y | Nimero de |0 1 Estudio
de transporte demanda para determinar la | estudios realizados de oferta
viabilidad de servicios publicos. y
demanda
de
servicio
publico

5. Politica de vivienda

Esta politica esta encaminada a buscar el mejoramiento de las condiciones de
habitabilidad y de infraestructura de vivienda de la poblacidn mas pobre del

municipio de Arbelaez.

Linea base:

Teniendo en cuenta el ndmero de solicitudes allegadas a la Secretaria de
Planeacién Municipal en las cuales se solicita ayuda para mejoramiento de vivienda
y /o construccién en sitio propio el déficit de vivienda se puede calcular en 584

soluciones.
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Cuadro No. 64 Programas de vivienda

META DE LINEA | META
PROGRAMAS META DE PRODUCTO RESULTADO BASE 2012-
2011 2015

Garantizar el acceso a una vivienda digna de la poblacion mas pobre
del municipio mediante el apalancamiento financiero y la presentacion
de proyecto a entidades del orden departamental y nacional para la

PROYECTOS

OBJETIVO ESTRATEGICO 24.

adquisicion de subsidios

PROGRAMA ESTRATEGICO 24.

VIVIENDA NUEVA

Subprograma 24.1

Vivienda de interés Social Urbana y Rural

Garantizar el acceso a la vivienda | NOmero de |0 100 S g_
digna a 100 familias en el sector | familias S0
urbano mediante la construccién en | beneficiadas 2 g—
) ) . sitio propio del municipio durante el a5
Estrategia 1: Mejorar la calidad periodo de gobierno g
de vida de la poblacién arbelaence _ __ . =&
mediante subsidios de vivienda Garantizar el acceso a la vivienda | Nimero de| O 30 c
digna a 30 familias del sector rural | familias g2
mediante la construccién en sitio propio | beneficiadas k% GE’
beneficiario durante el periodo de g >
gobierno E: 3
PROGRAMA ESTRATEGICO 25. | Mejoramiento de vivienda
Subprograma 25.1 Mejoramiento de Vivienda de interés Social Urbana y Rural
Estrategia 1: Mejorar la calidad Mejorar las condiciones de vida de 10 Meioramie
de vida de la poblacion familias del sector urbano y 10 familias | Namero de n]to de
arbelaence mediante subsidios de | del  sector rural mediante el | familias vivienda
vivienda mejoramiento de vivienda beneficiadas 0 20
PROGRAMA ESTRATEGICO 26. | Reubicacion de viviendas
Subprograma 26.1 Reubicacion de viviendas en zonas de riesgo no mitigable
Estrategia 1: Mejorar la calidad Asignacién de subsidios de vivienda | Ndmero de Reubicaci
de vida de la poblacion arbelaence | para familias que sean priorizadas | familias on de
mediante subsidios de vivienday | como residentes en zonas de alto | beneficiadas y vivienda
reubicacion riesgo no mitigable reubicadas 0 4 zonas
PROGRAMA ESTRATEGICO 27. | Vivienda para poblacién en situacion de desplazamiento
Subprograma 27.1 Reubicacién de viviendas en zonas de riesgo no mitigable
Estrategia 1: Mejorar la calidad | Gestionar un proyecto de Asignacion | NUmero de |0 1 Subsidios
de vida de la poblacién en |de subsidios de vivienda para familias | proyectos para
. .. . . .. . poblacién
situacién de desplazamiento que | que se encuentren en situacion de | gestionados
habita en el municipio mediante | desplazamiento en el municipio gir:uacién
subsidios de vivienda y de
reubicacion desplazam
iento

ARTICULO 11: EJE PARA EL DESARROLLO INSTITUCIONAL

Definase como "Eje para el Desarrollo Institucional” en el presente Plan de
Desarrollo 2012-2015 al conjunto de politicas municipales encaminadas al

desarrollo ordenado vy controlado del

territorio  municipal

mediante

la

implementacion del Nuevo Esquema de Ordenamiento Territorial, la realizaciéon de
estudios de zonas de expansion y el fortalecimiento institucional.
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Con el fin de alcanzar los propositos planteados en "Eje para el Desarrollo
Institucional” precisese las siguientes politicas municipales:

1. Politica de seguridad y prevencion del riesgo

Esta politica estd encaminada a establecer estrategias y convenios con diferentes

organismos de seguridad y prevencion del estado con el fin de mitigar las
acciones de inseguridad que se presente en el municipio.
Cuadro No. 65 Programas en seguridad y prevencion
LINEA META
META DE
PROGRAMAS META DE PRODUCTO RESULTADO Bzgff 22%]:.@_’ é
Proteger a los ciudadanos en su vida, integridad, libertad y patrimonio %
OBJETIVO ESTRATEGICO 28 econémico, por medio de acciones tendientes a crear cultura &

ciudadana, erradicando la violencia y promoviendo la convivencia y
tolerancia entre los miembros de la comunidad arbelaence

PROGRAMA ESTRATEGICO 28.

SEGURIDAD Y CONVIVENCIA CIUDADANA

Subprograma 28.1

Prevencion de actos de violencia

. . . .. | Nimero de |0 400 S
Capacitar a las Familias en situacion ersonas :g
de vulnerabilidad y a los estudiantes P . c.3
L ’ .~ | capacitadas en el (T
en prevencion de actos de violencia eriodo de 3D .

. - intrafamiliar. peri sof
Estrategia 1: Prevencion y gobierno c>E
reduccion de actos de violencia en Disminuir en un |4 1 2 3
el municipio . . 75% los casos de cag

P Facilitar la denuncia y fortalecer la | : 0o S 8 E

g . . .| violencia sexual g o=
vigilancia de casos de violencia L = ®
sexual contra  nifios 'y S o

nifas en el g

municipio O
Apoyar a los diferentes organismos | NUmero de |6 6 T
de seguridad municipal (Policia | Instituciones gg

. - Nacional, ejercito, Defensa civil, | apoyadas / 897Z
Estrategia 2: Dotacion de N ! ; poy TES
implementos para la vigilancia Fiscalia, CTI,) de implementos | NUmero de a2

) - y necesarios para el cumplimiento de la | Instituciones c g3
seguridad municipal RSN ; S 53
vigilancia y control de la seguridad S50

ciudadana en el municipio durante el g Q

periodo de gobierno s =2

Realizar cinco convenios en el | Nimero de |5 5 Lcy

] ] periodo de gobierno con organismos | convenios Q -8 i)
Estrategia 3: Convenios con de seguridad, prevencién y atencién | firmados 283
organismos de seguridad de emergencias y penitenciarios. $359

8¢
oo
Subprograma 28.2 Prevencion del hurto

. Disminuir el Nimero de casos de | Disminuir en un |10 6 b < §
Estrategia 1. Aumento de la . . o © & ¢
Seguridad y participacion activa de hurto comdn (incluye personas, | 40% los casos de o = g

: residencias comercio) en el | hurto en el SEE=T——
la comunidad T y ) o g g

municipio municipio o g

ACUERDO CMA No 09 DE 2012

90



Generar la cultura de la denuncia en
la comunidad

Aumentar en un
60% el NUmero
de denuncias
recibidas/ casos
presentados de
hurto

10

14

Subprograma 28.3

PROTECCION
FAMILIA

INTEGRAL A LA

INFANCIA, ADOLESCENCIA Y

Atender y proteger a todos los nifios,
nifas y adolescentes que se
encuentren en estado de vulneracién

Reducir en un
10% la
vulneracién de
los derechos de

>
o
LC)
(0]
@
Estrategia 1 Proteger la | de _Ia_ _parte rural 'y urbana del | los nifios, nifias y é
poblacién vulnerable mediante el | Municipio. adolescentes  en T @
adecuado Funcionamiento de la todo el Municipio | 22 15 =
SO " < 38
f\:ﬂamgair:)a de  Familia  del Atender y orientar a todas las ) S
pio. mujeres  victimas de Violencia | Reducir en un 85
Intrafamiliar, sobre el ejercicio de sus | 10% la violencia £ a
derechos y las medidas para su |contra la mujer TC:E
proteccion en los cuatro afios. residente en el =8
Municipio 40 0 5.9
Estrategia 2: Reactivar el | Articular acciones en coordinacion | No. de |1 1 g
programa de proteccion a la | con policia, comisaria de familia y la | programas E
infancia y la adolescencia secretaria de gobierno, para la |establecidos en e}
proteccion de la infancia, | el periodo de %
adolescencia y juventud del municipio | gobierno z
GARANTIZAR EL DESARROLLO INTEGRAL DE LOS NINOS,NINAS,
La contratacion de dos profesionales | Prestar una |0 1
Psicologo y Trabajadora Social, que | oportuna
se encuentren adscritos a la|intervencién en
Comisaria de Familia del municipio, | los casos
con el fin de prestar el servicio | presentados en la
requerido por la comunidad. Comisaria de
Familia
Identificar a los NNA Y SUS |Atender en un|22 44
FAMILIAS mediante coordinacion | 100% los S
interinstitucional para el | procesos de QE)
restablecimiento de los derechos | restablecimiento p
vulnerados de derechos de g
los NNA "
identificados £
Brindar apoyo integral a los padres y | Reducir un 10 % ®
madres adolescentes, con el fin de | al abandono de 3
guiarlos en el mejoramiento de los | menores y la 8
métodos de crianza, y de esta | negligencia en el ©
manera ofrecer una mejor calidad de | cuidado por parte ;‘
Estrategia 1: Creacion del Grupo | vida a los menores. de los padres _,g o
Interdisciplinario para la Comisaria cz2
de Familia Prevenir, garantizar, proteger y | NUmero de casos | 200 200 g2
verificar que los nifios, niflos vy | presentados / =
Adolescentes gocen a cabalidad de | NUmero de casos a
los derechos que la ley les otorga. atendidos °
Realizar control en los | Erradicacion de | 0 5 o
establecimientos publicos en los | un 2% del g
cuales se vendan bebidas | Alcoholismo, Q
embriagantes, prohibiendo el ingreso | como causa de la £
de menores de edad y el consumo, | V.I.F. %
imponiendo multas, amonestaciones =
y cierres con el fin de erradicar del g
alcoholismo en adolescentes el o

municipio.
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Proteccion de los | 0 6
Visitas de control a instituciones | alumnos y
educativas, para la realizacion de | personal que se
requisas, con el fin de erradicar el | encuentra en el
porte y uso de armas y sustancias | interior de las
alucinégenas Instituciones
educativas.
Reducir en un
Realizar acciones de seguimiento en | 20% la repeticion
procura de garantizar la no repeticiéon | de hechos que
de hechos de violencia en contra de | vulneren los
la mujer y los deméas miembros de la | derechos de la
familia mujer residente
en el Municipio 5 10
Brindar apoyo a la mujer Abalance Brln.dar apoyo, y
realizar
vulnerada y flagelada por la V.L.F., intervenciones
Estrategia 2: Conformacion de con pautas de autoestima,
; SR . . tempranas con el
equipo de apoyo a la mujer victima | incentivandolas a buscar apoyo en fin d vitar la
de V.I.F. las autoridades, restaurando de esta in de €
nueva
manera sus derech_os Y| consecucion  de
oportunidades frente a la sociedad. los hechos. 0 4
Subprograma 28.5 Dotacion de equipos
Dotar de equipos de computo a todas | Nimero de | 20 20 Adquisici
las Dependencias de la | equipos on de
Administraciéon con el fin de mejorar | suministrados/ equipos
la eficiencia y ser mas efectivos en la | Ndmero total de de
atencion al ciudadano equipos computo
necesitados y
comunic
Estrategia 1: Dotacion de Equipo acion
de computo y muebles de oficina para las
diferente
s
depende
ncias de
la
admon.
Municipal

2. Politica de mecanismos de participacion

Esta politica estd enfocada a garantizar y fortalecer los mecanismos de
participacion ciudadana, como las Juntas de Accidon Comunal y las organizaciones
de ciudadanos organizados para la vigilancia y seguimiento a la ejecuciéon de los
diferentes proyectos emprendidos por el ente territorial.

Linea base:

En el municipio existen a 25 de mayo de 2012, 43 Juntas de Accién Comunal de

ellas el 72% pertenecen al sector rural y el 28% restante al sector urbano.

Cuadro No. 66 Programas de mecanismos de participacion

ACUERDO CMA No 09 DE 2012

92




META DE LINEA | META

PROGRAMAS META DE PRODUCTO BASE 2012-
RESULTADO 2011 2015

PROYECTOS

BJETIVO ESTRATEGICO 29. Generar espacios de participacion ciudadana

PROGRAMA ESTRATEGICO 29. | PARTICIPACION CIUDADANA

Capacitacion a los miembros de
Subprograma 29.1 JAC

capacitar al 100% de los miembros | Numero de juntas | 43 43
de las JAC en formulacion | c@pacitadas/
elaboracion y presentacion  de | NUmero total de
proyectos que garantice la inclusién | Juntas

de las necesidades mas prioritarias
de cada comunidad

Estrategia 1: Capacitacion a
Juntas en formulacién elaboracion
y presentacion de proyectos

Acompafar y asesorar a JAC en
Subprograma 29.2 temas de participacion ciudadana

Asesorar a los miembros de las | Nimero de juntas | 43 43
juntas de accién comunal en la | capacitadas/
Estrategia 1: Mejoramiento de las | correcta  identificacié6n  de  las | NUmero total de
condiciones de vida de los |necesidades mas urgentes de su |juntas
habitantes a través del | comunidad garantizando el
acompafamiento de sus JAC cubrimiento y beneficio de sus
habitantes mediante la correcta
utilizacion de los recursos

Mecanismos de participacion ciudadana

3. Politica de Ordenamiento fisico territorial

Esta politica busca adelantar actividades de preparacion, formulacion de planes de
Territoriales de desarrollo institucionales y articulara los diferentes sectores que
conforman la administraciéon publica y privada con el fin de generar un desarrollo
armonico y ambientalmente sostenible.

Linea base:

A 31 de marzo de 2012 no se han realizado ni aprobado los Planes Parciales que
establecié el Esquema de Ordenamiento Territorial aprobado en el afio 2000. Ni
tampoco se ha podido concertar con la CAR lo concerniente a la parte ambiental
del ajuste y revision del E.O.T. de 2000.

Cabe senalar que de acuerdo a la normatividad vigente en materia de
ordenamiento territorial el Esquema de Ordenamiento Territorial cumplid su
vigencia el 31 de diciembre de 2011, por lo que se hace necesario adoptar un
nuevo E.O.T. por un periodo de anos.

Cuadro No. 67 Programas y proyectos ordenamiento fisico
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META DE
PROGRAMAS META DE PRODUCTO RESULTADO BASE 2012-

PROYECTO

Generar un desarrollo fisico y equilibrado del territorio municipal
OBJETIVO ESTRATEGICO 30. mediante la realizacion de estudios de Ordenamiento Territorial y
dotar de las herramientas necesarias a la administracion municipal
garante y principal gestora del desarrollo territorial.

PROGRAMA ESTRATEGICO 30. | ORDENAMIENTO TERRITORIAL
Esquema de Ordenamiento
Subprograma 30.1 Territorial
Estrategia 1: Elaborar los | Implementar el estudio del Nuevo Nume_ro de
. ’ ) .. | estudios a
estudios relacionados con el | Esquema de Ordenamiento Territorial ;
. L ; X h realizar en el
ordenamiento fisico-espacial del | (E.O.T.) y puesta en funcionamiento eriodo de 2
municipio del mismo pen S
gobierno 0 1 £
Subprograma 30.2 Plan Parcial Zona de Expansion 2
Estrategia 1: Elaborar los | Implementar el estudio de la zona de | Numero de| O 1 T
estudios relacionados con el | expansién urbana estudios a 'g
ordenamiento fisico-espacial de la realizar en el 2
Zona de Expansién Urbana periodo de i
gobierno Q
=
2
IS
No. de casos de s
invasion del g
Estrategia 2: Recuperacion del | Recuperar el espacio Publico | espacio publico Io)
espacio publico Ocupado Indebidamente reportados / No.
de casos
solucionados 6 6

4. Politica de Fortalecimiento Institucional

Para lograr los propdsitos establecidos en esta politica se requiere garantizar el
fortalecimiento de la parte institucional con la adecuaciéon y mejoramiento de
edificaciones publicas y de equipamiento que permita el desplazamiento seguro y
oportuno de sus funcionarios cuando se requiera.

Linea base:

En la actualidad del Municipio cuenta con una camioneta rodeo que ya cumplid su
vida atil y su costo de mantenimiento es demasiado alto. Asi mismo debe realizar
el mantenimiento y conservacion de edificaciones publicas, como el Palacio
Municipal, la Casa de la Cultura, el Coliseo de deportes, los parques, el Centro
Comercial Agricola, entre otras edificaciones publicas.
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Cuadro No. 68 Programas fortalecimiento institucional

META DE LINEA | META
PROGRAMAS META DE PRODUCTO RESULTADO BASE | 2012- o
2011 2015 Q
>
2
OBJETIVO ESTRATEGICO 31. Fortalecimiento de las Instituciones Municipales para el cumplimiento .
de sus funciones misionales
PROGRAMA ESTRATEGICO 31. | EQUIPAMENTO MUNICIPAL
Subprograma 31.1
Estrategia 1: Mejorar y maximizar | Realizar la remodelacion, adecuacion | Numero de| 6 6 Adecuaci
los espacios de equipamiento |y dotacién de edificios municipales edificaciones 6n y
municipal, poniéndolos al servicio publicas a manteni
efectivo de la comunidad intervenir en el miento
periodo de de
gobierno edificios
publicos
Estrategia 2: Mejorar y maximizar | Gestionar la consecucién de un|Numero de| 2 1 Gestiona
los sistemas de transporte para | nuevo vehiculo para el transporte de | vehiculos r
funcionarios funcionarios en cumplimiento de sus | gestionados en el vehiculo
funciones misionales periodo de
gobierno
No. de |12 12
Establecer el Plan de Capacitacion a | capacitaciones . ©
funcionarios con el proposito de | programadas / 2 E
mejorar los conocimientos para un | No. de R
mejor desarrollo de sus funciones. capacitaciones 55
realizadas e 3
) Establecer un plan de incentivos y 0 12 233
Estrategia 3: Elaborar el Plan de | estimulos que permita propiciar una s>9
Bienestar Social que propenda por | cyltura de trabajo orientada hacia la | No. de incentivos c8s
el Desarrollo Arménico e integral | calidad y la productividad que |y estimulos 8 25
de los funcionarios. comprometa a todos los funcionarios | otorgados en el EER
para que cumplan con los objetivos | periodo de =3 ﬂ; =
misionales. gobierno 3 2
Fortalecer el Programa de salud | No. de programa T2
ocupacional identificando los casos | fortalecidos en el &U &
de enfermedades profesionales Y | periodo de 2
previniendo los accidentes de trabajo. | gopierno 1 1

ARTICULO 12: MARCO FISCAL DE MEDIANO PLAZO

El propdsito de este capitulo en el Plan de Desarrollo 2012-2015 es construir un
sendero factible a 10 afos en el que el comportamiento de los ingresos y de los
gastos del Municipio sea tal que garantice el cumplimiento de las normas vigentes
de endeudamiento (Ley 358 de 1997), racionalizacion del gasto (Ley 617 de 2000)
y de responsabilidad fiscal (Ley 819 de 2003). Y obviamente, encaminar las
finanzas locales dentro de los limites de las leyes de disciplina fiscal que significa
autonomia fiscal y esta Ultima es uno de los pilares que sustenta el proceso de

descentralizacion.
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De acuerdo a lo establecido en la Ley 819 de 2003, articulo 5, el cual tiene como
objetivo fundamental racionalizar la actividad fiscal y hacer sostenible la deuda
publica , con el fin de generar estabilidad econdmica que permita al municipio los
niveles de desarrollo necesarios. El Marco Fiscal de Mediano Plazo, serd una
herramienta de planeacidn financiera a partir de la cual se determinaran los
techos de Ingresos como de Gastos que permitan generar superavit primarios en
cada vigencia

PLAN FINANCIERO

COMPORTAMIENTO DE LOS INGRESOS

Durante los ultimos cuatro afos los ingresos Corrientes de Libre Destinacién y el
indicador Ley 617 de 2000 presentaron el siguiente escenario:

Cuadro No. 69 Comportamiento de los ICLD 2008-2011

CONCEPTOS Afo 2008 Afo 2009 Afio 2010 Ao 2011

ICLD base para ley 617 DE 2.000 1,857,017 | 1,848,524 | 2,211,989 1,940,286

Fuente: Secretaria de Hacienda Municipal
Grafico No. 19 Comportamiento de los ICLD 2008-2011
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Como se puede observar en la grafica anterior de los SIETE MIL OCHOCIENTOS
CINCUENTA Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS DIECISEIS MIL PESOS de ingresos
Corrientes de Libre Destinacion que se tuvieron en el anterior cuatrienio el mayor
crecimiento se registré en el afio 2010 con un 28%. Con base en estos datos se
plantea un escenario financiero para el proximo cuatrienio, donde podemos
generar unas expectativas de incremento econdmico a nivel Nacional
caracterizado por crecimiento sostenido del PIB en el 4%, reduccion de la inflacion
en un 3% y mantenimiento sostenido de esta tendencia.

Cuadro No. 70 Proyeccion de los ingresos corrientes (miles de Pesos)

Escenario Escenario Escenario Escenario
CONCEPTOS Financiero Afio | Financiero Financiero Financiero
2012 Afo 2013 Afo 2014 Afo 2015
ICLD base para ley 617 DE 2.000 2,053,564 2,135,707 2,221,135 2,452,133

Cifras expresadas en Miles de Pesos

COMPORTAMIENTO DE LOS GASTO DE FUNCIONAMIENTO 2008-2011

En cuanto al comportamiento de los egresos en materia de funcionamiento en el
periodo comprendido del 01 de enero de 2008 al 31 de diciembre de 2011 estos
tuvieron el siguiente comportamiento:

Cuadro No. 71 Comportamiento del funcionamiento 2008-2009

CONCEPTOS Afio 2008 Afo 2009 Afio 2010 Afo 2011
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 1,126,498 | 1,369,704 | 1,426,942 1,492,362
GASTOS DE PERSONAL 629,087 888,168 886,029 855,904
GASTOS GENERALES 352,082 328,573 302,056 401,421
TRANSFERENCIA CORRIENTES 145,329 152,963 238,857 235,037
INGRESOS DE LIBRE DESTINACION 1,857,017 | 1,848,524| 2,211,989 1,940,286
RAZON (GF/ICLD) 60.66% 74.10% 64.51% 76.91%

ACUERDO CMA No 09 DE 2012

97




Grafico No. 20 Tendencia Gastos Funcionamiento 2008-2011
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Para el presente cuatrienio se plantea el siguiente escenario de comportamiento de
los egresos y los ingresos corrientes de libre destinacion.

Cuadro No. 72 Proyeccion de los Gastos de Funcionamiento (Cifras en
Miles de $)

ESCENARIO~ ESCENARIO ESCENARIO ESCENARIO~
FINANCIERO ANO FIN~ANCIERO FIN~ANCIERO FINANCIERO ANO
CONCEPTOS 2012 ANO 2013 ANO 2014 2015

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 1,382,902 | 1,438,218| 1,495,747 1,651,304
GASTOS DE PERSONAL 862,319 896,812 932,684 1,029,683
GASTOS GENERALES 474,390 493,366 513,100 566,463
TRANSFERENCIA CORRIENTES 46,193 48,041 49,962 55,158
INGRESOS DE LIBRE DESTINACION 2,053,564 | 2,135,707 | 2,221,135 2,452,133
RAZON (GF/ICLD) 67.34% 67.34% 67.34% 67.34%

Fuente: MFMP 2011

En el cuadro anterior se observa que la razéon (GF/ICLD) es de 67.44%. Como
determina la Ley 617 de 2000 este indicador para efectos de cumplimiento de lo
establecido en la en la citada norma la RAZON (GF/ICLD) no incluye gastos de
Personeria ni de Concejo.

Deuda Publica.

Para el presente ano el municipio debera desembolsar la suma de $68.750.000
como parte de pago del apalancamiento financiero que contrajo en la vigencia
anterior para la construccidon y pavimentacién de vias urbanas. Es de tener en
cuenta que este compromiso financiero esta contraido por un periodo de 5 afnos.
COMPORTAMIENTO DE LOS INGRESOS
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Teniendo en cuenta los ingresos del afno 2011, se proyectaron los ingresos para el
2012 y siguientes tal como se muestra mas adelante, con el propdsito de calcular
la financiacion del presente Plan de Desarrollo 2012-2015 “Asi se Construye el

Futuro”.

Analisis del Plan Financiero.

Observando la tendencia histérica del comportamiento de los ingresos y los gastos
el Plan Financiero para los préximos cuatro (4) afos, se tienen los siguientes

Parametros.

Cuadro No. 73 Ingresos proyectados 2012-2015

CONCEPTO Afio 2012 Afio 2013 Afio 2014 Afio 2015 TOTAL
INGRESOS CORRIENTES 3,570,085 4,677,688 6,020,796 4,107,759 18,376,328
Ingresos Tributarios 1,281,950 1,333,228 1,386,557 1,530,759 5,532,494
Ingresos No Tributarios 2,288,135 3,344,460 4,634,239 2,577,000 12,843,834
Tasas y contribuciones 73,500 76,440 79,498 87,765 317,203
Multas y Sanciones 116,000 120,640 125,466 138,514 500,620
Ventas de bienes y servicios 322,000 334,880 348,275 384,496 1,389,651
Rentas contractuales 18,200 18,928 19,685 21,732 78,545
Libre destinacién 669,735 696,524 724,385 799,721 2,890,366
Transferencia departamentales 7,000 7,280 7,571 8,359 30,210
Ingresos por convenios del Nivel
Departamental 931,700 968,968 1,007,727 1,112,530 4,020,925
Ingresos por convenios del Nivel Nacional 130,000 1,100,000 2,300,000 3,530,000
Regalias y compensaciones 20,000 20,800 21,632 23,882 86,314
INGRESOS DE CAPITAL 660,500 713,021 767,643 827,945 2,969,109
Rendimientos Financieros 50,500 52,520 54,621 60,301 217,942
Recursos de balance 610,000 0 0 610,000
SISTEMA GENERAL DE
PARTICIPACIONES 2,946,215 3,164,064 3,186,626 3,518,035 12,814,940
Alimentacién escolar 31,425 32,682 33,989 37,524 135,620
Educacién 355,879 370,114 384,919 424,950 1,535,862
Agua potable y saneamiento basico 184,195 191,563 199,225 219,945 794,928
Cultura 280,559 291,781 303,453 335,012 1,210,805
Deporte 249,210 259,178 269,546 297,578 1,075,512
Forzosa inversién 815,646 848,272 882,203 973,952 3,520,072
Recursos empréstito 100,000
Régimen subsidiado 910,216 946,625 984,490 1,086,877 3,928,207
Salud Publica 119,085 123,848 128,802 142,198 513,934
Otras transferencias - sector salud 1,701,965 1,770,044 1,840,845 2,032,293 7,345,147
TOTAL INGRESOS 8,878,765 10,324,817 11,815,910 10,486,033 41,505,524

Cifras expresadas en Miles de Pesos
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Es de resaltar que los recursos del SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACION,
se proyectan con las mismas cifras de 2012; es decir se tomo el mismo esfuerzo
fiscal y administrativo. Estas cifras seran ajustadas en los rubros de Agua Potable y
Saneamiento Basico, asi como Deporte, Cultural y Alimentacion Escolar, tan pronto
llegue el instructivo definitivo del Departamento Nacional de Planeacion.

Cuadro No. 74 Gastos proyectados de Funcionamiento, servicio a la deuda e

Inversion

CONCEPTO 2012 2013 2014 2015 TOTAL
Gastos de funcionamiento 1,831,186 1,904,433 1,980,611 2,186,594 7,902,825
GASTOS DE PERSONAL 1,044,464 1,086,243 1,129,692 1,247,180 4,507,579
GASTOS GENERALES 528,529 549,670 571,657 631,109 2,280,965
TRANSFERENCIA CORRIENTES 258,193 268,521 279,262 308,305 1,114,280
Servicio ala Deuda 68,750 71,500 74,360 82,093 296,703
Inversion 4,772,308 4,963,200 5,161,728 5,698,548 | 20,595,785
Educacién 469,471 488,250 507,780 560,589 2,026,090
Alimentacién escolar 48,425 50,362 52,376 57,824 208,987
Salud 3,566,750 3,709,420 3,857,797 4,259,008 | 15,392,974
Agua potable y Saneamiento Basico 382,431 397,728 413,637 456,656 1,650,452
Deporte y Recreacién 170,671 177,498 184,598 203,796 736,563
cultura 134,560 139,942 145,540 160,676 580,719
Otros secotores 2,206,521 3,385,683 4,599,211 2,518,796 | 12,710,212
TOTAL GASTOS 8,878,765 | 10,324,817 | 11,815,910 10,486,032 | 41,505,524

Cifras expresadas en Miles de Pesos

Dado el comportamiento de los gastos, la vigencia 2012 se proyecto con las
mismas tendencias de vigencia anterior, de tal manera que se conservo los limites
de gastos Ley 617 de 2000, se continla con el fondeo del Patrimonio Autdbnomo
Pensional y Pasivo Contingente. En los Limites Ley 617 de 2000, se observa una
ligera tendencia a subir los porcentajes, pero no presentan riesgo alguno.

Es de aclarar que segun cifras reportadas por el Ministerio de Hacienda y Crédito
Publico con corte a 31 de diciembre de 2011 el estimativo del pasivo pensional del
municipio asciende a la suma de $4.864.366.000, sin embargo, el Municipio
cuenta con un ahorro en el Fondo Pensional Territorial (FONPET) con corte a la
misma fecha de $4.182.312.000.

Costo fiscal por descuentos y exenciones
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El costo fiscal que asumié el municipio en la vigencia 2011 fue de $98.686.543 por
descuentos por pronto pago fue de $43.035.031 por exenciones en el cobro de
impuestos a predios incluidos en zonas de reserva hidrica.

ARTICULO 13°. El Concejo Municipal autorizaré a la Alcaldesa del Municipio de
Arbeldez para que en cumplimiento de los objetivos, metas, programas y proyectos
del Plan de Desarrollo 2012-2015 "As/ se Construye el Futuro” celebré los
contratos y convenios que sean necesarios con las Entidades Publicas o Privadas,
previo el cumplimiento de los requisitos legales, asi como dar en garantia los
bienes y rentas municipales que sean necesarios para realizar las operaciones de
crédito.

ARTICULO 14: PLANES DE ACCION PARA SU EJECUCION: Cada una de las
dependencias que conforman la administracidon municipal, a partir de la fecha de
aprobacion del presente acuerdo, elaborara su respectivo Plan de Accion, el cual
debera contener la descripcidon detallada de los proyectos inscritos y viabilizados en
el Banco de Proyectos, los responsables del cumplimiento de dichas actividades,
estrategias por Proyecto y programacién de las mismas.

ARTICULO 15: PLAN INDICATIVO PARA SEGUIMIENTO, CONTROL Y
EVALUACION: Este plan se basard en la formulacién de indicadores y metas
medibles y cuantificables de conformidad con la metodologia que proyecte
Planeacion Nacional y Departamental.

ARTICULO 16: CONSEJO DE GOBIERNO: Serd el instrumento administrativo
para consolidar en forma coordinada e intersectorial la ejecucion de los proyectos
de conformidad con los recursos disponibles, el seguimiento, la evaluaciéon vy
retroalimentacion oportuna de todo lo que se ponga en marcha.

ARTICULO 17: ARMONIZACION DEL PRESUPUESTO DE LA ACTUAL
VIGENCIA FISCAL. La Alcaldesa de Arbelaez debera armonizar el presupuesto
de la actual vigencia fiscal con el Plan de Desarrollo aprobado, para lo cual
expedira el Decreto respectivo, dentro de los treinta (30) dias siguientes a la
vigencia del presente Acuerdo, previa la modificacion del Plan Operativo Anual de
Inversiones por el Consejo de Gobierno.

PARAGRAFO: E| decreto que expida la Alcaldesa deberd ser remitido al Concejo
Municipal dentro de los quince (15) dias siguientes, para su conocimiento y demas
fines pertinentes.

ARTICULO 18: ARTICULACION Y AJUSTE DEL PLAN. De ser necesario el
presente Plan puede ser ajustado para armonizarlo con los Planes Departamental y
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Nacional mediante proyecto de acuerdo presentado al Concejo Municipal para su
aprobacion.

ARTICULO 19: ARMONIiA CON EL ESQUEMA DE ORDENAMIENTO
TERRITORIAL: El Esquema de Ordenamiento Territorial EOT adoptado por el
Acuerdo vigente, y el Plan de Desarrollo, como medio para garantizar la ejecucion
de la politica territorial de largo plazo, a través de las inversiones de las
administraciones durante sus respectivos periodos de gobierno, estaran en
armonia con las politicas y estrategias de ordenamiento del territorio constituyendo
criterios basicos para la formulacion de los programas, la focalizacidon de inversion
sectorial y la priorizacidon de las obras publicas de este Plan de desarrollo.

ARTICULO 20: DIVULGACION DEL PLAN DE DESARROLLO: La Alcaldia de
Arbelaez disefiara y aplicara una estrategia de comunicacién para la divulgacion de
los contenidos y alcance del Plan de Desarrollo, procurando asi una apropiacion
social e institucional y facilitar su instrumentacién con las organizaciones de
diversa indole que se vinculen a su ejecucion.

ARTICULO 21. Los recursos que destinara el Gobierno municipal y sus Entidades
Descentralizadas para financiar el Plan Municipal de Inversiones, asciende a la
suma de $41,505,524,000 millones de pesos.

PARAGRAFO. El Gobierno municipal dard prelacion a aquellos programas vy
proyectos que cuenten con aportes de recursos de cofinanciacion de la comunidad,
departamental, nacional o internacional.

ARTICULO 22: El seguimiento y evaluacion del Plan de Desarrollo le corresponde
a la Secretaria de Planeacién Municipal, la que disenara los instrumentos
necesarios para verificar que el Plan se esté cumpliendo en todos los aspectos.

En cumplimiento de lo dispuesto en la Ley 152 de 1994, o Ley General del Plan de
Desarrollo, la Secretaria de Planeacion Municipal presentara el balance de gestién
y cumplimiento para cada vigencia fiscal del Plan al Consejo Municipal de
Planeacion y al Consejo de Gobierno Municipal; con base en este, la Alcaldesa,
presentara un informe de avance del Plan, ante el Honorable Concejo Municipal.
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ARTICULO 23: Enviese copia del presente acuerdo al despacho del Sehor
Gobernador del Departamento de Cundinamarca, para la revisidn juridica prevista
en el articulo 305 de la Constitucién Politica Nacional.

ARTICULO 24°. El presente Acuerdo rige desde la fecha de su sancidon y
publicacion.

Dado en el Recinto del Honorable Concejo Municipal de Arbelaez, a los
cinco (05) dias del mes de Junio de dos mil doce (2012). Después de
haber surtido los dos debates reglamentarios, asi: PRIMER DEBATE en

comision Mayo 15. SEGUNDO DEBATE en plenaria Mayo
18,21,24,25,26,27,29 y 30 de 2012.

El Presidente,

TIRSO CHUQUEN COBOS

La Secretaria,

YINETH ANA MARIA CRISOSTOMO MANRIQUE
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